
1 

 

   

 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

ziņojums 

par Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu 

par pārskata periodu no 01.01.2015. līdz 30.06.2015. 

 



2 

 

Ievads 

Lai nodrošinātu Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu atbilstoši attiecīgās nozares politikai un darbības 

programmā noteiktajām prioritātēm, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija iesniegšanai Eiropas Savienības fondu vadošajā iestādē ir 

sagatavojusi fondu līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas ziņojumu par pārskata periodu no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 30.jūnijam.  

Ziņojuma mērķis ir aprakstīt un analizēt Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas gaitu 2007.–2013.gada plānošanas periodā, 

lai veiktu Eiropas Savienības fondu uzraudzību atbilstoši darbības programmām un darbības programmu papildinājumiem. 

 Ziņojums sniedz informāciju par Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālā fonda un Kohēzijas fonda līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas 

gaitu (progresu), analizē un izvērtē piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas efektivitāti, sniedz priekšlikumus par efektivitātes uzlabošanu, kā arī 

informāciju par uzraudzības rādītāju sasniegšanas progresu. Atbilstoši Finanšu ministrijas (vadošās iestādes) ieteikumiem ziņojumā ietverta analītiskā 

informācija par Eiropas Savienības fondu aktivitātēm, tai skaitā indikatoru kontekstā. Šī informācija tika prezentēta Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas 

komisijā. 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

Ziņojuma tekstā izmantotie saīsinājumi: 

AI – atbildīgā iestāde 

CBF – ceļu būves firma 

CFLA – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

DP – darbības programma 

DPP – darbības programmas papildinājums  

EK – Eiropas Komisija 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas Savienība 

ESF – Eiropas Sociālais fonds 

ES fondi – Eiropas Savienības struktūrfondi un Kohēzijas fonds 

EUR - euro 

FM – Finanšu ministrija 

IAD – Iekšējā audita departaments 

IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs 

KF – Kohēzijas fonds 

KISC – Kultūras informācijas sistēmu centrs 

KNAB - Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

LR – Latvijas Republika 

MK – Ministru kabinets 

NA – nav attiecināms 

NAI – notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

 

 

 

NPS – (neutealized contaminated siol) no piesārņojuma attīrīta augsne 

NVI – neatbilstoši veikti izdevumi 

PII - pirmsskolas izglītības iestāde 

PIPP - publiskā interneta pieejas punkts 

PPĪV – pārbaudes projektu īstenošanas vietās 

PVN – pievienotās vērtības nodoklis 

RI – revīzijas iestāde 

RDF  (refuse – derived – fuel) no atkritumiem iegūts kurināmais 

SI – sadarbības iestāde 

SIA – sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

SPII - speciālās pirmsskolas izglītības iestāde 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VB – valsts budžets 

VI – vadošā iestāde 

VIS – ES fondu vadības informācijas sistēma 

VK – Valsts kase 

VRAA – Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

VVD – Valsts vides dienests 

DAP – Dabas aizsardzības pārvalde 

3.2.2.1.1. apakšaktivitāte - 3.2.2.1.1.apakšaktivitāte „Informācijas sistēmu 

un elektronisko pakalpojumu attīstība” 

 

MKN Nr.576 – Ministru kabineta 21.07.2008. noteikumi Nr.576 

„Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un 

elektronisko pakalpojumu attīstība" projektu iesniegumu atlases pirmo 

kārtu”  



4 

 

 

MKN Nr.766 -  Ministru kabineta 10.08.2010. noteikumi Nr.766 

„Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un 

elektronisko pakalpojumu attīstība" projektu iesniegumu atlases otro, 

trešo, ceturto un piekto kārtu” 

 

MKN Nr.740-  Ministru kabineta 10.08.2010. noteikumi Nr.740 “Kārtība, 

kādā ziņo par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

ieviešanā konstatētajām neatbilstībām, pieņem lēmumu par piešķirtā 

finansējuma izlietojumu un atgūst neatbilstošos izdevumus”; 

 

 

 

  



5 

 

1. Aktivitāšu ieviešana 

1.tabula. Pasākumu un aktivitāšu īstenošanas progress plānošanas periodā 

N/a
1
.  

1.1. Analīze par aktivitātēm, kurās projektu iesniegumu atlase nav uzsākta 

N/a
2
. 

1.2. Analīze par uzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm 

N/a
3
. 

1.3. Analīze par lielo projektu īstenošanas progresu 

VARAM pārraudzībā esošo ES fondu aktivitāšu ietvaros tiek īstenoti divi projekti, kas tiek uzskatīti kā lielie projekti: 

 projekts Nr.3DP/3.4.1.4.0./09/ IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi”, jo projekta 

iesniegums tika iesniegts EK pirms tika veikta izmaiņas nosacījumos, ka par lielo projektu uzskatāms projekts, kura kopējās izmaksas ir 

vienādas vai lielākas par 50 milj. EUR; 

 projekts Nr.3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/027 „Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta” – tā kā pēc pirmā iepirkumu konkursu rezultātiem 

tika secināts, ka piedāvātā iepirkumu cena pārsniedz plānoto, un tika paredzēts, ka, slēdzot visus iepirkumu līgumus, projekta kopējo izmaksu 

robeža pārsniegs 50 milj. EUR robežu, attiecīgi projekts ir uzskatāms par lielo projektu. Notika projekta pārvērtēšana un tika sagatavots un 

iesniegts FM un EK lielā projekta iesniegums, kurš 2012.gada 12.decembrī tika apstiprināts ar EK lēmumu Nr.C(2012) 9429. 

VARAM pārraudzībā esošo ES fondu aktivitāšu ietvaros šobrīd nav identificēti citi projekti, kas varētu kvalificēties kā lielie projekti atbilstoši 

                                                           
1
 Saskaņā ar  VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu 

un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu tabula nav jāaizpilda, aktuālie dati pieejami 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=667 . 
2
 Saskaņā ar   VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu 

un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda, analīze par pārskata periodā 

uzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm sniegta 1.4.sadaļā. 
3
 Saskaņā ar VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu 

un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu sadaļa nav jāaizpilda, analīze par pārskata periodā 

neuzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm sniegta 1.4.sadaļā. 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=667


6 

 

KOMISIJAS 2010.gada 17.septembra  REGULAS (ES) Nr.832/2010, ar kuru groza Regulu (EK) Nr.1828/2006, kas paredz noteikumus par to, kā 

īstenot Padomes Regulu (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un 

Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.1080/2006 par Eiropas Reģionālās attīstības fondu nosacījumiem. 

 

 

3.4.1.4.aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”– projekts Nr.3DP/3.4.1.4.0./09/ IPIA/VIDM/002  

„Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābā gudronu dīķi” sanācijas darbi”  

1. Fiziskais progress 

Līdz 2015.gada 8.jūlijam SIA „Skonto Būve” (turpmāk – Uzņēmējs) ir veicis Dienvidu dīķa slāņa Nr.0 un slāņa virs slāņa Nr.1 (piesārņotais ūdens un 

gudrons emulsija), kā arī daļēju slāņu Nr. 1 un Nr. 2 (pastveida un pseidocietais gudrons) ekskavāciju un utilizāciju. Sanācijas darbi Ziemeļu dīķī 

netika uzsākti.  

Uzņēmējs 2015.gada aprīlī plašsaziņas līdzekļos sniedza informāciju, ka pastveida sērskābā gudrona apjoms ir par vismaz 14 000 tonnām lielāks nekā 

iepirkuma dokumentācijā un līdz ar to (Uzņēmēja ieskatā) arī sanācijas darbu līgumā noteiktais, tādējādi, sasniedzot 30 200 tonnu ekskavēta sērskābā 

gudrona apjomu, Uzņēmējs darbu izpildi objektā apturēs.  

Par iepriekš minēto Uzņēmējs rakstiski informēja arī Ministru prezidenti, VARAM un FM. 

2015.gada 19.maijā Uzņēmējs iesniedza VVD un Inženierim prasījumu par izmaiņām līgumā, norādot, ka Uzņēmēja ieskatā sanācijas darbu līgums 

paredz Uzņēmēja pienākumu ekskavēt tikai 30 200 tonnas gudrona, nevis veikt pilnīgu pastveida sērskābā gudrona ekskavāciju Dienvidu dīķī. 

Inženieris noraidīja Uzņēmēja 2015.gada 19.maijā iesniegto prasījumu, kurā norādīts, ka Uzņēmēja ieskatā sanācijas darbu līgums paredz Uzņēmēja 

pienākumu ekskavēt tikai 30 200 tonnas gudrona, nevis veikt pilnīgu pastveida sērskābā gudrona ekskavāciju Dienvidu dīķī, kā nepamatotu un 

neatbilstošu sanācijas darbu līguma noteikumiem. 

VARAM sadarbībā ar FM ir informējusi Uzņēmēju, Ministru prezidenti (VARAM 2015.gada 25.maija vēstule Nr.9.1-1/18-1e/4269) un Saeimas 

Publisko izdevumu un revīzijas komisiju tās 2015.gada 26.maija sēdē, ka, ņemot vērā iepriekš minēto, Uzņēmēja prasības attiecībā uz papildu 

finansējuma piešķiršanu pilnīgai sanācijas darbu pabeigšanai ir neatbilstošas sanācijas darbu līguma noteikumiem. Tāpat arī tika norādīts, ka sanācijas 

darbu līguma summas papildu palielināšana būtu pretrunā ar Publisko iepirkumu likuma 67.1 pantā, kā arī 64.panta ceturtās daļas 1.punkta (a) 

apakšpunktā noteikto, jo 2014.gada 21.maijā tika veikti grozījumi sanācijas darbu līgumā, palielinot līguma summu par gandrīz 50% no sākotnējās 

līguma vērtības. 

Ņemot vērā Uzņēmēja paziņojumus, skaidri izrādot nodomu pārtraukt Līgumā noteikto saistību izpildi, un rīcību, kas vērsta uz Līguma saistību 

nepildīšanu, VVD saskaņā ar Līguma noteikumiem 2015.gada 8.jūlijā nosūtīja Uzņēmējam argumentētu paziņojumu par Līguma Nr.VVD/CS/2010/1-

10 „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” projektēšana un sanācijas darbi izbeigšanu ar 2015.gada 22.jūliju. 

Lēmums tika pieņemts, rūpīgi izvērtējot situāciju, iespējamos riskus un rīcības alternatīvas, lai nodrošinātu projekta īstenošanu. Pirms lēmuma 

pieņemšanas tika piesaistīti pieredzējuši juristi, kā arī iesaistītas atbildīgās institūcijas. 



7 

 

Pēc Līguma izbeigšanas sanācijas darbu inženieris SIA „Geo Consultants” saskaņā ar inženiertehniskās uzraudzības līguma noteikumiem veic 

sanācijas objekta inventarizāciju, lai noteiktu Uzņēmēja paveikto un nepaveikto darbu apjomu.  

VVD ir izstrādājusi iepirkuma dokumentāciju, lai saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 63. panta 1.daļas 3.punkta noteikumiem nodrošinātu  

Dienvidu dīķa pārklāšanu ar ūdensnecaurlaidīgu pārklājumu, lai novērstu lietus un sniega kušanas ūdeņu piesārņošanos un nepalielinātu sanācijas 

darbiem nepieciešamo darbu izmaksas.  

VVD turpina projekta īstenošanu, lai nodrošinātu tā pabeigšanu un lai maksimāli izmantotu projektam piešķirto ES fondu finansējumu. 

Lai nodrošinātu projekta pabeigšanu, VARAM ir sagatavojusi un ar FM un Tieslietu ministriju saskaņo MK noteikumu projektu „Grozījumi Ministru 

kabineta 2008.gada 30.septembra noteikumos Nr.817 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 

3.4.1.4.aktivitāti „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”””, kas ir būtiski nepieciešams projekta īstenošanas turpināšanai. Vienlaikus VVD strādā pie 

sanācijas pabeigšanai nepieciešamo iepirkumu sagatavošanas, lai būtu iespējams iepirkumus par sanācijas darbu pabeigšanu izsludināt 2015.gada 

rudenī, bet iepirkumu līgumus noslēgtu 2016.gada pavasarī. Tomēr jāņem vērā, ka iepirkumu izsludināšana ir iespējama tikai pēc iepriekš minēto 

grozījumu veikšanas MK noteikumos par aktivitātes īstenošanu, kā arī iepirkuma līgumu noslēgšanas laiku var ietekmēt iespējamo sūdzību saņemšana 

iepirkuma laikā. 

Lai būtu iespējams no ERAF līdzekļiem atgūt līdz 2015.gada beigām veiktos izdevumus, projekts jāpabeidz ne vēlāk kā līdz 2019.gada 31.martam. 

Sanācijas objekta inventarizācijas rezultātā un sanācijas pabeigšanai nepieciešamo iepirkumu sagatavošanas procesā tiks precizētas projekta 

pabeigšanas izmaksas. 

VARAM un FM turpina sadarbību ar JASPERS ekspertiem gan attiecībā uz projektā jau veikto grozījumu saskaņošanu ar EK, gan arī jautājumos, kas 

saistīti ar projekta īstenošanu, lai nodrošinātu tā sekmīgu pabeigšanu. Ir sniegtas atbildes uz EK papildu jautājumiem par 2014.gadā projektā 

veiktajiem grozījumiem. 

Norisinās sarunu procedūra, iepriekš publicējot paziņojumu par līgumu, „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābā gudrona dīķi” sērskābā 

gudrona/grunts maisījuma sanācijas darbu pētniecisko darbu veikšana”. Pakalpojuma līgumu plānots noslēgt 2015.gada septembrī. Vienlaikus jāņem 

vērā, ka šo termiņu var ietekmēt iespējamu sūdzību saņemšana iepirkuma procedūras laikā.  

 

2. Finanšu progress 

SIA „Skonto būvei” līdz 2015.gada 30.jūnijam veikti maksājumi 26 471 608,48 EUR apmērā, ieskaitot avansu 5 723 833,71 EUR; SIA „Geo 

Consultants” veikti maksājumi 408 499,12 EUR apmērā. 

 

3.5.1.1.aktivitāte - projekts Nr.3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/027 „Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta” 

Pārskata periodā ir pilnībā noslēgusies būvdarbu līguma „Ūdensvada un kanalizācijas tīklu paplašināšana Mārupē” izpilde, darbi pabeigti 2014. 

gada 5.decembrī, akts par pieņemšanu ekspluatācijā izsniegts 2015.gada 6.februārī (līguma summa 25 540 517,63 EUR bez PVN, noslēgts 2012.gada 

28.martā; 2014.gada 21.martā precizētā līguma summa 25 513 814,66 EUR; izpildītājs SIA „Skonto Būve”). 



8 

 

Līguma ietvaros paveiktie darbi: 

Jaunu ūdensvada tīklu izbūve: 23,74  km (101,02% no kopējā plānotā apjoma – 23,5 km); 

Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve: 32,38 km (106,86% no kopējā plānotā apjoma – 30,3 km); 

Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve: 1,52 km (80,00% no kopējā plānotā apjoma – 1,90 km); 

Kanalizācijas sūkņu staciju izbūve: 3 gab. (100% no kopējā plānotā apjoma – 3 gab.). 

 

Būvdarbu līguma „Ūdensvada un kanalizācijas tīklu paplašināšana Bolderājā” izpilde noslēgusies 2014.gada 18.decembrī (līguma summa 5 156 

694,53 EUR bez PVN, noslēgts 2013.gada 7.novembrī; 2014.gada 21.martā precizētā līguma summa 5 149 258,57 EUR; izpildītājs SIA „Skonto 

Būve”). Apstiprinātā līguma izpilde periodā līdz 2015.gada 30.jūnijam ir 5 127 941,20 EUR, samaksātā summa būvniekam 5 127 941,20 EUR. 

Līguma ietvaros paveiktie darbi: 

Jaunu ūdensvada tīklu izbūve: 6,67 km (95,29% no kopējā plānotā apjoma – 7 km); 

Ūdensvada rekonstrukcija: 0,63 km (126% no kopējā plānotā apjoma – 0,5 km); 

Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve: 8,18 km (98,55% no kopējā plānotā apjoma – 8,3 km); 

Kanalizācijas rekonstrukcija: 0,46 km (115% no kopējā plānotā apjoma – 0,4 km); 

Kanalizācijas spiedvadu izbūve: 0,41 km (102,5% no kopējā plānotā apjoma – 0,40 km); 

Kanalizācijas sūkņu staciju izbūve: 1 gab. (100% no kopējā plānotā apjoma – 1 gab.). 

 

Būvdarbu līguma „Ūdensvada un kanalizācijas tīklu paplašināšana Katlakalnā” izpilde noslēgusies 2015.gada 25.martā (līguma summa 8 110 

482,23 EUR bez PVN, noslēgts 2013.gada 7.novembrī; 2014.gada 21.martā precizētā līguma summa 8 107 856,29 EUR; izpildītājs CBF SIA 

„Binders”). Apstiprinātā līguma izpilde periodā līdz 2015.gada 30.jūnijam ir 7 996 771,73 EUR, samaksātā summa būvniekam 7 197 094,54 EUR. 

Līguma ietvaros paveiktie darbi: 

Jaunu ūdensvada tīklu izbūve: 8,81 km (95,76 % no kopējā plānotā apjoma – 9,20 km); 

Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve: 13,18 km (111,69% no kopējā plānotā apjoma – 11,80 km); 

Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve: 1,28 km (91,43% no kopējā plānotā apjoma – 1,40 km); 

Kanalizācijas sūkņu staciju izbūve: 4 gab. (100% no kopējā plānotā apjoma – 4 gab.). 

 

Pārskata periodā turpinājās būvniecības līguma „Dzeramā ūdens sagatavošanas stacijas Baltezerā izbūve”
4
  īstenošana (līguma summa 7 759 

250,87 EUR bez PVN, noslēgts 2014.gada 20.februārī, izpildītājs pilnsabiedrība „Velve-Aqua Seen”). Apstiprinātā Līguma „Dzeramā ūdens 

sagatavošanas stacijas Baltezerā izbūve” izpilde periodā līdz 2015.gada 30.jūnijam ir 6 043 271,35 EUR, samaksātā summa būvniekam 3 979 088,41 

EUR. 

 

                                                           
4
 Iepirkuma līguma summa projekta ietvaros ir neattiecināmās izmaksas. 



9 

 

Tabula Nr.1 Projektā Nr.3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/027 „Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta” īstenoto aktivitāšu ietvaros sasniegtie 

rezultāti: 

Nr. 
Visi projekta iesniegumā plānotie projekta rezultāti, to skaits un mērvienība 

Faktiski sasniegtie 

rezultāti 

 
mērv. skaits skaits 

1. Ūdensvada un kanalizācijas 

sistēmu paplašināšana Mārupē 

Jaunu ūdensvada tīklu izbūve km 23,5 23,74 

Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve km 30,3 32,38 

Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve km 1,9 1,52 

Kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve gab. 3 3 

2. Ūdensvada un kanalizācijas 

sistēmu paplašināšana Katlakalnā 

Jaunu ūdensvada tīklu izbūve km 9,2 8,81 

Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve km 11,8 13,18 

Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve km 1,4 1,28 

Kanalizācijas sūkņu stacijas gab. 4 4 

3. Ūdensvada un kanalizācijas 

sistēmu paplašināšana Bolderājā 

Jaunu ūdensvada tīklu izbūve km 7 6,67 

Ūdensvada rekonstrukcija km 0,5 0,63 

Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve km 8,3 8,18 

Kanalizācijas rekonstrukcija km 0,4 0,46 

Kanalizācijas spiedvadi km 0,4 0,41 

Kanalizācijas sūkņu stacijas gab. 1 1 

4. Dzeramā ūdens sagatavošanas 

stacijas Baltezerā izbūve 

Ūdens sagatavošanas stacijas (ar ražību 28000 

m³/dnn) izbūve 

gab. 1 Notiek būvdarbi 

 

No projekta sākuma datuma līdz 2015.gada 30.jūnijam projekta ietvaros iesniegti un apstiprināti maksājuma pieprasījumi par kopējo summu 15 

119 580,85 EUR (maksājuma pieprasījums Nr.7), kas ir 73,32% no projekta atbalsta summas, kā arī veikts avansa maksājums 10 310 075,07 EUR 

apmērā, dzēsts avanss 6 871 520,79 EUR apmērā.  

2015.gada 26.martā veikti grozījumi Nr.2 Civiltiesiskajā līgumā par lielā projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta” 

Nr.3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/027 (CCI2012LV161PR001) īstenošanu, nosakot projekta īstenošanas termiņu 2015.gada 30.decembris. Grozījumi 

neietekmē projekta mērķi, projektā plānotās aktivitātes / darbības, rezultatīvo rādītāju sasniegšanu un budžetu. 



10 

 

Piezīme. Atbildīgā iestāde informāciju par katru tās pārziņā esošo lielo projektu sniedz pēc projekta apstiprināšanas atbildīgajā iestādē vai sadarbības iestādē. Informāciju sniedz par 

projektu īstenošanas progresu kopumā (tai skaitā sniedz hronoloģisku paveikto darbu aprakstu sadalījumā pa iepirkuma līgumiem un nobīdēm no iepirkuma plāna, kā arī informāciju par 

galvenajām tehniskajām, finansiālajām un juridiskajām problēmām, kas radušās projektu ieviešanas gaitā, un par pasākumiem, kas veikti to novēršanai). 

 

1.4. Analīze par progresu Eiropas Savienības fondu apguvē pasākumu un prioritāšu līmenī 

Visās VRAA pārziņā esošās aktivitātes ir uzsāktas projektu iesniegumu atlases kārtas un pārskata periodā tika nodrošināta apstiprināto projektu 

uzraudzība un pēcuzraudzība. 

DP „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

1.5.prioritāte „Administratīvā kapacitātes stiprināšana” 

1.5.3.pasākums „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana” 

1.5.3.pasākuma „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana” ietvaros līdz pārskata 

perioda beigām noslēgusies 193 projektu īstenošana, t.sk., 1.5.3.2.aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas 

kapacitātes paaugstināšana” – 1 projekts. 

Attiecībā uz finanšu apguves progresu 1.5.3.pasākuma ietvaros atkārtoti norādām, ka ir svarīgi ņemt vērā specifisko finanšu plūsmu projektos, jo 

maksājuma pieprasījumi VRAA kā sadarbības iestādē tiek iesniegti pakāpeniski vai, tikai noslēdzoties projekta īstenošanai. Minētās specifikas dēļ 

sasniegtais finanšu progress līdz pārskata perioda beigām var šķist kā relatīvi neliels, it sevišķi 1.5.3.1.aktivitātē, bet faktiski projekti tiek īstenoti 

atbilstoši plānotajam grafikam. Tāpat arī attiecībā uz 1.5.3.2.aktivitāti jāņem vērā maksājumu veikšanas specifika, kā rezultātā progress būs lēnāks, jo 

sadarbības iestāde nevar maksāt vairāk nekā noteikts projektu darba līgumos, kā arī maksājuma pieprasījumus nav nepieciešams iesniegt reizi mēnesī, 

jo to administrēšana ir nelietderīga, jo individuālo projektu ietvaros radītās faktiskās izmaksas mēnesī reizēm sasniedz tikai dažus simtus euro. 

1.5.3.1.aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” – pārskata periodā jaunas projektu iesniegumu atlases kārtas 

izsludināšana netika plānota, jaunas atlases kārtas nav plānotas arī turpmāk. Aktivitātes ietvaros pārskata periodā tika veikta apstiprināto projektu 

īstenošana saskaņā ar MK 2010.gada 8.jūnija noteikumiem Nr.523 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

papildinājuma 1.5.3.1.aktivitāti „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem”. 

1.5.3.2.aktivitāte „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” – pārskata periodā jaunas 

projektu iesniegumu atlases kārtas izsludināšana netika plānota, jaunas atlases kārtas nav plānotas arī turpmāk. Aktivitātes ietvaros pārskata periodā 

tika veikta apstiprināto projektu īstenošana saskaņā ar MK 2010.gada 8.jūnija noteikumiem Nr.522 „Noteikumi par darbības programmas 

„Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.5.3.2.aktivitāti „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana””. 

DP „Uzņēmējdarbība un inovācijas” 

2.3.prioritāte „Uzņēmējdarbības veicināšana” 



11 

 

2.3.2.2.3.apakšaktivitāte „Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai”  

Saskaņā ar Padomes 2006. gada 11. jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006
5
 93.panta 1. un 2.punktā minēto, Latvijai 2014.gadā bija liels ERAF piešķīruma 

zaudējuma risks darbības programmas „Uzņēmējdarbība un inovācijas” ietvaros. 2014.gada pēdējā ceturksnī tika veikti ārkārtas pasākumi ERAF 

piešķīruma saglabāšanai – tika izstrādāti MK noteikumi Nr.700, kā arī tika izstrādāti  2.3.2.2.3.apakšaktivitātes „Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā 

uzņēmējdarbības attīstībai” (turpmāk – 2.3.2.2.3.apakšaktivitāte) projektu iesniegumu pārbaudes kritēriji (MK noteikumu Nr.700 pielikums), kuri tika 

apstiprināti ar ES fondu fonda Uzraudzības komitejas 2014.gada 6.novembra lēmumu Nr.L-2014/15
6
. Saskaņā ar MK noteikumu Nr.700 nosacījumiem 

uz 2.3.2.2.3.apakšaktivitāti tika pārcelti atsevišķi īstenošanā esošie un pabeigtie darbības programmas „Infrasturktūra un pakalpojumi” aktivitāšu 

projekti (kopumā 21 projekts), t.sk. astoņi 3.6.1.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai 

valsts attīstībai” (turpmāk – 3.6.1.1.aktivitāte) projekti par kopējo ERAF finansējumu 45 372 843,05 EUR un 13 3.6.2.1.aktivitātes „Atbalsts novadu 

pašvaldību kompleksai attīstībai” (turpmāk – 3.6.2.1.aktivitāte) projekti par kopējo ERAF finansējumu 17 183 879,04 EUR. 

Pārskata periodā tika veikta 2.3.2.2.3.apakšaktivitātes īstenošana ar kopējo projektu skaitu 21 projekts. Līdz pārskata perioda beigām aktivitātes 

ietvaros noslēgusies 10 projektu īstenošana, no tiem 2 projekti pabeigti pārskata periodā. 

Jaunas projektu iesniegumu atlases 2.3.2.2.3.apakšaktivitātē nav plānotas. 

2.3.2.2.3.apakšaktivitāte izveidota, pamatojoties uz MK noteikumiem Nr.700 un MK rīkojumu „Grozījumi darbības programmas „Uzņēmējdarbība un 

inovācijas” papildinājumā”. 

2.3.2.2.3.apakšaktivitāti īsteno ierobežotas projektu iesniegumu atlases veidā, pārceļot no darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

papildinājuma 3.6.1.1. aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” un 3.6.2.1. 

aktivitātes „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”  ietvaros apstiprinātos projektus uz 2.3.2.2.3.apakšaktivitāti, kas atbilst 

2.3.2.2.3.apakšaktivitātes projektu pārbaudes kritērijiem.   

 

2.3.2.2.3.apakšaktivitātes ietvaros sasniedzamais uzraudzības rādītājs ir 16 projekti, kas veicina uzņēmējdarbības attīstībai būtiskās infrastruktūras 

sakārtošanu, vienlaikus sekmējot komersantu konkurētspējas celšanos, tai skaitā tehnoloģiju attīstību. Aktivitātes mērķa grupa ir novadu pašvaldību un 

to apkārtējo teritoriju iedzīvotāji un komersanti. Aktivitātes ietvaros pieejamais ERAF līdzfinansējums ir 10 EUR. Pieejamais saistību apjoms, kas 

pārsniedz ERAF līdzfinansējumu (turpmāk – virssaistību finansējums), ir 62 556 726  EUR. Finansējuma saņēmējs nodrošina līdzfinansējumu 

proporcionāli projekta īstenošanai paredzētajam virssaistību finansējumam. ERAF līdzfinansējums nepārsniedz 85 procentus no projekta kopējām 

attiecināmajām izmaksām. 

 

DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

3.1.prioritāte „Infrasturktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai” 

3.1.4.pasākums „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra” 

                                                           
5
 Padomes 2006. gada 11. jūlija Regula (EK) Nr. 1083/2006 ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ 

Regulu (EK) Nr. 1260/1999 
6
 Lēmums pieejams ES fondu uzraudzības komitejas e-portfelī (http://komitejas.esfondi.lv) Dokumenti → Sanāksmes → 2007–2013 → 2_UK_rakstiskās_procedūras_(MC_written 

procedures) → 2014 → 05_23.10.2014 → 2_Lēmums_FM_2_3_2_2_3_(decision_draft) 



12 

 

3.1.4.pasākuma „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra” ieviešanas progress pārskata periodā kopumā ir vērtējams pozitīvi – līdz 

pārskata perioda beigām kopumā noslēgusies 84 projektu īstenošana, t. sk.,  ir noslēgusies 3.1.4.4.aktivitātes „Atbalsts alternatīvās aprūpes 

pakalpojumu pieejamības attīstībai” projektu īstenošana, bet 3.1.4.3.aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un 

reģionālas nozīmes attīstības centros” uz pārskata periodā pabeigti 6 projekti.Turpinās 6 projektu īstenošana.  

3.1.4.3.aktivitāte „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”  

Pārskata periodā jaunas projektu iesniegumu atlases kārtas izsludināšana netika plānota, jaunas atlases kārtas nav plānotas arī turpmāk. Pārskata periodā 

aktivitātes ietvaros turpinājās iepriekš apstiprināto projektu īstenošana. 

Kopumā līdz 2015.gada 30.jūnijam aktivitātes ietvaros pabeigts 61 projekts, no tiem pārskata periodā pabeigti 6 projekti. 

 

3.1.4.4.aktivitāte „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai”  

Pārskata periodā jaunas projektu iesniegumu atlases kārtas izsludināšana netika plānota, jaunas atlases kārtas nav plānotas arī turpmāk. Aktivitātes 

ietvaros visu projektu īstenošana ir noslēgusies. 

Kopumā 3.1.4.4.aktivitātes ietvaros pabeigti 23 projekti. 

 

3.2.prioritāte „Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana” 

3.2.2.pasākums „IKT infrastruktūra un pakalpojumi” 

3.2.2.pasākuma „IKT infrastruktūra un pakalpojumi” īstenošanas progress pārskata periodā ir vērtējams kopumā pozitīvi. 

VARAM pārziņā esošo 3.2.2.pasākuma aktivitāšu finansējuma saņēmējiem līdz 2015.gada 30.jūnijam ir izmaksāts ERAF finansējums 113 735 340 

EUR apmērā (60.11% no VARAM pārziņā esošo 3.2.2.pasākuma aktivitāšu kopējā piešķīruma 189 227 298  EUR apmērā (ERAF finansējums un 

virssaistību ES fondu daļa)). 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”  ietvaros pārskata periodā turpinājās apstiprināto projektu 

īstenošana, tika veikti grozījumi vienošanās par projektu īstenošanu. MK 2015.gada 27.janvārī apstiprināti grozījumi MKN Nr.576  un MKN Nr.766, 

kas tika veikti, lai veicinātu 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes mērķu sasniegšanu. Ar iepriekš minētajiem grozījumiem  3.2.2.1.1. apakšaktivitātes otrās kārtas 

Labklājības ministrijas īstenotā projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/001 „Vienotās Labklājības informācijas sistēmas (LabIS), nozares 

centralizēto funkciju informācijas sistēmu un centralizētas IKT infrastruktūras attīstība” ietaupījums 15 000 euro apmērā tika novirzīts 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes pirmās kārtas projektam Nr.3DP/3.2.2.1.1./09/IPIA/IUMEPLS/023 „Sociālās politikas monitoringa sistēmas pilnveide – SPP 

vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu attīstīšana”, lai mazinātu risku nesasniegt projekta mērķi. Grozījumi tika veikti 

atbilstoši MK 2014. gada 25. novembra sēdes protokollēmuma (Nr.65 83.§) „Informatīvais ziņojums „Par Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, Norvēģijas finanšu instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas 

apguvi līdz 2014.gada 30.septembrim”” 11.punktam. 

Projektu iesniegumu atlases trešā kārta tika uzsākta 2013.gada janvārī. Projektu iesniegumu atlases ceturtā kārta tika uzsākta 2013.gada maijā. Projektu 

iesniegumu atlases piektā kārta tika uzsākta 2013.gada oktobrī. Informāciju par konkrēto atlases kārtu ietvaros apstiprinātajiem projektiem VARAM 

iekļāva iepriekšējo periodu ziņojumos. 

Līdz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmējiem ir izmaksāts ERAF finansējums 113 735 340  EUR apmērā (76,22% no apakšaktivitātes kopējā 



13 

 

piešķīruma (ERAF finansējums un virssaistību ES fondu daļa)). 

3.2.2.2.aktivitāte „Publisko interneta pieejas punktu attīstība”  

Pārskata periodā jaunas projektu iesniegumu atlases kārtas izsludināšana netika plānota, jaunas atlases kārtas nav plānotas arī turpmāk. Aktivitātes 

ietvaros pārskata periodā tika veikta apstiprināto projektu īstenošana. 

2014.gada 7.maijā tika izsludināta pirmā projektu iesniegumu atlases kārta, kas turpinājās līdz 2014.gada 21.jūlijam, nosūtot uzaicinājumu 110 

pašvaldībām iesniegt projekta iesniegumus.  

Kopējais aktivitātes ietvaros pieejamais finansējums ir 4 268 616 EUR (ERAF finansējums 3 628 324 EUR un NP finansējums 640 292 EUR).  

Aktivitātes ietvaros šajā pārskata periodā tika izvērtēti 78 projektu iesniegumi, no tiem 2 projektu iesniegumi tika noraidīti par kopējo attiecināmo 

izmaksu summu 28 410,38 EUR (t.sk. ERAF finansējums 24 148,82 EUR un Nacionālais publiskais finansējums 4 261,56 EUR).    

Līdz 2014.gada 24.novembrim tika noslēgtas 76 vienošanās par projektu īstenošanu par kopējo attiecināmo izmaksu summu 2 696 710,28 EUR (t.sk. 

ERAF finansējums 2 289 068,66 EUR un Nacionālais publiskais finansējums 407 641,62 EUR). 

Kopumā līdz 2015.gada 30.jūnijam aktivitātes ietvaros ir pabeigti 17 projekti, turklāt visu minēto 17 projektu īstenošana ir pabeigta 2015.gada 

1.pusgadā. 

 

3.3.prioritāte „Eiropas nozīmes transporta tīklu attīstība un ilgtspējīga transporta veicināšana” 

3.3.1.6.aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” 

Projekta Nr.3DP/3.3.1.6.0/12/IPIA/VARAM/001 „Vēsturiski piesārņotas vietas Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana” vienošanās par projekta 

īstenošanu izbeigta ar 2014.gada 20.jūnijā noslēgto vienošanos „Par 2012.gada 16.jūlija „Vienošanās par projekta „Vēsturiski piesārņotās vietas 

Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana” īstenošanu”” Nr.3DP/3.3.1.6.0/12/IPIA/VARAM/001 darbības izbeigšanu”, pamatojoties uz finansējuma 

saņēmēja - Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvaldes, 2014.gada 9. jūnija paziņojumu, ka vienpusēji atkāpjas no Vienošanās. 

Aktivitātes ietvaros 2014.gada 17.decembrī noslēgta vienošanās par projekta Nr.3DP/3.3.1.6.0/14/IPIA/VARAM/001 „Vēsturiski piesārņotas vietas 

Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana, I kārta”. Projekta mērķis - vēsturiski piesārņotā Karostas kanāla sagatavošana sanācijas darbu veikšanai.Vides 

kvalitātes pakāpeniska uzlabošana Liepājas ostā, attīrot vispiesārņotāko Karostas kanāla teritoriju 100 000 m
2
 platībā. Vienošanās ietvaros tiks īstenoti 

divi pilotprojekti: 

 ar SIA „Jūras Vējš” noslēgtā pakalpojuma līguma „Liepājas ostas Karostas kanāla izpētes pilotprojekts lielo un mazo tehnogēno priekšmetu 

izcelšanas tehnoloģijas noteikšanai” ietvaros 2015.gada 15.janvārī darbi īstenoti; 

 ar Personu apvienību „EKO OSTA RR” noslēgtā pakalpojuma līguma „Liepājas ostas Karostas kanāla pilotprojekts kanāla gultnes attīrīšanai 

no piesārņojuma un tālākās darbu tehnoloģijas noteikšanai” ietvaros darbi tiks turpināti arī 2015.gada 2.pusgadā. 

Kā arī 2015.gada 19.jūnijā ir noslēgts līgums trīs daļās ar Personu apvienību „GTL GT INSPEKT” par atlikušās Karostas kanāla akvatorijas (68 ha) 

attīrīšanu no mazizmēra un lielizmēra tehnogēniem priekšmetiem. Ņemot vērā, ka dažādās kanāla daļās ir atšķirīga nogrimušo priekšmetu intensitāte, 

Karostas kanāls sadalīts trīs daļās un saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem darbi jāveic: 

 Karostas kanāla Tosmares baseinā (1.daļas ietvaros - 21 ha); 

 Karostas kanāla daļā no Tosmares baseina līdz rievsienai (2.daļas ietvaros -14 ha); 



14 

 

 Karostas kanālā no Tosmares baseina līdz O.Kalpaka tiltam (3.daļas ietvaros - 33 ha). 

Līgumā ietvertie darbi tiks turpināti arī 2015.gada 2.pusgadā. 

Projekta kopējās izmaksas 9 600 498,45 EUR, no tām attiecināmās izmaksas 9 440 491,63 (KF 85% - 8 024 417,89, finansējuma saņēmēja līdz 

finansējums 1 416 073,74 EUR), projektu plānots īstenot līdz 2015.gada 30.decembrim. 

Projekta rezultātā tiks nodrošināta darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.3.prioritātes „Eiropas nozīmes transporta 

tīklu attīstība un ilgtspējīga transporta veicināšana” 3.3.1.pasākuma „Liela mēroga transporta infrastruktūras uzlabojumi un attīstība” 3.3.1.6.aktivitātes 

„Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” mērķa sasniegšana – piekrastes teritorijas ilgtspējīga apsaimniekošana, 

nodrošinot vēsturiski piesārņotā Karostas kanāla sagatavošanu sanācijas darbu veikšanai saskaņā ar Baltijas jūras rīcības plānu. 

MK 2014.gada 19.augustā apstiprināti grozījumi MK 2010.gada 20.jūlija noteikumos Nr.662 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.3.1.6.aktivitāti „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana””, kas paredzēja izsludināt otro 

projektu iesniegumu atlases kārtu par visu aktivitātē pieejamo Kohēzijas fonda finansējumu 8 114 435 EUR apmērā, kā arī noteikts projekta 

īstenošanas termiņu – līdz 2015.gada 31.decembrim. Otrās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros (no 08.09.2014. – 07.11.2014.) projekta 

iesniedzējs iesniedza projektu, kas pēc izvērtēšanas tika apstiprināts. Šobrīd notiek projekta īstenošana. Apstiprinot projektu, radies KF finansējuma 

atlikums 90 017 EUR apmērā, jo projekta iesniedzējs samazinājis projekta līdzfinasnējuma likmi, jo projekta analīze uzrādīja nelielu peļņas daļu.  

3.4.prioritāte „Kvalitatīves vides dzīvei un ekonomiskai aktivitātei nodrošināšana” 

3.4.1.pasākums „Vide” 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

2015.gada 1.pusgadā 3.4.1.pasākumā „Vide” netika uzsākta neviena projektu iesniegumu atlase, projektu ieviešana turpinās aktivitātēs: 3.4.1.1. 

Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000, 3.4.1.4. Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija; 3.4.1.5.1. Plūdu risku 

samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos un 3.4.1.5.2. Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un 

samazināšanai, savukārt aktivitātē 3.4.1.3. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide projekta ieviešana ir pabeigta un 

noslēguma maksājums ir veikts 2014.gada 22.decembrī. 

3.4.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” noslēgusies visu septiņu atlases 

kārtu projektu līgumu slēgšana. Līdz pārskata perioda beigām aktivitātes ietvaros noslēgti 420 līgumi par ES fondu finansējumu 131 353 347,06 EUR 

apmērā jeb 91,40% no pieejamā finansējuma (t.sk. virssaistību finansējuma 224 699,00 EUR apmērā). 342 projektu īstenošana par ERAF 

līdzfinansējumu 103 735 092,48 EUR apmērā ir pilnībā pabeigta. Pirmo sešu atlases kārtu projekti faktiski ir pabeigti, taču diviem Madonas novada 

pašvaldības īstenotajiem projektiem ieturēta daļa iesniegto starpmaksājumu un noslēguma maksājumu pieprasījumu izmaksa līdz brīdim, kad Valsts 

policija pabeigs izmeklēšanu saistībā ar aizdomām par krāpšanu.  

Sakarā ar to, ka Bauskas novada pašvaldības iestāde „Mežotnes pagasta pārvalde” nespēj pildīt projekta Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/021 

„Bauskas novada Mežotnes pagasta Garozas ciema ūdenssaimniecības attīstība” līguma nosacījumus, finansējuma saņēmējam sastādīts finansējuma 

atmaksas grafiks. Nākamajā pārskata periodā plānota pēdējā atmaksa, pēc kā tiks pārtraukta projekta īstenošana. 

SIA „Īslīces ūdens” īstenotais projekts Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/134 „Ūdenssaimniecības attīstība Bauskas novada Īslīces pagasta Bērzu 



15 

 

ciemā” netika pabeigts projekta īstenošanas laikā, jo Valsts policijā ir ierosināta izmeklēšana saistībā ar aizdomām par krāpšanu. CFLA ir pieņēmusi 

lēmumu par 100% projekta izmaksu neattiecināmību, šobrīd notiek diskusijas par veidu, kā notiks samaksāto līdzekļu atgūšana. 

Visus projektus, kas uz ziņojuma sagatavošanas brīdi īstenošanas stadijā, plānots pabeigt līdz 2015.gada beigām. 

3.4.1.4.aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” – MK 2015.gada 17.februārī apstiprinājis grozījumus 3.4.1.4.aktivitātē „Vēsturiski 

piesārņoto vietu sanācija” (MK 17.02.2015 noteikumi Nr.84), samazinot aktivitātei pieejamo virssaistību finansējuma apmēru. Grozījumi veikti, lai 

nodrošinātu nacionālo līdzfinansējumu Latvijas – Šveices sadarbības programmas projektā „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija – Sarkandaugavas 

teritorijā”. Īstenojot 3.4.1.4.aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” projektu „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 

1.kārta”, izsludinot iepirkuma procedūras, tika secināts, ka atsevišķās izmaksu pozīcijās piedāvātā cena ir zemāka nekā sākotnēji plānots, tādēļ tika 

ierosināti grozījumi vienošanās, kā rezultātā tika samazināts kopējais attiecināmo izmaksu apmērs par 711 042.74 euro. Ietaupījums tika novirzīts 

iepriekš minētā Latvijas – Šveices sadarbības projekta līdzfinansēšanai. 

3.4.1.5.1.apakšaktivitātē „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu–ledus parādību gadījumos” turpinās projektu īstenošana. 

3.4.1.5.2.apakšaktivitātē „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” turpinās viena projekta 

īstenošana. Līdz pārskata perioda beigām noslēgti pieci līgumi par kopējo ES fondu finansējumu 6 108 752,24 EUR apmērā jeb 99,09% no DPP 

pieejamā finansējuma, no tiem četri projekti par ERAF līdzfinansējumu 4 210 730,70 EUR ir pilnībā pabeigti. Pārskata periodā tika veikti grozījumi 

MK noteikumos Nr. 773
7
, lai varētu pabeigt Zemkopības ministrijas īstenoto projektu Nr.3DP/3.4.1.5.2/12/APIA/CFLA/001 „Lubāna ezera 

hidrotehnisko būvju kompleksa aizsargspēju palielināšana pieguļošo teritoriju aizsardzībai pret plūdu draudiem – 1.kārta Dienvidaustrumu dambja 

rekonstrukcija”. Projekta īstenotājs kā argumentus nosaucis iepriekš neparedzamu aizkavēšanos ar tehniskā projekta izstrādi, papildu būvapjoma 

konstatēšanu tehniskā projekta neprecizitāšu dēļ, kā arī ierobežojumus smagās tehnikas pārvietošanai pavasara būvdarbu sezonas laikā. Izvērtējot 

situāciju, tika konstatēts, ka, projektu nebeidzot, tiktu radīta negatīva ietekme uz valsts budžetu 1 898 021,54 EUR apmērā, kā arī projekta īstenošana 

uzskatāma par sevišķi nozīmīgu civilās aizsardzības jomā. Ņemot vērā, ka citi apakšaktivitātes īstenotie projekti jau ir pabeigti, AI ierosināja veikt 

grozījumus apakšaktivitātes MK noteikumos, pagarinot trešās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas termiņu līdz 2015.gada 15.septembrim.  

3.5.prioritāte „Vides infrastruktūras un videi draudzīgas enerģētikas veicināšana” 

3.5.1.pasākums „Vides aizsardzības infrastruktūra” 

KF līdzfinansēto aktivitāšu ieviešana 3.5.1.pasākuma „Vides aizsardzības infrastruktūra” ietvaros pārskata periodā ir noritējusi samērā sekmīgi, un 

paralēli darbam pie apstiprināto projektu ieviešanas pārskata periodā tika izsludināta 3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras 

attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” 6.atlases kārta ar projektu iesniegšanu no 06.01.2015. līdz 06.03.2015. Pārskata 

periodā projekta iesniegumi tika izvērtēti un noslēgti 9 (deviņi) civiltiesiskie līgumi par projektu ieviešanu. 3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras 

izveide Natura 2000 teritorijās” 4.projektu iesniegumu atlases kārta tika izsludināta no 2014.gada 30.oktobra līdz 29.decembrim, pārskata periodā 

Dabas aizsardzības pārvaldes iesniegtais projekts tika izvērtēts, apstiprināts un noslēgta vienošanās par projekta īstenošanu.  

 

                                                           
7
 Ministru kabineta 2009.gada 14.jūlija noteikumi Nr.773 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.5.2.apakšaktivitāti "Hidrotehnisko 

būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai"" 



16 

 

Pārskata periodā noslēgušies daudzi projekti vairākās 3.5.1.pasākuma aktivitātēs, un līdz pārskata perioda beigām kopumā 3.5.1.1.aktivitātē 

„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000” pabeigti (t.i., veikti noslēguma maksājumi) 77 

projekti, 3.5.1.2.1.apakšaktivitātē – 71 projekts, 3.5.1.2.2.apakšaktivitātē – 8 projekti, 3.5.1.2.3.apakšaktivitātē – 13 projekti, 3.5.1.4.aktivitātē – 10 

projekti. 

3.5.1.1.aktivitāte „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000” 

Kā minēts iepriekš, 2015.gada 1.pusgadā saskaņā ar MK 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.798 „Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 

4.decembra noteikumos Nr.836 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.1.aktivitāti 

"Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000””” tika izsludināta 3.5.1.1. sestā projektu iesniegumu 

atlases kārta:  3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” 6.atlases kārta ar 

projektu iesniegšanu no 06.01.2015. līdz 06.03.2015. Pārskata periodā projekta iesniegumi tika izvērtēti un noslēgti 9 (deviņi) civiltiesiskie līgumi par 

projektu ieviešanu (Ventspils, Jelgava, Lubāna, Kuldīga, Cēsis, Mārupe, Madona, Varakļāni un Liepāja).  

 

3.5.1.2.1.apakšaktivitāte „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija”. Pārskata periodā noslēgušies 4 projekti par kopējo ES 

fondu līdzfinansējuma summu 846 214,45 EUR apmērā, turpinās vēl 12 projektu īstenošana. Ņemot vērā apakšaktivitātes specifiku, kad finansējuma 

saņēmēji lielākoties iesniedz vienu – noslēguma maksājuma pieprasījumu, pārskata periodā tika veikti maksājumi apakšaktivitātes lielākajā projektā 

pēc finanšu datiem – Nr.3DP/3.5.1.2.1/12/IPIA/VARAM/017 „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošas Rīgas pilsētas Augusta Deglava ielas izgāztuves 

Nr.01944/675/PV rekultivācija”, lai gan pārskata perioda ietvaros finansējuma saņēmēja iesniegtais maksājumu pieprasījumu saraksts paredzēja 

maksājumu uzsākšanu jau 2014.gada 2.pusgadā. 

2014.gada 23.decembrī MK apstiprināja grozījumus 3.5.1.2.1.apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija”, 

samazinot projektu iesniegumu atlases kārtām pieejamo finansējumu, lai ietaupījumu varētu novirzīt 3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” sestās projektu iesniegumu atlases kārtas rīkošanai. Sekmīgi 

noslēdzoties projektu īstenošanai, tika konstatēts piešķirtā Kohēzijas fonda līdzfinansējuma atlikums (attiecīgi arī nacionālā publiskā finansējuma 

atlikums). Tā kā projektos pēc būtības nav iespējams veikt papildu darbības rezultatīvā rādītāja sasniegšanai, jo kā iznākuma rādītājs noteikts 

rekultivētā izgāztuve kā viena vienība, projekti tiek pabeigti ar ievērojamu piešķirtā Kohēzijas fonda līdzfinansējuma ietaupījumu. 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātē „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” turpinās sešu septītās atlases kārtas projektu īstenošana. 

Apakšaktivitātes ietvaros līdz pārskata perioda beigām noslēgti 19 līgumi par ES fondu līdzfinansējumu 23 665 753,87 EUR apmērā, kas ir 61,05% no 

DPP pieejamā finansējuma. 13 projekti par KF līdzfinansējumu 7 364 824,45 EUR ir pilnībā pabeigti, pārtraukti trīs projekti un turpinās sešu projektu 

īstenošana. 

Attiecībā uz 3.5.1.3.aktivitāti „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 2015.gada 1.pusgadā turpinās trīs projektu – 

Nr.3DP/3.5.1.3.0/10/IPIA/VIDM/001 „Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās”, 

Nr.3DP/3.5.1.3.0/12/IPIA/VARAM/001 „Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās. II kārta” un 

Nr.3DP/3.5.1.3.0/14/IPIA/VARAM/002 „Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās. IV kārta” 

īstenošana par kopējo ES fondu līdzfinansējuma summu 7 204 758,61 EUR apmērā. 3.5.1.3.aktivitātes „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 

ietvaros vairākās Natura 2000 teritorijās tiks izstrādāti dabas aizsardzības plāni, lai īstenotu antropogēno slodzi samazinošus un bioloģiskās 



17 

 

daudzveidības saglabāšanu veicinošus pasākumus, kā arī, lai vecinātu tūristu intereses pieaugumu par dabas objektiem, papildus veicot pasākumus 

augsnes erozijas un eitrofā piesārņojuma mazināšanai, apmeklētāju plūsmas optimizēšanai un teritorijas pieejamības nodrošināšanai. 

 

Pirmās projektu atlases kārtas projektā Nr.3DP/3.5.1.3.0/10/IPIA/VIDM/001 „Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide 

Natura 2000 teritorijās” tika konstatēts, ka būvdarbu iepirkuma cena par 305 872 euro ar PVN pārsniedz projektā šim mērķim sākotnēji plānoto 

finansējuma apjomu saistībā ar neplānotiem kavējumiem vienā no projekta īstenotajām aktivitātēm – dabas tūrisma infrastruktūras izbūve 

Dienvidvidzemē. Iepriekšminēto finanšu līdzekļu iztrūkumu bija iespējams atrisināt, veicot finansējuma pārdali 3.5.1.3.aktivitātes ietvaros, jo 

3.5.1.3.aktivitātes ceturtajā atlases kārtas projektā Nr.3DP/3.5.1.3.0/14/IPIA/VARAM/002 „Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās 

infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās. IV kārta” pēc būvdarbu, būvniecības un pakalpojumu līgumu noslēgšanas konstatēts ietaupījums 

676 435 EUR apmērā. 

MK 2015.gada 30.junijā tika apstiprināti grozījumi 3.5.1.3.aktivitātes MK noteikumos Nr.1059, līdz ar to radot iespēju ceturtās kārtas projekta 

ietaupījumu novirzīt pirmās kārtas projekta papildu finansēšanai un tādejādi veicinot ES fondu apguvi un mērķu saniegšanu 3.5.1.3.aktivitātē 

„Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās”. Visu projektu iesniegumu atlases kārtu projektu aktivitātes paredzēts pabeigt līdz 2015.gada 

30.decembrim. Vēl 2014.gada 23.decembrī MK atbalstīja grozījumus 3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās”, samazinot 

projektiem kopējo pieejamo finansējumu, ietaupījumu novirzot 3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības aglomerācijās ar 

cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” sestās projektu iesniegumu atlases kārtas rīkošanai. 

 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 

Pārskata periodā turpinājās iepriekš apstiprināto projektu īstenošana. Jaunas projektu iesnieguma atlases netika veiktas un jaunas projektu atlases netiek 

plānotas arī turpmāk.  

2014.gada 23.decembrī MK apstiprināja grozījumus 3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība”, pagarinot projektu 

ieviešanas termiņu (t.i. līdz 2015.gada 1.decembrim), kā arī projektos konstatēto ietaupījumu novirzot 3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstības aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” sestās projektu iesniegumu atlases kārtas rīkošanai. 

 

3.6.prioritāte „Policentriska attīstība” 

3.6.1.pasākums „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai” 

3.6.1. pasākuma „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai” ieviešana pārskata periodā ir turpinājusies atbilstoši plānotajam laika 

grafikam un pārskata periodā ir turpinājusies jau apstiprināto projektu īstenošana.. 

Kopumā līdz pārskata perioda beigām 3.6.1. pasākumā pabeigti 64 projekti.  

3.6.1.1.aktivitāte „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”  

Pārskata periodā (2015.gada 5.maijā) noslēdzās 10.projektu iesniegumu atlases kārta, kuras ietvaros 2014.gada 22.decembrī tika iesniegts tikai viens 

projekta iesniegums (Ventspils pilsētas pašvaldības iestādes „Komunālā pārvalde” projekts „Ventspils Mūzikas vidusskolas ar koncertzāles funkciju 

attīstība, I kārta” Nr.3DP/3.6.1.1.0/14/IPIA/VRAA/004) par ERAF summu 3 023 906 EUR, kas apstiprināts 2015.gada 30.janvārī. Uzsākta projekta 

ieviešana.) 



18 

 

Pārskata periodā noslēgusies 6 projektu īstenošana un kopumā līdz 2015.gada 30.jūnijam aktivitātē pabeigti 63 projekti.  

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 2010.gada 26.janvāra noteikumos Nr.91 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

papildinājuma 3.6.1.1.aktivitāti „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.91), precizējot 3.6.1.1.aktivitātē pieejamā ERAF finansējuma un virssaistību apjomu (MK 2015.gada 3.februāra noteikumi Nr.52). 

3.6.1.2.aktivitāte „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība”  

Pārskata periodā jaunas projektu iesniegumu atlases kārtas izsludināšana netika plānota, jaunas atlases kārtas nav plānotas arī turpmāk. Pārskata periodā 

turpinājās viena projekta (no divu iepriekš apstiprināto projektu) īstenošana. 

 

3.6.2.1.aktivitāte „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”  

Pārskata periodā jaunas projektu iesniegumu atlases kārtas izsludināšana netika plānota, jaunas atlases kārtas nav plānotas arī turpmāk.  

Pārskata periodā aktivitātes ietvaros nav pabeigtu projektu. Kopumā līdz pārskata perioda beigām aktivitātes ietvaros pabeigti ir 6 projekti. 

Pabeigto projektu skaits samazinājies sakarā ar šīs aktivitātes projektu pārcelšanu to turpmākai īstenošanai 2.3.2.2.3.apakšaktivitātē „Atbalsts 

ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai”, no kuriem (skat. pamatojumu pie 2.3.2.2.3.apakšaktivitātes). 

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 2010.gada 14.septembra noteikumos Nr.843 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.6.2.1.aktivitāti „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”” (turpmāk – MK noteikumi Nr.843), precizējot 

3.6.2.1.aktivitātē pieejamā ERAF finansējuma un virssaistību apjomu (MK 2015.gada 3.februāra noteikumi Nr.53). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Labās prakses piemēri 

1. Darbības programma „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

Pārskata periodā 1.5.3.1.aktivitātes „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” ietvaros netika pabeigts neviens projekts, 

savukārt 1.5.3.2.aktivitātes „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” ietvaros ir pabeigts tikai viens 

projekts Nr. 1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/103 „Alojas novada attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” kura īstenošanas rezultātā ir 

izstrādāts Alojas novada teritorijas plānojums 2013. – 2024. gadam, Alojas novada attīstības programma 2012. – 2018. gadam un stratēģiskās ietekmes 

uz vidi novērtējums. Attīstības dokumentu izstrādei tika piesaistīti eksperti (speciālisti), kas darbojas telpiskās plānošanas nozarē, kuru darba uzdevums 

bija dokumentu pilnīga izstrāde līdz gala redakcijai. Projekta ietvaros tika rīkota sabiedriskā apspriešana, kas ir attīstības plānošanas dokumentu 

izstrādes procesa neatņemama sastāvdaļa. 

Pēc 2009. gada teritoriālās reformas bija nepieciešamība izstrādāt vienotus attīstības plānošanas dokumentus visai novada administratīvajai teritorijai. 

Alojas novada attīstības programmu izstrāde ir pamats vienotai pašvaldības ekonomiskai attīstībai, tā nodrošinās novada teritorijas ilgtspējīgu un 

līdzsvarotu attīstību, kā arī sekmēs teritorijas un resursu racionālu izmantošanu. 

 

2. Darbības programma „Uzņēmējdarbība un inovācijas” 

2.3.2.2.3.apakšaktivitātes „Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai” ietvaros 

pārskata periodā pabeigti divi projekti, no kuriem viens ir Bauskas novada domes projekts 

Nr.2DP/2.3.2.2.3/13/IPIA/VRAA/011 „Rīgas ielas posma rekonstrukcija uzņēmējdarbības attīstībai”. 

Projekta ietvaros rekonstruētais Rīgas ielas posms atrodas Bauskas vēsturiskajā centrā, kas ir valsts nozīmes 

pilsētbūvniecības piemineklis. Iela vēsturiski ir bijusi viena no galvenajām pilsētas ielām. Ielas posmā atrodas 

vēsturiskā apbūve, sabiedriskās un dzīvojamās ēkas, gājēju tiltiņš pār Mēmeles upi. Projekts kā labās prakses 

piemērs īpaši atzīmējams ar to, ka projekta ietvaros izveidotā infrastruktūra veicina uzņēmējdarbībai labvēlīgu 

vidi valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklī Bauskas vecpilsētā, tādējādi sekmējot uzņēmējdarbības 

attīstību, darba vietu un sabiedrisko pakalpojumu pieejamību un sasniedzamību, kā arī dzīves vietas pievilcību 

un dzīves kvalitāti. 

Projekta ietvaros celta Bauskas kā reģionālā attīstības centra konkurētspēja un nodrošinātas funkcionālās saites 

ar apkārtējām teritorijām. Projekta ietvaros veikta vairāk kā 1 km esošās brauktuves un ietvju segas 

rekonstrukcija, gandrīz 1 km gara ūdensvadu rekonstrukcija, kā arī esošo elektrotīklu un sakaru kanalizācijas 

tīklu rekonstrukcija un aizsardzība. Izbūvēta un rekonstruēta notekūdeņu kanalizācija virsūdeņu novadīšanai, 

veikta apzaļumošana. 

 

 

 

 

 



20 

 

3.Darbības programma „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

3.1.4.3.aktivitātes ietvaros pārskata periodā pabeigti 6 projekti, no kuriem viens ir Liepājas pilsētas domes projekts 

Nr.3DP/3.1.4.3.0/13/IPIA/VRAA/014 „Liepājas pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” infrastruktūras attīstība”. 

Modernizētā pirmsskolas izglītības iestāde (PII) „Pienenīte” kļuvusi par vienu no pievilcīgākajām bērnudārza ēkām pilsētā un ir jauns, skaists 

akcents Karostas panorāmā, vienlaicīgi saglabājot arī vēsturisko mantojumu.  

PII „Pienenīte” pirms rekonstrukcijas bija izvietota trīs ēkās, kuras nodotas ekspluatācijā 1950.gadā.  Ēkas celtas pirms 65 gadiem, tajās bija 

izvietotas karaspēka daļas noliktavas. 

PII „Pienenīte” trīs kādreizējo būvju vietā ieguvusi pilnīgi jaunu ēku, kas ar stiklotu gaiteni savienota ar vēsturisko veco apbūvi. Iestādes vizuālais 

izskats kardināli mainījies, telpas ir moderni un gaumīgi aprīkotas, mazuļiem ir patīkama, silta un mājīga vide. 

Modernizētajā bērnudārzā „Pienenīte” darbojas divas jaunas grupiņas mazuļiem no 1,5 līdz 3 gadiem un piecas grupas bērniem no 3-7 gadiem. 

Tagad Karostas un tuvējo mikrorajonu mazuļiem šeit ir pavisam 156 vietas, kas ir par 96 vietām vairāk nekā pirms rekonstrukcijas uzsākšanas. 

Projekts veicinājis nodarbinātību Liepājas pilsētā radot 9 jaunas darba vietas. 

Projekta rezultātā ēkas ir nosiltinātas un renovētas, tajās ierīkotas jaunas iekšējās komunikācijas - ūdensvads, kanalizācija, elektrība, apkures un 

ventilācijas sistēmas. Uzbūvēts arī jauns žogs, renovēta saimniecības ēka, atjaunotas lapenes, izveidoti un nobruģēti celiņi, izbūvēts sporta laukums 

ar mīksto gumijas segumu, kas nozīmē papildus drošību bērnudārza bērniem. 

 
 

3.6.1.1.aktivitātes ietvaros vairākās Latvijas pilsētās ir veikti ieguldījumi pilsētas infrastruktūras attīstībā un pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamības nodrošināšanā. 

Pārskata periodā kā labās prakses piemēru var minēt Cēsu novada pašvaldības projektu Nr.3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/005 „Daudzfunkcionālā 

centra „Vidzemes mūzikas un kultūras centrs” izveide”. 

Lai nodrošinātu kultūras tālākizglītības iespējas Vidzemes reģiona, Cēsu novada un tā apkārtnes iedzīvotājiem, piedāvājot kultūras tālākizglītības 

programmas un pasākumus, kā arī iespēju līdzdarboties amatiermākslas kolektīvos un nodrošinātu atbilstošu Vidzemes mēroga infrastruktūru un 

darba iespējas, projekta ietvaros atjaunots nozīmīgs, autentisks vietējās nozīmes kultūrvēsturiskais piemineklis (esošā Cēsu Kultūras centra ēka). 

Izbūvēts moderns, daudzfunkcionāls, reģionālas nozīmes kultūras un kultūrizglītības centrs, tādējādi uzlabojot reģiona kultūrvidi un nodrošinot 



21 

 

kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūras piedāvājumu reģiona iedzīvotājiem un paaugstinot kultūrizglītības piedāvājumu un apguvi. Projekts veicina 

teritoriālo pieejamību visiem Vidzemes reģiona iedzīvotājiem, kā arī sekmējot nozares sadarbību ar citām tautsaimniecības nozarēm, attīstīs kultūru 

un kultūrizglītību kā būtisku Vidzemes reģiona tautsaimniecības sastāvdaļu. 

 

3.4.1.3.aktivitātes „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide” ietvaros kā labās prakses piemēru var minēt projektu – 

VZI APP „Nacionālais botāniskais dārzs” projekts Nr.3.DP/3.4.1.3.0./11/IPIA/VARAM/001 „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ 

infrastruktūras izveide”. 

Projekta ietvaros ir izbūvēta Multifunkcionāla oranžēriju siltumnīcu kompleksss. Izveidojot NBD ex situ centra infrastruktūra, ir sasniegts projekta 

mērķis - bioloģiskās daudzveidības saglabāšana. 

Oranžēriju siltumnīcas ir nozīmīgs vides izglītības objekts par pasaules augu valsts subtropu un tropu reģionu bioloģisko daudzveidību, kā arī, tiek 

realizētas Riodežaneiro, Ramsāres un Vašingtonas konvencijas prasības. 

Projekta ietvaros ir izveidota mūsdienīga NBD ex situ centra informācijas un vides izglītības infrastruktūra. NBD apmeklētāji varēs izmantot 

interaktīvās metodes, kā arī tiks nodrošināti ar informāciju gan kolekciju ekspozīcijās, gan VZI APP „Nacionālā botāniskā dārza” datu bāzēs. Līdz ar 

projekta īstenošanu, Ex situ centrs ir plānojis piesaistīt apmeklētājus, kuru skaists pieaugs arī ziemas sezonā, jo palielināsies skolēnu un studentu 

mācību ekskursiju skaits, kuras iepriekš nevarēja nodrošināt. 



22 

 

 
 

3.5.1.1.apakšaktivitātes ietvaros pārskata periodā pabeigts projekts – Ogres novada pašvaldības 

aģentūras „Ogres namsaimnieks” projekts Nr.3DP/3.5.1.1.0/12/IPIA/VARAM/001 „Ogres 

ūdenssaimniecības attīstība, III kārta”. 

Projekta ietvaros uzbūvēta jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (NAI), kuru ražība ir 5520 m3/dnn. 

NAI nodrošinās notekūdeņu attīrīšanu atbilstoši visām normām, ko nespēja iepriekšējās – vecās un 

avārijas stāvoklī esošās NAI. 

Ar šo objektu kopumā tiek padarīta tīrāka un sakoptāka vide, kā rezultātā netiek piesārņota Daugava, 

kas tek garām Ogrei. Vides prasības tiek nodrošinātas ne tikai Ogres pilsētas iedzīvotājiem, bet arī 

rīdziniekiem, kas saņem ūdeni no Daugavas. 

Projekts veiksmīgi īstenots, jo ieviešanas gaitā netika konstatēti kavējumi vai problēmas, kas 

ietekmētu projekta mērķa sasniegšanu, līdz ar šī projekta pabeigšanu visa Ogres komunālā 

saimniecība praktiski ir sakārtota. 

 

 

3.5.1.2.2.apakšaktivitātes ietvaros pārskata periodā pabeigts viens projekts – SIA „Liepājas RAS” 

projekts Nr.3DP/3.5.1.2.2/10/IPIA/VIDM/001 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēmas 

attīstība Liepājas reģionā – poligona Ķīvītes infrastruktūras pilnveidošana”. Projekta īstenošanas 

rezultātā sekmēta reģionālās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas atbilstība ES direktīvas 

Nr.2008/98/EK prasībām, vienlaicīgi pilnveidojot poligona „Ķīvītes” infrastruktūru.  

Projekta ietvaros veikta esošo poligona energošūnu optimizācija, kā arī inerto atkritumu apglabāšanas 

laukuma I kārtas (2,6 ha) izbūve un pamatnes sagatavošana visai teritorijai, tādejādi nodrošinot 

pietiekošas jaudas atkritumu apglabāšanai atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Veikta infiltrāta 

attīrīšanas iekārtu jaudas palielināšana, baseina un saistītās infrastruktūras izbūve, tādejādi būtiski 

uzlabojot vides kvalitātes drošību. Izveidota papildus biogāzes uztilizācijas sistēma nodrošinot savāktās 

 

 

http://www.google.lv/imgres?imgurl=http://priede.bf.lu.lv/ftp/.vg_Daba/201505/oranzheerija.JPG&imgrefurl=http://priede.bf.lu.lv/perl/vg/vg.cgi?v=g&grupa=g92celo&s=bsa&h=2098&w=2797&tbnid=JKUGXVh9gmX54M:&docid=yA4Nj6WDeV0YXM&ei=qaSwVZb5EIjCywO23IOoDA&tbm=isch&ved=0CCwQMygpMCk4ZGoVChMI1vGf5OnwxgIVCOFyCh027gDF


23 

 

biogāzes apjoma palielināšanu un „siltumnīcas efekta”, ko rada poligons, samazināšanu. Iegādāta 

atkritumu priekšapstrādes iekārta, kas veicinās otrreizēji izmantojamo/pārstrādājamo materiālu 

atdalīšana no kopējās atkritumu plūsmas un nodošana pārstrādei, kā arī ļaus paildzināt poligona 

izmantošanas laiku un otrreizējo izejvielu apjoma palielināšanos. Izbūvēta materiālu un tehnikas 

novietne, kā arī iegādāta poligona darbības nodrošināšanai nepieciešamā atkritumu apsaimniekošanas 

tehnika. 

Projekts kā labās prakses piemērs minams ņemot vērā faktu, ka tajā nav konstatētas neatbilstības, kā arī 

ieviešanas gaitā netika konstatēti kavējumi vai problēmas, kas apdraudētu mērķa sasniegšanu. 

 

3.2.2.2.aktivitātes ietvaros visi pabeigtie projekti ir nozīmīgi, jo veicot publisko interneta pieejas punktu attīstību ir uzlabota dzīves kvalitāte novadu 

pašvaldību iedzīvotājiem, veicinot iedzīvotāju, tai skaitā personu ar kustību traucējumiem, iekļaušanos sabiedrības sociālajos, ekonomiskajos un 

kultūras procesos. 

Kā labās prakses piemērs ir atzīmējams Madonas novada pašvaldības projekts Nr.3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/007 „Publisko interneta pieejas punktu 

attīstība Madonas novadā”, kura ietvaros nodrošināta piekļuve publiskās pārvaldes un komercsabiedrību piedāvātajiem elektroniskajiem 

pakalpojumiem un informācijai. Minētie pakalpojumi pieejami gan skolēniem, gan pensionāriem, zemniekiem, komersantiem, kā arī citām sabiedrības 

grupām. 

Projekta rezultātā Madonas novadā ierīkots viens PIPP, 14 bezvadu interneta pieejas zonas, kā arī pilnveidoti 15 esošie PIPP Madonas pilsētā un 

novada bibliotēkās, aprīkojot ar atbilstošiem datorkomplektiem un/vai bezvadu tīkla un/vai daudzfunkcionālajām iekārtām.  

Projekta rezultātā izveidoja: 

1 jaunu publisko interneta pieejas punktu ar pieeju datortehnikai Sporta un atpūtas bāzē „Smeceres sils”;  

14 jaunas publiski pieejamas bezvadu interneta zonas:  

 6 bērnu jauniešu centros: Madonas Bērnu un jauniešu centrā, Madonas multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā „Kubs”, Madonas 

jauniešu iniciatīvas centrā „Burbulis”, Kalsnavas jauniešu centrā, Ļaudonas jauniešu centrā „Acs”, Sarkaņu jauniešu centrā;  

 3 skolās: Barkavas pamatskolā Mētrienas pamatskolā, Liezēres pamatskolā;  

 2 tūrisma informācijas centros: Tūrisma informācijas centrā Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja izstāžu zālēs, Tūrisma informācijas 

centrā „Lubānas mitrājs”;  

 2 pagastu pārvaldēs: Aronas pagasta pārvaldē, Mārcienas pagasta pārvaldē; 

 1 kultūras namā: Dzelzavā.  

Pilnveidoti, aprīkojot ar atbilstošiem datorkomplektiem un multifunkcionālām iekārtām, kuras spēs digitalizēt A3 un A4 formāta dokumentus, gan 

krāsainus, gan melnbaltus, 15 esošie PIPP bibliotēkās: Madonas novada bibliotēkā, Aronas pagasta Kusas bibliotēkā, Barkavas bibliotēkā, Bērzaunes 

pagasta bibliotēkā, Dzelzavas pagasta 1. bibliotēkā, Kalsnavas pagasta bibliotēkā, Lazdonas pagasta bibliotēkā, Liezēres pagasta bibliotēkā, Ļaudonas 

pagasta bibliotēkā, Mārcienas pagasta bibliotēkā, Mētrienas pagasta bibliotēkā, Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēkā, Praulienas pagasta bibliotēkā, 

Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkā, Vestienas bibliotēkā. 

Madonas novadā izveidoto un pilnveidoto PIPP ģeogrāfiskais izvietojums kartē redzams zemāk attēlā. 

http://www.madona.lv/lat/?ct=jauniesu_centri&fu=read&id=1451


24 

 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitāšu ieviešanas kopējo dinamiku pasākumu un prioritāšu līmenī. Informāciju sniedz tikai tās atbildīgās iestādes, kuru pārziņā ir prioritāšu un 

pasākumu ieviešana. 

1.5. Aktivitāšu ieviešanas rīcības plāns nākamajam pusgadam 

Nākamajā pārskata periodā plānots turpināt vēl nepabeigto projektu uzraudzību un pabeigto projektu pēcuzraudzību, tas ir, veikt iepirkumu 

pirmspārbaudes, izvērtēt finansējuma saņēmēju iesniegtos maksājumu pieprasījumus, izmaksāt ES fondu starpposma un noslēguma maksājumus 

finansējuma saņēmējiem, pirms tam veicot pārbaudes projektu īstenošanas vietās.   

 



25 

 

DP „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

Nākamajā pārskata periodā jāturpina 1.5.3.1.aktivitātes „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” un 1.5.3.2.aktivitātes 

„Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” ieviešana atbilstoši plānotajam grafikam, VRAA kā 

sadarbības iestādei aktīvi sadarbojoties ar finansējuma saņēmējiem, lai savlaicīgi risinātu iespējamās problēmas un nodrošinātu finanšu apguves 

progresu. Nākamajā pārskata periodā plānots turpināt vēl nepabeigto projektu uzraudzību un pabeigto projektu pēcuzraudzību atbilstoši noteiktajam 

risku līmenim. 

 

DP „Uzņēmējdarbība un inovācijas” 

Apakšaktivitātes ieviešana vērtējama pozitīvi un notiek atbilstoši plānotajam laika grafikam, nākamajā pārskata periodā turpināsies iepriekš 

apstiprināto projektu īstenošana un attiecīgi arī uzraudzība. Ziņojuma pārskata periodā nav identificēti riski, kas kavētu 2.3.2.2.3.apakšaktivitātes 

„Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai” ieviešanu un finansējuma apguvi. 

 

DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

3.1.4.3. un 3.1.4.4.aktivitāšu ieviešana ir vērtējama pozitīvi. Nākamajā pārskata periodā turpināsies projektu uzraudzība un pēcuzraudzība, jo pabeigta 

lielākā daļa projektu. 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” nākamajā pārskata periodā plānots turpināt apakšaktivitātes 

īstenošanu un uzraudzību. 

3.2.2.2.aktivitātes ieviešana vērtējama pozitīvi un notiek atbilstoši plānotajam laika grafikam, nākamajā pārskata periodā turpināsies projektu 

īstenošana un attiecīgi arī uzraudzība. 

3.3.1.6.aktivitātes „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” ietvaros jaunas atlases kārtas netiek plānotas. 

3.4.1.1.aktivitātē, 3.4.1.5.2.apakšaktivitātē un 3.5.1.2.3.apakšaktivitātē turpināsies projektu ieviešanas uzraudzība, t.sk. pēc-uzraudzība un tiks 

veikti starpposma un noslēguma maksājumi. 

3.4.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” un 3.4.1.5.2.apakšaktivitātē 

„Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” jaunas atlases kārtas netiek plānotas, turpināsies projektu 

ieviešanas uzraudzība, t.sk. pēc-uzraudzība un tiks veikti starpposma un noslēguma maksājumi. 

3.4.1.4.aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” plānots projektu īstenošanas termiņa pagarinājums, t.s. „mazajiem” projektiem līdz 

2015.gada 31.decembrim, lai ES fondu attiecināmības periodā sekmīgi pabeigtu projekta „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas 

projekts, 1.kārta” īstenošanu.  

3.5.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000”” Saskaņā ar MK 2014.gada 

23.decembra noteikumiem Nr.798 „Grozījumi Ministru kabineta 2007.gada 4.decembra noteikumos Nr.836 „Noteikumi par darbības programmas 

„Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, 



26 

 

lielāku par 2000””” sestajā projektu iesniegumu atlases kārtā  tiek īstenoti vēl papildus deviņi projekti (Ventspils, Jelgava, Lubāna, Kuldīga, Cēsis, 

Mārupe, Madona, Varakļāni un Liepāja). 

3.5.1.2.1.apakšaktivitātē projektu jaunas atlases kārtas netiek plānotas un 2015.gadā paredzams, ka tiks pabeigta atlikušo 12 projektu īstenošana 

atbilstoši apakšaktivitāti regulējošo MK noteikumu prasībām. 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātē „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība”, kurā nav uzņemtas saistības par 60% no pieejamā DPP 

finansējuma, jaunas atlases kārtas nevar izsludināt ierobežotā laika dēļ. Vadošā iestāde ir ierosinājusi grozījumus DP, paredzot apakšaktivitātē 

neizmantoto finansējumu pārdalīt citu aktivitāšu īstenošanai. 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” noslēgti līgumi par visu ES fondu un virssaistību finansējumu, tādēļ jaunas 

atlases kārtas nav plānotas. 

3.6.1.1. un 3.6.1.2.aktivitāšu ieviešana vērtējama pozitīvi un notiek atbilstoši plānotajam laika grafikam, pārskata periodā turpināsies projektu 

īstenošana un attiecīgi arī uzraudzība. 

 

3.6.2.1.aktivitātes ieviešana vērtējama pozitīvi un notiek atbilstoši plānotajam laika grafikam. 3.6.2.1.aktivitātē plānota nepabeigto projektu 

uzraudzība un pabeigto projektu pēcuzraudzība.  

3.6.1.1., 3.6.2.1 un 3.6.1.2 aktivitātē plānots īstenot papildus uzraudzības pasākumus, lai nodrošinātu sekmīgu projektu ieviešanu atbilstoši aktivitātes 

noteikumos noteiktajam ieviešanas termiņam. Uzraudzības pasākumi sevī ietvers regulāru pārbaužu veikšanu, lai mazinātu pirmsmaksājuma 

pārbaudes izlases apjomu, nodrošināta regulāra komunikācija ar finansējuma saņēmējiem un metodiskā atbalsta sniegšana praktiskos projekta 

ieviešanas un uzraudzības aspektos. 

Nevienā no VRAA aktivitātēm jaunas projektu atlases kārtas nav plānotas. 

 

Visās aktivitātēs nākamajā atskaites periodā tiks nodrošināta pirmsmaksājumu pārbaužu veikšana un  gala maksājuma veikšana finansējuma 

saņēmējiem. 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitātēm, kuras plānots uzsākt nākamajā pusgadā, kā arī par jau uzsākto aktivitāšu progresa plānojumu attiecībā uz rādītāju sasniegšanu un/vai to 

progresu veicinošiem pasākumiem nākamajā pusgadā. 

 

 

1.6. Konstatētās galvenās problēmas aktivitāšu ieviešanā, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes uzlabošanai 



27 

 

N/a
8
 

1.7. Uzņemto saistību sadalījums pa kategorijām (dimensiju kodiem) saskaņā ar Komisijas 2006.gada 8.decembra Regulas (EK) Nr.1828/2006, kas 

paredz noteikumu par to, kā īstenot Padomes Regulu (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības 

fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.1080/2006 par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu, II pielikuma A daļu 

Tabula Nr.2 Uzņemto saistību sadalījums pa kategorijām (dimensiju kodiem) VARAM aktivitātēs pārskata periodā  

N/a 

  

                                                           
8
 Saskaņā ar 31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada 

plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda. 



28 

 

2. Finanšu līdzekļu apguve 
2.tabula. Finanšu progress plānošanas periodā

1 

 

N/a.
9
 

2.1. Analīze par finanšu līdzekļu apguvi attiecībā pret mērķa profiliem 
 

                                                           
9
 Saskaņā ar  2013.gada 31.jūlija VI 10.9. „Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-

2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu tabula nav jāaizpilda, jo aktuālā informācija par finanšu progresu atrodama ES fondu tīmekļa vietnē: http://www.esfondi.lv/page.php?id=909 . 
10

 MK 2015.gada 10.marta sēdes protokola Nr.14 27.§ 9.punkts 

2.1.1. Maksājumu mērķu finansējuma saņēmējiem izpilde 

Saskaņā ar MK 2015.gada 10.marta apstiprinātajiem maksājumu mērķiem finansējuma saņēmējiem 2015.gadā
10

 maksājumu mērķu finansējuma 

saņēmējiem izpildi VARAM pārziņā esošajās ES fondu aktivitātēs, t.sk., CFLA un VRAA administrētajās aktivitātēs, pārskata periodā kopumā var 

vērtēt kā neapmierinošu, jo finansējuma saņēmējiem veikti maksājumi par kopējo ES fondu finansējumu 47 046 327 EUR jeb 60% apmērā no 

maksājumu mērķa 2015.gada 1.pusgadam, tomēr jāņem vērā, ka ES fondu apguves mēŗķa profils tika noteikts 2014.gada oktobrī, balstoties uz 

finansējuma saņēmēju sniegtajām maksājumu prognozēm un uz to brīdi zināmajiem riskiem, kas var ietekmēt apguvi. Jāņem vērā, ka kopš mērķa 

profila apstiprināšanas ir notikušas būtiskas izmaiņas aktivitāšu ieviešanā – pagarināti to īstenošanas termiņi un secīgi tiek pagarināti arī projektu 

ieviešanas termiņi, kas rada novirzes arī plānoto maksājumu plūsmā. Vienlaikus novirzes maksājumu plūsmā atsevišķās aktivitātēs radīja arī 

problēmas ar iepirkumu procedūrām, gan nepieciešamība veikt atkārtotus iepirkumus, kad dažādu iemeslu dēļ noslēgtie līgumi ar izpildītājiem tiek 

izbeigti, gan pārsūdzību gadījumi izsludinātajos iepirkumos. 

Detalizētu informāciju par maksājumu mērķu izpildes progresu VARAM aktivitātēs 2015.gada 1.pusgadā skatīt zemāk tabulā Nr.3. 

Tabula Nr.3 Atbildīgās iestādes mērķa profila izpilde periodā no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 30.jūnijam, ES fondi, EUR 

Aktivitātes nr. 
Aktivitātes 

nosaukums 
Fonds 

MK apstiprinātais 

mērķis 2015.gada 

1.pusgadam, EUR 

Izmaksāts finansējuma 

saņēmējiem 2015.g. 

1.pusgadā 

2015.gada 

1.pusgada 

mērķa 

izpilde, % 

1 2 3 4 5 6=5/4 

Kopā VARAM mērķis 78 050 585 47 046 327 60% 

Kopā ESF 49 405 8 989 18% 

1.5.3.1. 

Speciālistu piesaiste 

plānošanas reģioniem, 

pilsētām un novadiem ESF 15 226 4 521 30% 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=909


29 

 

1.5.3.2. 

Plānošanas reģionu un 

vietējo pašvaldību 

attīstības plānošanas 

kapacitātes 

paaugstināšana ESF 34 179 4 468 13% 

Kopā ERAF 48 097 589 29 708 426 62% 

2.3.2.2.3. 

Atbalsts 

ieguldījumiem 

infrastruktūrā 

uzņēmējdarbības 

attīstībai ERAF 3 186 086 363 070 11% 

3.1.4.3. 

Pirmsskolas izglītības 

iestāžu infrastruktūras 

attīstība nacionālas un 

reģionālas nozīmes 

attīstības centros ERAF 2 225 509 622 373 28% 

3.1.4.4. 

Atbalsts alternatīvās 

aprūpes pakalpojumu 

pieejamības attīstībai ERAF 0 0 - 

3.4.1.1. 

Ūdenssaimniecības 

attīstība apdzīvotās 

vietās ar iedzīvotāju 

skaitu līdz 2000 ERAF 6 842 055 6 291 556 92% 

3.2.2.1.1. 

Informācijas sistēmu 

un elektronisko 

pakalpojumu attīstība ERAF 9 797 078 5 920 234 60% 

3.2.2.2. 

Publisko interneta 

pieejas punktu attīstība ERAF 297 427 265 042 89% 

3.4.1.3. 

Bioloģiskās 

daudzveidības 

saglabāšanas ex situ 

infrastruktūras izveide ERAF 0 0 - 



30 

 

3.4.1.4. 

Vēsturiski piesārņoto 

vietu sanācija ERAF 2 221 071 4 524 777 204% 

3.4.1.5.1. 

Plūdu risku 

samazināšana grūti 

prognozējamu vižņu-

ledus parādību 

gadījumos ERAF 1 081 748 1 189 727 110% 

3.4.1.5.2. 

Hidrotehnisko būvju 

rekonstrukcija plūdu 

draudu risku 

novēršanai un 

samazināšanai ERAF 223 713 260 678 117% 

3.6.1.1. 

Nacionālas un 

reģionālas nozīmes 

attīstības centru 

izaugsmes veicināšana 

līdzsvarotai valsts 

attīstībai ERAF 13 081 720 6 858 137 52% 

3.6.1.2. 

Rīgas pilsētas 

ilgtspējīga attīstība ERAF 5 037 879 657 203 13% 

3.6.2.1. 

Atbalsts novadu 

pašvaldību kompleksai 

attīstībai ERAF 4 103 305 2 755 629 67% 

Kopā KF 29 903 591 17 328 912 58% 

3.3.1.6. 

Liepājas Karostas 

ilgtspējīgas attīstības 

priekšnoteikumu 

nodrošināšana KF 3 663 086 1 744 208 48% 

3.5.1.1. 

Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība 

aglomerācijās ar 

cilvēku ekvivalentu 

lielāku par 2000 KF 16 549 953 9 411 120 57% 



31 

 

3.5.1.2.1. 

Normatīvo aktu 

prasībām neatbilstošo 

izgāztuvju 

rekultivācija KF 2 866 415 1 874 545 65% 

3.5.1.2.2. 

Reģionālu atkritumu 

apsaimniekošanas 

sistēmu attīstība KF 2 812 974 1 784 191 63% 

3.5.1.2.3. 

Dalītās atkritumu 

apsaimniekošanas 

sistēmas attīstība KF 2 989 298 2 514 848 84% 

3.5.1.3. 

Infrastruktūras izveide 

natura 2000 teritorijās KF 793 882 0 0% 

3.5.1.4. 

Vides monitoringa un 

kontroles sistēmas 

attīstība  KF 227 983 0 0% 

 

1.5.3.1.aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” un 1.5.3.2.aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo 

pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” mērķa profila neizpilde ir saistīta ar finansējuma saņēmēja veiktajiem grozījumiem 

maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafikā.  

 

2.3.2.2.3.apakšaktivitātē „Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai”, 3.1.4.3.aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”, 3.6.1.1.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības 

centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”, 3.6.1.2.aktivitātē „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” un 3.6.2.1.aktivitātē 

„Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” mērķa profili netika izpildīti, jo aktivitāšu projektos tiek iesniegti noslēguma maksājuma 

pieprasījumi, tādejādi to izskatīšanai ir nepieciešams papildus laiks, kas saistīts ar pārbaudēm projektu īstenošanas vietās, skaidrojumu saņemšanu un 

konstatēto nepilnību novēršanu, būvekspertu piesaisti, iepirkuma dokumentācijas pēcpārbaudēm, neatbilstību izvērtēšanu un finanšu korekciju 

lēmumu pieņemšanu. VARAM apliecina, ka 2015.gadam plānotie mērķa profili tiks izpildīti. 

 

Rādītāju mērķa profila izpildi VARAM pārziņā esošajās ERAF un KF aktivitātēs notikusi līdzigi. Vislabāk mērķu profila apguve notikusi  

3.4.1.5.1.aktivitātē „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos”, kur progresu ietekmēja savlaicīgi 

iesniegtie maksājumu pieprasījumi un netika konstatētas būtiskas problēmas projektu īstenošanas procesā.  

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” AI mērķis 2015.gadam izpildīts 19% apmērā. Mērķa 

neizpilde skaidrojama ar to, ka noslēguma maksājuma izdevumu attiecināšanai nepieciešams veikt VARAM funkcionalitātes pārbaudes. Noslēguma 



32 

 

maksājumi tiek veikti pēc pozitīvu VARAM funkcionalitātes pārbaužu rezultātu saņemšanas un dokumentācijas sakārtošanas. Kopumā no 

apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmējiem veikti maksājumi 113 735 340,15 EUR apmērā, kas ir 

81% no kopējā DPP apakšaktivitātei noteiktā ES fondu finansējuma un 71% no aktivitātei pieškirtā finansējuma, ieskaitot ERAF līdzfinansējumu un 

virssaistību finansējumu. 

3.4.1.1. aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” pārskata periodā veikti 

maksājumi 6 291 555,83 EUR apmērā (ERAF līdzfinansējums), t.i. 91,95% no plānotā AI 2015.gada pirmajā pusgadā noteiktā mērķa maksājumiem. 

AI mērķa maksājumiem neizpilde skaidrojama ar to, ka aktivitātes ietvaros noslēgtajos līgumos ir noslēgušās iepirkumu procedūras, kuru rezultātā ir 

noslēgti būvniecības līgumi par mazākām summām, nekā sākotnēji tika plānots, tādējādi projektos izveidojas ietaupījums, kā arī daļai projektu 

pagarināti projekta ieviešanas termiņi, kas ietekmē gan 2015.gada pirmā pusgada, gan 2015.gada otrā pusgada mērķa izpildi. Ņemot vērā 

iepriekšminēto, kā arī to, ka dažu projektu noslēguma maksājuma pieprasījumu atmaksas tiks veiktas 2016.gadā, tiek plānota mērķa neizpilde no 

noteiktā AI rīcības plāna izpildes 2015.gadam. Saskaņā ar 17.12.2014. likumā „Par valsts budžetu 2015.gadam” apstiprināto finansējumu, kā arī 

ņemot vērā finansējuma pārdales starp aktivitātēm: 3.4.1.1.aktivitātes budžetā 2015.gadam pieejams finansējums 13 143 142 EUR apmērā. 2015.gada 

pirmajam pusgadam finansēšanas plānā apstiprināti līdzekļi 6 294 963 EUR apmērā. 2015.gada pirmajā pusgadā aktivitātē finansējums apgūts 

99,95% jeb 6 291 555,83 EUR (ERAF finansējums) apmērā. Atlikums 3 407,17 EUR apmērā saistīts ar to, ka, veicot maksājuma pieprasījumu 

atmaksas, tika ieturēta daļa izmaksu, jo CFLA neguva pārliecību par projektu izmaksu attiecināmību. Ieturēto summu atmaksas tiks veiktas pēc 

skaidrojumu saņemšanas no finansējuma saņēmējiem. Pārskata periodā 3.4.1.1.aktivitātes finansējuma saņēmējiem veikti avansa maksājumi 

1 381 051,16 EUR apmērā (ERAF līdzfinansējums), bet kopā no aktivitātes uzsākšanas brīža līdz pārskata perioda beigām avansos izmaksāti 

64 839 040,28 EUR (ERAF līdzfinansējums), t.sk. finansējuma saņēmēju atmaksātos (neizlietotos) avansus, jeb 49,36% no noslēgto līgumu summas.  

3.4.1.5.1.apakšaktivitātē „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos” 2015.gada 1.pusgadā kopumā 

veikti maksājumi finansējuma saņēmējiem 1 189 727 EUR apmērā jeb 66% no AI maksājumu mērķa profila apakšaktivitātei. Problēmas finansējuma 

apguvē apakšaktivitātes ietvaros nav identificētas un attiecinot pārskata periodā veiktos maksājumus pret 2015.gada 1.pusgadam noteikto mērķi 

izpilde ir  109,98% no plānotā. 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātē „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” pārskata periodā veikti 

maksājumi 260 678,27 EUR apmērā (ERAF līdzfinansējums), t.i. 116,52% no plānotā AI kopējā mērķa maksājumiem. AI mērķa maksājumiem 

pārpilde skaidrojama ar to, ka, nosakot mērķi, tika piemērots piesardzības princips, kā arī Zemkopības ministrija ir mainījusi savas sākotnējās naudas 

plūsmas, iesniedzot maksājuma pieprasījumu par lielāku summu, nekā iepriekš norādīja savā maksājumu pieprasījuma iesniegšanas grafikā. 3.4.1.5.2. 

aktivitātes ietvaros veiktas atmaksas 4 423 024,75 EUR jeb 71,75% no aktivitātei piešķirtā finansējuma. Pārskata periodā no 01.01.2015. līdz 

30.06.2015. faktiski veiktās atmaksas sastāda EUR 260 678,27 jeb 4,23% no aktivitātei piešķirtā ES fondu finansējuma. Izskatīšanā esošie 

maksājumu pieprasījumi tiks apstiprināti nākamajā pārskata periodā. 3.4.1.5.2.apakšaktivitātē saskaņā ar 17.12.2014. likumā „Par valsts budžetu 

2015.gadam” apstiprināto finansējumu, kā arī ņemot vērā finansējuma pārdales starp aktivitātēm: budžetā atmaksām valsts pamatbudžetā 

2015.gadam pieejams finansējums 1 865 439 EUR apmērā, t.sk. pārskata periodā – 252 411 EUR, kas apgūts 100% jeb 252 410,25 EUR (ERAF 

finansējums) apmērā. Atlikums 0,75 EUR apmērā skaidrojams ar budžeta pieprasījuma izstrādāšanas specifiku. Avansa maksājumiem un atmaksām 

finansējuma saņēmējam budžetā 2015.gadam pieejams finansējums 8 269 EUR apmērā, t.sk. pārskata periodā – 8 269 EUR. 2015.gadā dzēsts avanss 



33 

 

87 464,13 EUR (ERAF finansējums) apmērā un veikti maksājumi 100% jeb 8 268,02 EUR (ERAF finansējums) apmērā. Atlikums 0,98 EUR apmērā 

skaidrojams ar budžeta pieprasījuma izstrādāšanas specifiku. 

 

3.3.1.6.aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”  

Aktivitātes vienīgā projekta Nr.3DP/3.3.1.6.0/14/IPIA/VARAM/001 „Vēsturiski piesārņotas vietas Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana, I kārta” 

ietvaros 2015.gada 1.pusgadā kopumā veikti maksājumi finansējuma saņēmējiem 1 744 208 EUR apmērā jeb 21% no AI maksājumu mērķa profila 

apakšaktivitātei. Vienlaikus aktivitātē nav identificēti riski, ka ES fondu finansējums varētu netikt apgūts, jo aktivitātes ietvaros tiek īstenots tikai 

viens projekts, kas tiks pabeigts 2015.gadā. 

 

3.5.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000” 2015.gada 1.pusgadā 

kopumā veikti maksājumi finansējuma saņēmējiem 9 411 120 EUR apmērā jeb 28% no AI maksājumu mērķa profila 2015.gadam. Būtiskākie iemesli 

mērķa neizpildei skaidrojami ar izmaiņām īstenoto projektu naudas plūsmās. Finansējuma saņēmēji pagarina projektu īstenošanas termiņus, kā arī 

savlaicīgi netiek iesniegti maksājuma pieprasījumi un tie tiek pārcelti uz vēlāku laiku. Vienlaikus mērķa izpildi ietekmēja pagarinātā aktivitātes sestās 

projektu iesniegumu atlases kārtā iesniegto projektu vērtēšana kā rezultātā projektu īstenošana tika uzsākta vēlāk. Kā arī atsevišķos projektu 

gadījumos problēmas ar iepirkumiem (t.sk. pārsūdzības) un projektā konstatētajiem neatbilstoši veiktajiem darbiem. VARAM no savas puses  

apguves uzlabošanai mudina Finansējuma saņēmējiem uzlabot plānošanu sadarbībā ar ieviesējiem, stingrāk kontrolēt izpildes progresu, proaktīvi 

identificēt un risināt iespējamās problēmas un savlaicīgi informēt arī VARAM. Vienlaikus aktivitātē nav identificēti būtiski riski, ka ES fondu 

finansējums varētu netikt apgūts. 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātē ”Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” pārskata periodā veikti maksājumi 2 756 805,90 EUR apmērā 

(KF līdzfinansējums), t.i. 92,22% no plānotā AI mērķa maksājumiem. AI mērķa maksājumiem neizpilde skaidrojama ar to, ka divos īstenotajos 

projektos uz vēlāku laiku tika pārcelti plānotie avansi (samaksāti jūnijā), kā rezultātā plānotie maksājuma pieprasījumi tika pārcelti uz nākamo 

pārskata periodu. 3.5.1.2.3. aktivitātes ietvaros veiktas atmaksas EUR 11 506 941,79 jeb 29,68%  piešķirtā ES fondu finansējuma. Pārskata periodā 

no 01.01.2015. līdz 30.06.2015. faktiski veiktās izmaksas sastāda EUR 2 756 805,90 jeb 7,11% no aktivitātei piešķirtā ES fondu finansējuma. 

Izskatīšanā esošie maksājumu pieprasījumi tiks apstiprināti nākamajā pārskata periodā. 3.5.1.2.3. apakšaktivitātē saskaņā ar 17.12.2014. likumā „Par 

valsts budžetu 2015.gadam” apstiprināto finansējumu, kā arī ņemot vērā finansējuma pārdales starp aktivitātēm, budžetā 2015.gadam pieejams 

finansējums 6 007 180 EUR apmērā (t.sk. pirmajā pusgadā – 2 756 806 EUR). 2015.gadā budžeta finansējums apgūts 100% jeb 2 756 805.90 EUR 

(KF līdzfinansējums) apmērā. Atlikums 0,10 EUR apmērā skaidrojams ar budžeta pieprasījuma izstrādāšanas specifiku. 

 

3.5.1.2.1.apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” 2015.gada 1.pusgadā kopumā veikti maksājumi 

finanšu saņēmējiem par KF finansējumu 1 874 545 EUR apjomā, kas sastāda 26% no AI mērķa 2015.gadam. Apguve skaidrojama ar finansējumu 

saņēmēju  maksājuma pieprasījumu savlaicīgu neiesniegšanu un to pārcelšanu uz vēlāku laiku – 2015.gada 2.pusgadu. Papildus minētajam 

apakšaktivitātē vidējais viena projekta finansējuma apmērs, salīdzinājumā ar citām KF aktivitātēm, ir ievērojami mazāks, tādēļ finansējuma saņēmēji 

nereti izvēlas vispirms pabeigt visus darbus projektā un tikai tad iesniegt vienu maksājuma pieprasījumu par visu projekta finansējumu, kā arī projektu 



34 

 

faktiskās izmaksas ir mazākas nekā izmaksas, kas sākotnēji norādītas noslēgtajās vienošanās par projektu īstenošanu.  

3.5.1.2.2.apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” 2015.gada 1.pusgadā kopumā veikti maksājumi finanšu 

saņēmējiem par KF finansējumu 1 784 191 EUR apjomā, kas sastāda 46% no AI mērķa 2015.gadam.  Apguve skaidrojama ar finansējumu saņēmēju  

maksājuma pieprasījumu savlaicīgu neiesniegšanu un to pārcelšanu uz vēlāku laiku – 2015.gada 2.pusgadu. 2015.gadam plānoto finansējumu plānots 

apgūt pilnā apmērā. 

3.4.1.4.aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 2015.gada 1.pusgadā veiktas atmaksas par ERAF finansējumu 4 524 777 EUR apmērā, kas 

sastāda 30% no mērķa profila 2015.gadam. 2015.gada 1.pusgadā maksājumu pieprasījumi tika iesniegti par salīdzinoši lielām summām, līdz ar to  

uzlabota 2015.gadam plānotā mērķa profila izpilde nekā sakotnēji tika plānots. Mērķa profila apguvi 2015.gadam būtiski ietekmēs projekta 
Nr.3DP/3.4.1.4.0./09/ IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābā gudronu dīķi” plānotā līguma laušana ar sanācijas darba 

izpildītāju (sk. ziņojuma 1.3.sadaļu), līdz ar to 2015.gada mērķa profila apguve būs mazāka kā sākotnēji plānots. 

3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 2015.gada 1.pusgadā kopumā nav veiktas atmaksas par KF finansējumu no 

mērķa profila 2015.gadam. Salīdzinot ar plānoto situāciju mērķa profila sasniegšanā 2015.gada 1.pusgadā, ievērojami samazinājās maksājumu 

pieprasījumu iesniegšanas intensitāte, līdz ar to nav sasniegta 2015.gada 1.pusgadam plānotā mērķa izpilde. Tas ir skaidrojums ar faktu, ka projektu 

ietvaros ir aizkavējies iepirkumu procedūras process, t.sk. projektu īstenošanas process, un līdz ar to maksājumu pieprasījumi atmaksu veikšanai nav 

iesniegti kā sākotnēji tika plānots. Šobrīd nav identificēti riski iespējamai finansējuma neapguvei aktivitātē.  

 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 2015.gada 1.pusgadā kopumā nav veiktas atmaksas par KF finansējumu no 

mērķa profila 2015.gadam. Salīdzinot ar plānoto situāciju mērķa profila sasniegšanā 2015.gada 1.pusgadā, ievērojami samazinājās maksājumu 

pieprasījumu iesniegšanas intensitāte, līdz ar to nav sasniegta 2015.gada 1.pusgadam plānotā mērķa izpilde. Tas ir skaidrojums ar faktu, ka projektu 

ietvaros ir aizkavējies iepirkumu procedūras process, t.sk. projektu īstenošanas process, un līdz ar to maksājumu pieprasījumi atmaksu veikšanai nav 

iesniegti kā sākotnēji tika plānots. Šobrīd nav identificēti riski iespējamai finansējuma neapguvei aktivitātē.  

 

 

2.1.2. Analīze par piešķirto virssaistību finansējuma apguvi 

Sakarā ar 21 projektu pārcelšanu īstenošanai 2.3.2.2.3. apakšaktivitātes „Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai” 

ietvaros no 3.6.1.1. un 3.6.2.1.aktivitātēm, veiktas izmaiņas piešķirto virssaistību apjomos, taču tas neietekmē virssaistību apguvi. Virssaistību 

finansējuma apguve ir vērtējama ļoti pozitīvi, jo līdz pārskata perioda beigām visi plānotie virssaistību projekti ir apstiprināti un noslēgtas vienošanās 

ar finansējuma saņēmējiem par projektu īstenošanu. 

Kopējais noslēgto virssaistību līgumu mērķis (EUR)” ir sasniegts 99,40% apmērā. Virssaistību līgumu mērķis nav sasniegts 100% apmērā, jo netika 

iesniegti projektu iesniegumi par visu piešķirto virssaistību apjomu jaunu projektu realizācijai. 3.1.4.3.aktivitātes ietvaros pārskata periodā izmaiņas 

par virssaistību līguma plāna izpildi nav radušās, jo visi plānotie virssaistību līgumi jau tika noslēgti iepriekšējos pārskata periodos un šobrīd notiek 

projektu īstenošana. 

Līdz 2015.gada 30.jūnijam ir noslēgti līgumi par kopējo summu 12 526 803 EUR apmērā, kas ir 95,99% no kopējā piešķirtā virssaistību finansējuma 

apjoma. Virssaistību atlikums izveidojās sakarā ar to, ka netika saņemti projekta iesniegumi no Rīgas pilsētas pašvaldības par visu tai piešķirto 



35 

 

                                                           
11

 56 785,62 EUR; 
12

 Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/007 „Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide” un  Nr. 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/023 „Sociālās 

politikas monitoringa sistēmas pilnveide – SPP vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu attīstīšana”; 
13

 27.01.2015. MKN Nr. 45 “Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 21.jūlija noteikumos Nr.576 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība" projektu iesniegumu atlases pirmo kārtu"-  palielinot projekta Nr. 

3DP/3.2.2.1.1./09/IPIA/IUMEPLS/023 „Sociālās politikas monitoringa sistēmas pilnveide – SPP vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu attīstīšana” 

finansējumu un līdz ar to arī kopējo 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes pirmās kārtas finansējumu; 

27.01.2015. MKN Nr. 44, “Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 10.augusta noteikumos Nr.766 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība" projektu iesniegumu atlases otro, trešo, ceturto un piekto kārtu" - samazinot projekta 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/001 „Vienotās Labklājības informācijas sistēmas (LabIS), nozares centralizēto funkciju informācijas sistēmu un centralizētas IKT infrastruktūras attīstība” 

finansējumu, kā arī 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes otrās kārtas finansējumu; 

finansējumu apjomu. Ņemot vērā to, ka jauni projekta iesniegumi netiks saņemti, aktivitātei būs virssaistību finansējuma ietaupījums. 

Sakarā ar to, ka gandrīz visi no 3.6.1.1.aktivitātes virssaistību projektiem tika pārcelti īstenošanai 2.3.2.2.3.aktivitātes ietvaros, veiktas izmaiņas 

virssaistību līguma plānā. Aktivitātes ietvaros piešķirtais virssaistību finansējums 3 023 906,00 EUR apmērā un pārskata periodā tika noslēgta 

vienošanās ar Ventspils pilsētas pašvaldību par projekta Nr.3DP/3.6.1.1.0/14/IPIA/VRAA/004 „Ventspils Mūzikas vidusskolas ar koncertzāles 

funkciju attīstība, I kārta” īstenošanu ar kopējo ERAF virssaistību summu 3 023 906,00 EUR.  

 

Sakarā ar to, ka daži no 3.6.2.1.aktivitātes virssaistību projektiem tika pārcelti īstenošanai 2.3.2.2.3.aktivitātes ietvaros, veiktas izmaiņas virssaistību 

līguma plānā. Aktivitātes ietvaros piešķirtais virssaistību finansējums 8 479 052,00 EUR apmērā. Līdz 2015.gada 30.jūnijam ir noslēgti līgumi par 

kopējo virssaistību finansējumu 8 479 052,00  EUR, kas ir 100%  no kopējā piešķirtā virssaistību finansējuma apjoma. Pārskata periodā jaunas 

vienošanās netika noslēgtas, jo  visi plānotie virssaistību līgumi jau tika noslēgti iepriekšējā pārskata periodā un šobrīd notiek projektu īstenošana.  

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” sasniegtais progress virssaistību finansējuma apguvē 

dalījumā pa projektu iesniegumu atlases kārtām (turpmāk – atlases kārta):  

I atlases kārtai virssaistību finansējums
11

 tika piešķirts divu projektu attiecināmo izmaksu palielināšanai
12

.  Finansējuma saņēmējiem šajos projektos 

veiktas atmaksas valsts budžeta ieņēmumos 4 380 129,99 EUR apmērā, kas ir 73,2% no abu projektu attiecināmo izmaksu summas. Pārskata periodā, 

saskaņā ar grozījumiem apakšaktivitāti regulējošajos MK noteikumos
13

, projekta Nr. 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/023 „Sociālās politikas 

monitoringa sistēmas pilnveide – SPP vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu attīstīšana”, iesniegti vienošanās 

grozījumi projekta attiecināmo izmaksu summas palielinājumam par 15 000 EUR. Pārskata periodā vienošanās grozījumi veikti arī projektā  

Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/007 „Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide”, projekta attiecināmo 

izmaksu summu samazinot par 418 421,02 EUR. 

III atlases kārtas projekti pabeigti. Finansējuma saņēmējiem veikti maksājumi 4 078 989,11 EUR apmērā, kas ir 93,1% no apakšaktivitāti 



36 

 

                                                           
14

 III. kārtai ES fondu finansējums 1 077 779,74 EUR un virssaistību finansējums 3 305 272,88 EUR, saskaņā ar MKN Nr.766, 4.1.p.; 
15

 IV kārtai ES fondu finansējums 14 846 207,35 EUR un virssaistību finansējums 1 370 298,25 EUR, saskaņā ar MKN Nr.766, 4.4.p.; 
16

 V kārtai 2 533 067,54 EUR, saskaņā ar MKN Nr.766, 4.3.p.; 
17

 Nr.3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/013 „Prokuratūras informācijas sistēmas projekts tiesu sistēmas attīstībai”; 

regulējošajos MK noteikumos noteiktā III atlases kārtā pieejamā ES fondu un virssaistību finansējuma
14

. 

IV atlases kārtā saistības par ES fondu finansējumu un virssaistību finansējumu
15

 uzņemtas 2013.gadā. Finansējuma saņēmējam veikti maksājumi – 

atmaksas valsts budžeta ieņēmumos, 16 121 521,79 EUR apmērā, kas ir 99,4% no IV atlases kārtā pieejamā ES fondu un virssaistību finansējuma. 

V atlases kārtā par visu pieejamo virssaistību finansējumu uzņemtas saistības
16

 2013.gadā.  Finansējuma saņēmējam iepriekšējā pārskata periodā 

veikti maksājumi – atmaksas valsts budžeta ieņēmumos, 9 828,21 EUR apmērā, kas ir 0,39% no V atlases kārtā pieejamā ES fondu un virssaistību 

finansējuma. Pārskata periodā maksājumi nav veikti, projektā
17

 aktivitāšu īstenošana un iepirkuma līguma noslēgšana aizkavējusies par iesniegtās 

sūdzības IUB izskatīšanas laiku. 

Detalizētāk ar virssaistību finansējuma apguvi VARAM aktivitātēs var iepazīties tabulā Nr.4 

 

 

Tabula Nr.4 Virssaistību finansējuma apguve VARAM atbildības aktivitātēs līdz 2015.gada 30.jūnijam 

Aktivitāte/apakšaktivitāte Fonds 

Konceptuālā 

pielemtais 

virssaistību 

finansējums uz 

30.06.2015., EUR 

Noslēgto 

virssaistību 

līgumu plāns līdz 

30.06.2015., EUR 

Faktiski noslēgtie 

virssaistību līgumi 

līdz 30.06.2015., EUR 

Virssaistību līgumu 

plāna līdz 30.06.2015. 

izpilde % 

3.1.4.3. 

Aktivitāte „Pirmsskolas 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība 

nacionālas un reģionālas 

nozīmes attīstības 

centros” 

ERAF 13 050 073 13 050 073 12 526 803 96% 

2.3.2.2.3. 

Atbalsts ieguldījumiem 

infrastruktūrā 

uzņēmējdarbības 

attīstībai 

ERAF 62 556 722 62 556 722 100% 100% 



37 

 

3.2.2.1.1. 

Apakšaktivitāte 

„Informācijas sistēmu un 

elektronisko 

pakalpojumu attīstība” 

ERAF 7 265 425 7 265 425 7 265 425 100% 

3.6.1.1. 

Aktivitāte „Nacionālas 

un reģionālas nozīmes 

attīstības centru 

izaugsmes veicināšana 

līdzsvarotai valsts 

attīstībai” 

ERAF 3 023 906 3 023 906 3 023 906 100% 

3.4.1.1. 

Aktivitāte 

„Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība 

apdzīvotās vietās ar 

iedzīvotāju skaitu līdz 

2000” 

ERAF 224 699 0 0 0% 

3.4.1.4. 

Aktivitāte „Vēsturiski 

piesārņoto vietu 

sanācija” 

ERAF 10 383 983 10 383 983 10 383 983 100% 

3.5.1.1. 

Aktivitāte 

„Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība 

aglomerācijās ar cilvēku 

ekvivalentu lielāku par 

2000” 

KF 3 413 382 3 413 382 3 413 382 100% 

3.5.1.4. 

Aktivitāte „Vides 

monitoringa un 

kontroles sistēmas 

attīstība” 

KF 184 973 184 973 184 973 100% 

3.6.2.1. 

Aktivitāte „Atbalsts 

novadu pašvaldību 

kompleksai attīstībai” 

ERAF 8 479 052 8 479 052 8 479 052 100% 

Kopā VARAM aktivitātēs 108 582 219 108 582 219 107 834 246 99,3% 



38 

 

 

2.1.3. Valsts budžeta līdzekļu apguves progress 

Piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojuma analīze 3.2.2.1.1.apakšaktivitātē 

Saskaņā ar 17.12.2014. likumā „Par valsts budžetu 2015.gadam” apstiprināto finansējumu budžetā 2015.gadam atmaksām valsts pamatbudžetā 

pieejams finansējums 31 397 613,00 EUR apmērā, no tā pārskata periodam finansēšanas plānā apstiprināti līdzekļi 5 920 236,00 EUR apmērā. 

2015.gada pirmajā pusgadā apakšaktivitātes budžeta finansējums apgūts 100% jeb 5 920 203,93 EUR (ERAF finansējums) apmērā. 2015.gada pirmā 

pusgadā atlikums 32,07 EUR apmērā skaidrojams ar budžeta pieprasījuma izstrādāšanas specifiku. 

 

2015.gada 1.pusgadā tika turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu iespējamās 

novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu starp izdevumu periodiem, izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem vai 

projektiem, kā arī, veicot līdzekļu pārdales jaunajiem projektiem esošo budžeta līdzekļu ietvaros. Rezultātā valsts budžeta līdzekļu apguves progress 

pārskata periodā VARAM pārziņā esošajās aktivitātēs ir vērtējams kā pozitīvs, jo līdz pārskata perioda beigām gandrīz pilnībā ir apgūti saskaņā ar 

finansēšanas plāniem pieejamie valsts budžeta līdzekļi – līdz 2015.gada 30.jūnijam apgūti 45 389 664 EUR jeb 98% no VARAM pārziņā esošo 2007. 

– 2013. gada plānošanas perioda aktivitāšu projektu īstenošanai paredzētajiem līdzekļiem, t.sk., apgūti 100% no KF un 97% no ERAF aktivitāšu 

projektu īstenošanai paredzētajiem līdzekļiem. Savukārt VARAM kā ES fondu atbildīgās iestādes pārziņā esošajās KF un ERAF aktivitātes apgūti 

97,61% no 2015.gada 1.pusgadam ES fondu projektu īstenošanai paredzētajiem valsts budžeta līdzekļiem, kas uzskatāms par sekmīgu rādītāju. 

Informējam, ka attiecībā uz VARAM atbildībā esošajās ESF aktivitātēs valsts budžeta finansējuma apguve līdz 2015.gada 30.jūnijam tika 

nodrošināta 100% apmērā. 

Atkārtoti vēršam uzmanību, ka no kopējās VARAM aktivitāšu budžeta apguves tiek izdalīta apakšaktivitāte 3.2.2.1.1. „Informācijas sistēmu un 

elektronisko pakalpojumu attīstība”, kuras ietvaros budžeta finansējums tiek plānots vairāku ministriju budžeta resoros, attiecīgi šīs aktivitātes valsts 

budžeta apguves dati neraksturo VARAM budžeta apguvi. 

VARAM aktivitāšu valsts budžeta apguve 

Piemēram, valsts budžeta apakšprogrammas 61.07.00 „Kohēzijas fonda (KF) projekti (2007-2013)” 3.5.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība aglomerācijas ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000”, 3.5.1.4.aktivitātes „Vides monitoringa un kontroles sistēmas 

attīstība”, 3.5.1.3.aktivitātes „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās”, 3.5.1.2.2.apakšaktivitātes „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmu attīstība”, 3.5.1.2.1.apakšakativitātes „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija”, 3.3.1.6.aktivitātes „Liepājas Karostas 

ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” ietvaros pārskata periodā kopumā neizpilde sastāda tikai 10,92 EUR, līdz ar to veiktie 

maksājumi atbilst atbilstoši plānotajam. 

 Apakšprogrammā 62.06.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti (2007-2013)” pārskata periodā neizpilde 3.4.1.4.aktivitātē 

„Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” sastāda 580,38 tūkst. EUR apmērā, jo projektam Nr.3DP/3.4.1.4.0/09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto 

vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” tika pagarināts maksājuma pieprasījuma izskatīšanas termiņš, lai izvairītos no neatbilstoši 



39 

 

veiktiem izdevumiem projekta ietvaros. Projekta iesniegtajos maksājuma dokumentos tika konstatētas neprecizitātes. 

 

2015.gada pirmajā pusgadā tika turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu 

iespējamās novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu starp izdevumu periodiem, izdevumu ekonomiskās klasifikācijas 

kodiem vai projektiem. 

 

2.1.4. Avansu dzēšanas progress 

VARAM pārraudzībā esošajās ES fondu aktivitātēs pārskata periodā tika turpināta avansu dzēšanas uzraudzība, lai nodrošinātu avansu dzēšanu 

noteiktajos termiņos atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  

Kopumā avansa dzēšana norit saskaņā ar iesniegto maksājuma pieprasījuma iesniegšanas grafiku, kurā finansējuma saņēmēji norāda plānoto projekta 

finanšu plūsmu, tai skaitā avansa deklarēšanas grafiku. Vēršam uzmanību, ka finansējuma saņēmējiem sešu mēnešu laikā jāpierāda avansa 

izlietojums pilnā apmērā, bet tas nav jādeklarē. Finansējuma saņēmēji, ievērojot principu, ka starpposma un avansa maksājums nevar pārsniegt 90% 

no kopējām projekta izmaksām, minēto summu var nenovirzīt avansa deklarēšanai, bet gan starpposma maksājuma saņemšanai, nodrošinot 

apgrozāmos līdzekļus projektam. Ņemot vērā, ka izmaksātos avansus lielākoties dzēš projekta īstenošanas beigās, kad veikto maksājumu kopsumma 

(ES fondu līdzfinansējums) sasniedz 90% no ES fonda projektam piešķirtā ES finansējuma, kā arī to, ka nākamajā pārskata periodā tiks veikti 

atlikušie avansa maksājumi atsevišķu aktivitāšu jauno projektu finansējuma saņēmējiem, avansu dzēšana turpināsies arī 2015.gada 2.pusgadā. 

VARAM atbildības ESF aktivitātēs avansu dzēšanas progress noritējis saskaņā ar plānoto. Finansējuma saņēmēji, ievērojot principu, ka starpposma 

un avansa maksājums nevar pārsniegt 90% no kopējām projekta izmaksām, minēto summu novirza starpposma maksājuma saņemšanai, nodrošinot 

apgrozāmos līdzekļus projektam, avansus lielākoties dzēš projekta īstenošanas beigās. 

 

Detalizēti informāciju par avansu dzēšanas progresu visās VARAM aktivitātēs var apskatīt tabulā Nr.5. 

 

Tabula Nr.5 Avansa dzēšana, ES fondu finansējuma daļa, EUR 

Nr. Aktivitātes/apakšaktivitātes nosaukums 

Izmaksāstie 

deklarējamie avansa 

maksājumi līdz 

30.06.2015., EUR 

Izmaksāstie 

nedeklarējamie 

avansa maksājumi 

līdz 30.06.2015., 

EUR 

Dzēstie avansi līdz 

30.06.2015., EUR 

Avansu dzēšanas % 

līdz 30.06.2015. 

Kopā 3 277 111 456 633 507 382 482 321 84% 

1.5.3.1. 
Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un 

novadiem 
0 

1 625 865 1 619 712 
100% 

1.5.3.2. 
Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas 

kapacitātes paaugstināšana 
0 

1 598 600 1 569 180 
98% 



40 

 

2.3.2.2.3. Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai 0 36 942 600 32 788 387 89% 

3.1.4.3. 
Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas 

un reģionālas nozīmes attīstības centros 
0 

12 570 563 
11 226 481 89% 

3.1.4.4. Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai 0 320 482 320 482 100% 

3.2.2.1.1. Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība 0 0 0 100% 

3.2.2.2. Publisko interneta pieejas punktu attīstība 0 1 600 228 725 541 45% 

3.3.1.6. 
Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu 

nodrošināšana 
0 1 604 884 0 0% 

3.4.1.1. 
Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 

iedzīvotāju skaitu līdz 2000 
0 64 839 040 49 584 448 76% 

3.4.1.3. 
Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras 

izveide 
0 2 544 667 2 544 667 100% 

3.4.1.4. Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija 0 0 0 100% 

3.4.1.5.1. 
Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus 

parādību gadījumos 
0 1 574 423 1 044 826 66% 

3.4.1.5.2. 
Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku 

novēršanai un samazināšanai 
0 552 437 438 326 79% 

3.5.1.1. 
Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar 

cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000 
0 177 071 481 154 002 159 87% 

3.5.1.2.1. Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija 0 3 514 355 3 151 692 90% 

3.5.1.2.2. Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība 0 16 003 658 14 743 519 92% 

3.5.1.2.3. Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība 3 277 111 0 2 549 544 78% 

3.5.1.3. Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās 0 0 0 100% 

3.5.1.4. Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība 0 0 0 100% 

3.6.1.1. 
Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes 

veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai 
0 

121 855 718 100 611 092 83% 

3.6.1.2. Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība 0 
1 389 710 693 080 50% 

3.6.2.1. Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai 0 
11 024 796 4 869 185 44% 

 

VRAA administrētajās ESF aktivitātēs līdz pārskata perioda beigām avansi dzēsti 98,90 % apmērā no ESF finansējuma izmaksātā avansa apjoma, bet 

ERAF aktivitātēs – 81,44% apmērā no ERAF izmaksātā avansa apjoma. Avansa dzēšana norit saskaņā ar iesniegto maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas grafiku, kurā finansējuma saņēmēji norāda plānoto projekta finanšu plūsmu, tai skaitā avansa deklarēšanas grafiku. Vēršam uzmanību, 

ka finansējuma saņēmējiem 6 mēnešu laikā jāpierāda avansa izlietojums pilnā apmērā, bet tas nav jādeklarē. Finansējuma saņēmēji, ievērojot 

principu, ka starpposma un avansa maksājums nevar pārsniegt 90% no kopējām projekta izmaksām, minēto summu var nenovirzīt avansa 



41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piezīme. Norāda informāciju par finansējuma apguves progresu un atbilstību plānotajam, konstatētajām novirzēm no plānotā un to īpatsvaru, kā arī par iestādes rīcību finansējuma apguves 

efektivitātes uzlabošanai. Analīzē iekļauj arī finanšu līdzekļu apguves prognozes. 

deklarēšanai, bet gan starpposma maksājuma saņemšanai, nodrošinot apgrozāmos līdzekļus projektam. 

Vislielākais nedzēsto avansu apjoms VRAA administrētajās aktivitātēs vērojams 3.6.2.1.aktivitātē „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai 

attīstībai”, kas saistīts ar to, ka vairums finansējuma saņēmēji ir plānojuši dzēst avansu, iesniedzot noslēguma maksājuma pieprasījumu. Pēc 

pieprasījumu saņemšanas un izvērtēšanas, kā arī pārbaudes veikšanas projekta īstenošanas vietā, arī tiks dzēsti iepriekš izmaksātie avansa maksājumi. 

Skaidrojam, ka 3.2.2.2.aktivitātē „Publisko interneta pieejas punktu attīstība” ietvaros ir izmaksāti avansa maksājumi iepriekšējā pārskata periodā un 

tāpat kā 3.6.2.1.aktivitātes ietvaros arī tos plānots dzēst pēc noslēguma maksājuma pieprasījuma izvērtēšanas.  

Tāpat nedzēsto avansa atlikums vērojams 3.6.1.2. aktivitātes „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” projektu ietvaros. Norādām, ka pārskata periodā 

saņemts starpposma maksājuma pieprasījums projekta Nr.3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/002 „Grīziņkalna un tam pieguļošā Miera dārza teritorijas 

revitalizācija” ietvaros, kura izvērtēšana vēl turpinās. Uzsākta pārbaude projekta īstenošanas vietā un tā vēl turpināsies nākamajā pārskata periodā. 

Pēc pārbaudes pabeigšanas un pārbaudes laikā konstatēto trūkuma novēršanas, nākamajā pārskata periodā plānots apstiprināt maksājuma 

pieprasījumu un veikt avansa dzēšanu. 

VRAA un VARAM apliecina, ka tiek nodrošināta kontrole pār tiem projektiem, kuriem ir beidzies MK noteikumos noteiktais termiņš avansa 

segšanai. Kontroles process saskaņā ar iekšējām procedūrām tiek dokumentēts, aizpildot finansējuma saņēmējam izmaksātā avansa izlietojuma 

pārbaudes lapu. Gadījumā, ja avansa dzēšanas termiņa kavējums ir objektīvs, pārbaudes lapā tiek norādīti apstākļi, kas to pamato. Avansa dzēšanas 

termiņš tiek pagarināts, ja kavējumam ir objektīvi iemesli (piemēram, iepirkuma rezultātu apstrīdēšana, iepirkuma līguma laušana, u.tml.), ir uzsākta 

avansa apguve, un finansējuma saņēmējs var prognozēt, kādā termiņā avanss tiks apgūts. 



42 

 

 

2.2. Piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojuma analīze 

N/a
18

. 

2.3. Apstiprināto projektu finansējuma izmaiņu analīze 

Pārskata periodā, t.i., no 01.01.2015. līdz 30.06.2015. ESF aktivitātēs veikti vienas vienošanās grozījumi par projektu īstenošanu ar finansējuma 

saņēmēju, samazinot sākotnēji apstiprinātā finansējuma kopējo summu, par kādu tika noslēgta vienošanās ar finansējuma saņēmēju. Izmaiņu rezultātā 

1.5.3.2.aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”  ir atbrīvojies ESF fondu 

līdzfinansējums 1721,81 EUR apmērā. 

Pārskata periodā veikti vienošanās grozījumi, kas ietekmē projektu finansējumu, arī zemāk norādītajās ERAF aktivitātēs: 

 2.3.2.2.3.aktivitāte „Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai” – 4 (no kuriem ar 2 grozījumiem tika pagarināti 

projektu īstenošanas termiņi, savukārt ar 2 grozījumiem atbrīvojās finansējuma apjoms – 24608,49 EUR apjomā); 

 3.1.4.3.aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” – 4 ( ar visiem 4 

grozījumiem atbrīvojās finansējuma apjoms – 29 696,01 EUR apjomā); 

 3.2.2.2.aktivitāte „Publisko interneta pieejas punktu attīstība” – 14 (no kuriem ar 1 grozījumu tika precizēta projekta iesniedzēja rekvizītu 

sadaļa, savukārt ar 13 grozījumiem atbrīvojās finansējuma apjoms – 50 950,27 EUR apjomā); 

 3.6.1.1.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” – 12 (no kuriem ar 3 

grozījumiem tika pagarināti projektu īstenošanas termiņi, savukārt ar 9 grozījumiem atbrīvojās finansējuma apjoms – 209 646,43 EUR 

apjomā). 

 

Vienošanās grozījumu galvenie iemesli: 

 Projektu ietvaros veikto publisko iepirkumu procedūru rezultātā projekta aktivitāšu īstenošanai nepieciešams mazāks finansējuma apjoms nekā 

sākotnēji projekta iesniegumā plānots; 

 Projektam paredzētais finansējums tiek samazināts atbilstoši konstatētajai neatbilstoši veikto izdevumu kopsummai; 

 Projektu īstenošanas faktiskās izmaksas, atbilstoši gala maksājuma pieprasījumam, ir mazākas nekā sākotnēji bija plānots projekta iesniegumā; 

Projektā plānotās darbības pabeigtas vienošanās darbības termiņā, bet atsevišķos infrastruktūras uzlabošanas projektos pašvaldības konstatējušas 

nepilnības, kuru dēļ nav iespējams nodot objektu ekspluatācijā un veikt gala maksājumu un garantijas ieturējuma atgriešanu līguma izpildītājiem, kā 

rezultātā tiek lūgts pagarināt projekta īstenošanas termiņu, lai novērstu radušās nepilnības, nodotu objektus ekspluatācijā un veiktu plānotos 

maksājumus 

                                                           
18

 Saskaņā ar 31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada 

plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda. 



43 

 

 

Pārskata periodā veikti vienošanās grozījumi, t.sk., kas ietekmē projektu finansējumu, arī zemāk norādītajās ERAF aktivitātēs: 

 3.2.2.1.1.apakšaktivitātē, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, uzņemto saistību ES fondu finansējums samazinājies kopumā par 

414 079,96 EUR; pārskata periodā veikti vienošanās grozījumi ar finansiālu ietekmi 20 projektos (to vidū 8 pabeigtos projektos). 

Būtiskākie ES fondu finansējuma izmaiņu iemesli: 

- vienošanās summu samazinājums par NVI;  

- vienošanās summu samazinājums par projektos radušos finanšu ietaupījumu, t.i., atbilstīgi faktiskajam finanšu izlietojumam; 

- finansējuma pārdale projektos saistībā ar grozījumiem  apakšaktivitāti regulējošajos MK noteikumos (MKN Nr. 576 un MKN Nr. 766) 

Pārskata perioda sākumā arī uzņemtas saistības projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/14/IPIA/CFLA/001, „Valsts izglītības informācijas sistēmas (VIIS) 

attīstība” par 1 270 789, 00 EUR
19

. 

Pēc VI un VARAM pieprasījuma regulāri tiek sniegti skaidrojumi par izmaiņām apakšaktivitātes uzņemto saistību apjomā mēnešu griezumā. 

Līdz līgumu noslēgšanai pārskata periodā 3.4.1.1.aktivitātes un 3.4.1.5.2.apakšaktivitātes ietvaros kopējais apstiprināto projektu finansējuma apmērs 

netika mainīts. Pēc līgumu noslēgšanas pārskata periodā ar līguma grozījumiem veiktas šādas finansējuma izmaiņas: 

 3.4.1.1.aktivitātē: 

Pārskata periodā apstiprināti 37 līgumu grozījumi, ar kuriem veiktas izmaiņas finansējuma apjomā. 34 no tiem tika veikti pēc projekta beigām, 

samazinot kopējās attiecināmās izmaksas par neizmantoto finansējumu un neatbilstoši veiktajiem izdevumiem. Uz pārskata sagatavošanas brīdi trīs 

iesniegtie līguma grozījumi vēl nav apstiprināti, taču neviens no neapstiprinātajiem grozījumiem nav ar finansiālu ietekmi. 

Kopumā pārskata periodā  ar līguma grozījumu veikšanu samazinājās projektu attiecināmās izmaksas par ERAF līdzfinansējumu 1 355 398,01 EUR. 

Pārskata periodā netika pārtraukta neviena projekta īstenošana. 

 3.4.1.4.aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 21.01.2015. tika veikti grozījumi Valsts vides dienesta īstenotajā projektā „Olaines 

šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1.kārta”. Izmaiņas kopējās attiecināmās izmaksās un to sadalījumā pa finansējuma 

avotiem tika veiktas, lai nodrošinātu Ministru kabineta 2014.gada 25.novembra sēdes protokola Nr.65 83.paragrāfa 10.1.apakšpunkta izpildi, 

īpaši attiecībā uz nacionālā līdzfinansējuma daļas pārdali. Projekta kopējām izmaksām pieejamā finansējuma apjoma samazinājums par EUR 

711 042,74 neietekmē projekta ieviešanu un mērķa sasniegšanu, ņemot vērā, ka projekta finansējuma saņēmēja izsludinātajās iepirkumu 

procedūrās „„Olaines bīstamo atkritumu izgāztuve” sanācijas darbu projekta izstrāde un sanācija” un „Vēsturiski piesārņotās vietas „Olaines 

                                                           
19

 Saskaņā ar MK 26.05.2014 noteikumiem Nr.268 Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 10.augusta noteikumos Nr.766 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” projektu iesniegumu atlases otro, trešo, ceturto un piekto kārtu”; 



44 

 

bīstamo atkritumu izgāztuve” sanācijas darbu inženiertehniskā uzraudzība” piedāvājumu iesniegušo pretendentu augstākā piedāvāto līgumcenu 

kopsumma abu iepirkumu ietvaros sastādīja EUR 5 911 863,98. Grozījumu rezultātā tika samazinātas projekta kopējās izmaksas, tai skaitā, 

ERAF (EUR 497 729,92) un valsts budžeta (EUR  213 312,82) līdzfinansējuma daļa. 

 

 3.4.1.5.2.apakšaktivitātē pārskata periodā tika iesniegti divi līguma grozījumi, taču ar tiem netika veiktas izmaiņas finansējuma apjomā. 

Projekta Nr.3DP/3.4.1.5.2/12/APIA/CFLA/001/002 “Lubāna ezera hidrotehnisko būvju kompleksa aizsargspēju palielināšana pieguļošo 

teritoriju aizsardzībai pret plūdu draudiem – 1.kārta Dienvidaustrumu dambja rekonstrukcija” ietvaros saskaņā ar MK noteikumu Nr.773 

5.12.apakšpunktu saskaņoti Vienošanās grozījumi ar VARAM, pagarinot projekta īstenošanas termiņu. 

 

 3.4.1.5.1.apakšaktivitātē „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu–ledus parādību gadījumos” veikti grozījumi Nr.2 

vienošanās par projekta „Plūdu risku samazināšana Carnikavas novadā” īstenošanu, Nr.3DP/3.4.1.5.1/12/IPIA/VARAM/001, nosakot 

projekta īstenošanas beigu termiņu - 2015.gada 30.decembri. Lai Projekta ietvaros īstenotu dambja D-4 „Siguļu aizsargdambis” būvniecību, 

bija nepieciešams iegūt tiesības veikt būvdarbus 26 nekustamajos īpašumos, kur 24 gadījumos šādas tiesības ir iegūtas, slēdzot dažāda veida 

civiltiesiskus darījumus – maiņas līgumus, nomas līgumus, pirkuma līgumus, bet divos gadījumos labprātīgu vienošanos nebija iespējams 

panākt. Lai nodrošinātu dambja D-4 izbūvi, atbilstoši Sabiedrības vajadzībām nepieciešamā nekustamā īpašuma atsavināšanas likumam ir 

uzsākta nekustamo īpašumu Riču ielā 9, Siguļos, Carnikavas novadā un Valteru ielā 18, Siguļos, Carnikavas novadā daļu atsavināšana 

piespiedu kārtā un Ministru kabinets atbilstošus lēmumus jau ir pieņēmis 2015.gada 3.martā (protokols Nr.12, 20.§ un protokols Nr.12, 21.§). 

VARAM ar 2015.gada 12.maija vēstuli Nr.4.1-14/18-1e/3886 lūdza Finanšu ministriju saskaņot projekta īstenošanas termiņa pagarinājumu 

līdz 2015gada 30.decembrim. Finanšu ministrija ar 2015.gada 5.jūnija vēstuli Nr.16-3-01.1/3092 vadošā iestāde saskaņo Projekta īstenošanas 

termiņa pagarinājumu līdz 30.12.2015. 

 

Pārskata periodā veikti vienošanās un civiltiesiskā līguma grozījumi zemāk norādītajās KF aktivitātēs: 

 3.5.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” – 22 grozījumi, no 

kuriem piecos projektos KF finansējuma apmērs samazinājās par 1 033 042,62 EUR,  KF finansējuma apmērs nav palielinājies nevienā 

projektā, tomēr ir pieaugušas neattiecināmās izmaksas trīs projektos par 4 438 503,75 EUR, jo radies būvdarbu sadārdzinājums pēc veiktajiem 

iepirkumiem, savukārt divos projektos ir samazinājušās neattiecināmās izmaksas par 482 321,53 EUR. Galvenokārt ar grozījumiem tiek 

pagarināts projekta īstenošanas beigu termiņš, tiek precizēts laika grafiks atbilstoši projekta aktivitāšu ieviešanai un īstenošanas termiņam, tiek 

precizētas projekta izmaksas pa līgumiem un pa gadiem, kā arī četros projektos veikta finansējuma saņēmēja maiņa. 

 3.5.1.2.2.apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” tika ierosināti grozījumi sešos projektos; divos projektos 

KF finansējuma apmērs tika samazināts par 167 175,22 EUR, divos projektos tika samazināts neattiecināmo izmaksu apmērs, savukārt 1 

projektā neattiecināmo izmaksu apmērs tika palielināts. Grozījumos projektā „Austrumlatgales reģionālā atkritumu apglabāšanas poligona 

„Križevņiki” infrastruktūras attīstība II kārta” iekļauta arī papildus darbību veikšana (Kompostējamo atkritumu maisīšanas iekārtas piegāde; 

Apcirkņu izveide dalīto atkritumu uzglabāšana; Ģeosintētiskā materiāla pārseguma piegāde un ieklāšana), savukārt grozījumos projektā 

„Atkritumu apglabāšana poligona „Kaudzītes” infrastruktūras attīstība” projekta attiecināmo izmaksu ietaupījumu plānots izmantot projekta 



45 

 

esošā mērķa sasniegšanai, esošo aktivitāšu rezultātu ietvaros, līdz ar to ir iekļautas papildu darbības: komposta sijāšanas iekārta piegāde, 

plastmasas atdalītāja piegāde šķirošanas līnijai un ģeosintētiskā materiāla pārseguma izveide atkritumu krātuvē projektu mērķu sasniegšanai. 

Līdz līgumu noslēgšanai pārskata periodā 3.5.1.2.3.apakšaktivitātes ietvaros kopējais apstiprināto projektu finansējuma apmērs netika mainīts. 

Pēc līgumu noslēgšanas pārskata periodā ar līguma grozījumiem veiktas šādas finansējuma izmaiņas: 

 

 3.5.1.2.3.apakšaktivitātē „Dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” pārskata periodā iesniegti trīs līguma grozījumi, no kuriem 

divi apstiprināti, viens atrodas izskatīšanas procesā. Apstiprinātajiem līguma grozījumiem nav bijusi finansiāla ietekme. Apstiprinot projekta 

Nr.3DP/3.5.1.2.3/13/APIA/CFLA/015 „Sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktu (pazemes konteineru) izveide Siguldas novadā” 

ierosinātos līguma grozījumus, tiks samazinātas projekta kopējās attiecināmās izmaksas par neizmantoto finansējumu (KF finansējums 9 110,41 

EUR apmērā). 

Pārskata periodā pārtraukta projekta Nr.3DP/3.5.1.2.3/13/APIA/CFLA/004 „Atkritumu šķirošanas centra izveide” īstenošana. Ņemot vērā, ka 

finansējuma saņēmējs pirms līguma laušanas nebija iesniedzis maksājuma pieprasījumus, neatbilstoši veiktie izdevumi netika konstatēti. 

 

 3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” tika veikti grozījumi divos projektos, turklāt projektā „Antropogēno slodzi 

samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās. IV.kārta” KF finansējuma apmērs samazinājās par 676 435,27 

EUR.  

 3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” tika veikti trīs grozījumi, attiecināmo izmaksu, tajā skaitā KF 

finansējuma apmērs, nevienā gadījumā netika mainīts. Pojektā „Virszemes ūdens monitoringa uzlabošana preventīvo un glābšanas pasākumu 

uzlabošanai” ar grozījumiem Nr.1 tika mainīts finansējuma saņēmējs no VVD uz SIA”Latvijas Vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”, kas 

saistīts ar projektā plānotās infrastruktūras nepieciešamību valsts monitoringa funkciju veikšanai, ko nodrošina SIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas 

un meteoroloģijas centrs” (LVĢMC) atbilstoši normatīvajiem aktiem un starp VARAM un LVĢMC noslēgtajam Atsevišķu pārvaldes 

uzdevumu deleģēšanas līgumam; projekta ieviešanas termiņš pagarināts līdz 30.11.2015, jo plānots jauns iepirkuma līgums. Savukārt projekta 

grozījumos Nr.2 AI, izvērtējot LVĢMC ierobežotās finanšu iespējas saistībā ar projektam nepieciešamā finansējuma nodrošināšanu, un 

atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 9.novembra noteikumos Nr.1041 „Kārtība, kādā paredzami valsts budžeta līdzekļi Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī maksājumu veikšanas un izdevumu deklarācijas sagatavošanas 

kārtība” noteiktajam AI nevar nodrošināt projektam nepārtrauktu finanšu plūsmu saistībā ar ierobežojumiem, kas ir attiecināmi uz finansējuma 

saņēmējiem, kas ir sabiedrības ar ierobežotu atbildību, kur pārskaitāmie līdzekļi projektu īstenošanai nevar pārsniegt 90% no projekta kopējās 

vērtības, puses vienojas par avansa maksājumu projekta īstenošanai. 

 

Vienošanās grozījumu galvenie iemesli: 

 Projektu ietvaros veikto publisko iepirkumu procedūru rezultātā projekta aktivitāšu īstenošanai nepieciešams mazāks finansējuma apjoms 

nekā sākotnēji projekta iesniegumā plānots; 

 Projektam paredzētais finansējums tiek samazināts atbilstoši konstatētajai neatbilstoši veikto izdevumu kopsummai; 

 Projektu īstenošanas faktiskās izmaksas, atbilstoši gala maksājuma pieprasījumam, ir mazākas nekā sākotnēji bija plānots projekta 

iesniegumā; 



46 

 

 Projektā plānotās darbības pabeigtas vienošanās darbības termiņā, bet atsevišķos infrastruktūras uzlabošanas projektos pašvaldības 

konstatējušas nepilnības, kuru dēļ nav iespējams nodot objektu ekspluatācijā un veikt gala maksājumu un garantijas ieturējuma atgriešanu 

līguma izpildītājiem, kā rezultātā tiek lūgts pagarināt projekta īstenošanas termiņu, lai novērstu radušās nepilnības, nodotu objektus 

ekspluatācijā un veiktu plānotos maksājumus. 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par gadījumiem, kad apstiprinātajiem projektiem tiek izmainīts kopējais finansējums, šādu projektu skaitu un biežumu, norādot finansējuma izmaiņu 

veikšanas iemeslus un to finansiālo ietekmi uz kopējo aktivitāšu finansējumu. 

2.4. Analīze par Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības 

fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr.1260/1999, 55.pantā norādīto prasību ievērošanu (tai skaitā norādot 

finanšu ietaupījumu, ja tāds radies, veicot minētajā pantā norādīto prasību uzraudzību) 

Pārskata periodā netika konstatēti pārkāpumi Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999, 55.pantā norādīto prasību 

ievērošanā. 

 

Pārskata periodā netika konstatēti pārkāpumi Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999, 55.pantā norādīto prasību 

ievērošanā. 

 

3.6.1.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” ietvaros projektu atlases un 

uzraudzības stadijā tiek vērtēta esošo un potenciālo ieņēmumu būtība, kā arī atbilstība Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr.1083/2006, ar ko 

paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr.1260/1999, 

55.pantam, veicot attiecīgus izmaksu-ieguvumu analīzes aprēķinus. 

Pārskata periodā ir uzsākts arī projektu pēcieviešanas uzraudzības periods, kura ietvaros tiek izvērtēti finansējuma saņēmēju iesniegtie pēcieviešanas 

pārskati un atbilstoši veiktajam risku novērtējumam tiek veiktas pārbaudes projektu īstenošanas vietās. Pārbaudes ietvaros tiek izvērtēts vai nav 

būtiskas izmaiņas finanšu analīzes pieņēmumos un vai nav samazināms attiecināmo izmaksu apmērs vai projektam piešķirtā atbalsta intensitāte. 

Pēc-ieviešanas uzraudzības procesa ietvaros atsevišķos gadījumos ir lūgts finansējuma saņēmējam aktualizēt izmaksu – ieguvumu analīzi, ņemot vērā, 

ka ir mainījušies finanšu pieņēmumi un faktiskā situācija ekspluatācijā nodotajos objektos. Izvērtējot izmaksu – ieguvumu analīzes aktualizāciju 

nevienā no gadījumiem nav tikuši konstatēti ieņēmumi Vispārīgas regulas 55.panta izpratnē vai tādi ieņēmumi, kuru summa pārsniegtu projekta tīro 

pašreizējo (neto) vērtību.  

 

VARAM projektu uzraudzības procesā izvērtē arī finansējuma saņēmēja saņemtās soda naudas no pakalpojuma sniedzējiem un, gadījumos, ja tās nav 

pamatotas ar pašvaldības faktiskajiem izdevumiem vai zaudējuma kompensāciju, minētās soda naudas tiek klasificētas kā projekta ietvaros gūtie 

ieņēmumi un tiek ieturēti no kārtējā maksājuma pieprasījuma. 



47 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par finansiālajām izmaiņām projektos, kuras radušās, ja ieņēmumi projektā atšķiras no sākotnēji plānotajiem. 

2.5. Problēmas projektu dzīves ciklā 

N/a
20

. 

Piezīme. Informāciju sniedz, ja kādā no projekta īstenošanas posmiem (sākot ar projekta/projektu apstiprināšanu un beidzot ar izdevumu deklarēšanu Eiropas Komisijai) notikusi 

aizkavēšanās, kas būtiski ietekmējusi finanšu līdzekļu apguvi aktivitātē vai apakšaktivitātē. 

2.6. Dubultā finansējuma risku novēršanas analīze 

Pārskata periodā CFLA pārziņā esošajās ERAF un KF aktivitātēs/ apakšaktivitātēs dubultā finansējuma riska iestāšanās nav konstatēta. Informāciju 

par preventīviem pasākumiem dubultā finansējuma risku novēršanai skatīt iepriekšējos ziņojumos. 

Lai novērstu dubultā finansējuma risku, pārskata periodā VARAM kā atbildīgā iestāde un VRAA un CFLA kā sadarbības iestādes turpināja 

nodrošināt dubultā finansējuma risku kontroli to pārraudzībā esošajās aktivitātēs atbilstoši saistošo ārējo un iekšējo normatīvo aktu prasībām, 

attiecināmajām vadlīnijām un uzraugošo institūciju norādēm, kā arī, ņemot vērā līdzšinējos labās prakses piemērus. Detalizētu informāciju par dubultā 

finansējuma kontroles mehānismiem, kādi tiek izmantoti projektu atlasē, t.sk., projektu iesniegumu vērtēšanā, projektu uzraudzībā, t.sk., veicot 

pārbaudes projektu īstenošanas vietās, veicot maksājumu pieprasījumu un progresa pārskatu pārbaudes utt., skat. VARAM kā atbildīgās iestādes 

ziņojumos par iepriekšējiem pārskata periodiem.  

Pārskata periodā VARAM kā sadarbības iestādes pārziņā esošajās aktivitātēs/apakšaktivitātēs dubultā finansējuma riska iestāšanās nav konstatēta.  

Par dubultā finansējuma riskiem un tā iespējamību VARAM nodrošina informācijas sniegšanu citām institūcijām, kas uzrauga Eiropas Struktūrfonu 

un Kohēzijas fonda projektu ieviešanu un pēcuzraudzību.  

 

Informāciju par preventīviem pasākumiem dubultā finansējuma risku novēršanai skatīt iepriekšējos ziņojumos. 

Pārskata periodā 3.2.2.1.1.apakšaktivitātē nav konstatēta dubultā finansējuma riska iestāšanās. 

Pārskata periodā dubultās finansēšanas risks nav identificēts.  

 

Lai samazinātu dubultā finansējuma risku 3.6.1.1.,3.6.1.2. un 3.6.2.1. aktivitāšu ietvaros, projektā plānotās darbības tiek izvērtētas projekta ideju 

apstiprināšanas fāzē Koordinācijas padomes sēdē, kurās iesaistīti vairāku nozaru ministriju pārstāvji un veikta projektā plānoto darbu salīdzināšana ar 

projekta iesniedzēja projekta iesnieguma veidlapas 2.9.sadaļā „Projekta papildinātība ar citiem apstiprinātajiem projektiem vai plānotajiem 

projektiem”, uzrādīto projektu darbībām, ko šajā brīdī realizē vai nākotnē pašvaldībā paredzēts realizēt. Līdz ar to dubultā finansējuma risks tiek 

                                                           
20

 Saskaņā ar  31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada 

plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda. 



48 

 

izvērtēts jau projekta vērtēšanas stadijā. 

 

Papildus, veicot maksājumu pieprasījumu un attaisnojumu dokumentu pārbaudi, tiek izvērtēta izmaksu attiecināmība konkrētā projekta ietvaros, 

attiecīgi aizpildot pārbaudes lapu. Dubultās finansēšanas riska mazināšanai tiek veiktas pārbaudes projekta īstenošanas vietā.  

 

Ņemot vērā, ka atsevišķi 3.6.1.1.aktivitātes projektu darbības ir saskaņotas ar 3.4.3.1. aktivitātes darbībām, VRAA uzraudzības procesā, veicot 

dubultās finansēšanas riska mazināšanas pasākumus uztur regulāru komunikāciju ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru, gan saskaņojot viedokli par 

uzraudzības aspektiem konkrētajos projektos, gan novērtējot iespējamos dubultās finansēšanas riskus. 

Piezīme. Informāciju sniedz par atbildīgās iestādes un sadarbības iestādes veiktajām darbībām, lai novērstu dubultu finansēšanu un nodrošinātu faktisko ar projekta īstenošanu saistīto 

izdevumu atmaksu. 

2.7. Analīze par veiktajām pārbaudēm projekta īstenošanas vietā un to rezultātiem 

PPĪV 2015.gada 1.pusgadā. 

VARAM administrētajās aktivitātēs pārskata periodā kopumā veiktas 48 PPĪV, tai skaitā: 

3.5.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” – 26 pārbaudes; 

3.5.1.2.1.apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” – 12 pārbaudes; 

3.5.1.2.2.apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” – 4 pārbaudes; 

3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” – 1 pārbaude; 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” – 5 pārbaudes. 

Visbiežāk  PPĪV konstatēts, kas netiek ievērotas dokumentu uzglabāšanas prasības un ir konstatētas problēmas ar dokumentu izsekojamību, tai skaitā 

problēmas ar nepilnīgi aizpildītiem dokumentiem un trūkumiem tajos.  

Neskatoties uz to, ka lielākajai daļai finansējuma saņēmēju ir ievērojama pieredze fondu apguvē, tie nespēj nodrošināt izsekojamu, kvalitatīvu 

dokumentu uzglabāšanu. Bieži tiek konstatēts, ka trūkst izmaksu pamatojošie dokumenti, kam jāatrodas pie finansējuma saņēmēja, ir gadījumi, kad 

dokumentos trūkst informācijas vai arī tā ir kļūdaina. Tāpat konstatētas neprecizitātes publicitātes prasību ievērošanā, piemēram, attiecīgās simbolikas 

neizmantošana vai nepilnīga izmantošana. Ir gadījumi, kad finansējuma saņēmējs neveic projekta īstenošanu atbilstoši apstiprinātam IKS aprakstam, 

piemēram, nekvalitatīvi aizpilda IKS aprakstā paredzētās pārbaudes lapas. Tāpat PPĪV nākas saskarties ar neatbilstošām līgumu izpildes garantijām – 

tās nenosedz visu līguma izpildes termiņu un nav atbilstoši pagarinātas. Kā arī veicot kompleksās pārbaudes vairākos FS projektos, vienā gadījumā ir 

ticis konstatēts dubultais finansējums, par ko ir tikusi piemērota finanšu korekcija.  



49 

 

Tāpat bieži nākas saskarties ar problēmām tehniskajā dokumentācijā – nav precīzi aizpildīti būvdarbu žurnāli, piemēram, nav reģistrētas visas 

atbilstības deklarācijas un segto darbu akti, tāpat nākas secināt, ka bieži nav pieejama visa pamatojošā būvdarbu dokumentācija, kas kavē pārbaudes 

veikšanu.  

Lai risinātu pārbaudēs konstatētās problēmas, VARAM plāno aktīvi turpināt komunikāciju ar finansējuma saņēmējiem, kā arī, izskatot iesniegto 

dokumentāciju, pievērst īpašu uzmanību korektai dokumentācijas noformēšanai. 

VRAA administrētajās aktivitātēs pārskata periodā veiktas 41 PPĪV un 25 PPĪV uzsāktas, tai skaitā: 

1.5.3.1.aktivitātē – veikta 1 pārbaude; 

2.3.2.2.3.aktivitātē – veiktas 4 pārbaudes, 6 uzsāktas; 

3.1.4.3.aktivitātē – veiktas 9 pārbaudes, 3 uzsāktas; 

3.1.4.4.aktivitātē – veikta 1 pārbaude, 1 uzsākta; 

3.2.2.2.aktivitātē – veiktas 19 pārbaudes, 3 uzsāktas; 

3.6.1.1.aktivitātē – veiktas 4 pārbaudes, 8 uzsāktas; 

3.6.1.2.aktivitātē – uzsākta 1 pārbaude; 

3.6.2.1..aktivitātē – 3 pārbaudes, 3 uzsāktas. 

 

ESF aktivitāšu ietvaros veiktajās PPĪV neatbilstības nav konstatētas. 

Analizējot pārbaužu projektu īstenošanas vietās rezultātus ERAF aktivitātēs, VRAA kā galvenos konstatējumus var minēt šādus: 

- apjomu atšķirības starp ekspluatācijas aktā norādīto, faktiski uzmērīto un reāli apmaksāto; 

- neatbilstības būvdarbu izpilddokumentācijā, t.sk. nekorekti aizpildīti būvdarbu un autoruzraudzības žurnāli, nav veikta detalizēta papilddarbu 

dokumentēšana;  

- aizstāti tehniskajās specifikācijas plānotie materiāli, kas atsevišķos gadījumos klasificējami kā analogi, bet citos kā atkāpes no iepirkuma 

tehniskās specifikācijas; 

- defekti pēc objekta nodošanas ekspluatācijā, kas radušies nepareizas lietošanas, tehnoloģiju piemērošanas vai būvniecības procesa rezultātā; 

- nav ievērotas vienlīdzīgu iespēju horizontālās prioritātes ietvaros plānotās aktivitātes vai tās neatbilst noteiktiem normatīviem aktiem. 

 

Informācija par būtiskākajām konstatētajām atkāpēm, lūdzam skatīt 4.2.sadaļā, kur apkopota informācija par konstatētajām neatbilstībām. 

Papildus norādām, ka pārskata periodā uzsāktas vairākas pārbaudes projekta īstenošanas vietā 2.3.2.2.3., 3.6.1.1. un 3.6.2.1.aktivitāšu ietvaros, taču 

pārskata periodā tās vēl nav pabeigtas, jo pārbaude tiek veikta vairākas dienas ilgākā laika periodā. Ņemot vērā saspringto pārbaužu grafiku, lai 

izvērtētu liela apjoma projektus, VRAA darbinieki dodas pārbaudē uz projekta īstenošanas vietu vairākas dienas vienā nedēļā un vēl pēc nedēļas atkal 

uz vairākām dienām. Līdz ar to, būtiski palielinājies pārbaudes veikšanas ilgums. 

 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” pārskata periodā CFLA veica 9 PPĪV (3 augsta riska un 6 

vidēja riska projektā), visu PPĪV rezultāti ir pozitīvi. 



50 

 

3.4.1.1. aktivitātes ietvaros pārskata periodā veiktas 47 PPĪV, no tām 35 bijušas projektu īstenošanas laikā un 12 pēc projekta pabeigšanas pēc 

pēdējā maksājuma veikšanas. Divām pārbaudēm uz pārskata sagatavošanas brīdi nebija iespējams noteikt pārbaudes rezultātu. Veikto pārbaužu 

rezultāti apkopoti tabulā nr. 6 Šo pārbaužu laikā konstatēti 94 trūkumi, no kuriem novērsti 92. Atlikušos trūkumus plānots novērst nākamajā 

pārskata periodā. 

Kopš aktivitāšu uzsākšanas brīža veiktas 477 PPĪV, no tām 317 bijušas projektu īstenošanas laikā, 30 – pēc projekta pabeigšanas, savukārt 130 – 

pirms līguma noslēgšanas. 

Tabula nr.6 PPĪV rezultāti 

 Pozitīvs Ar iebildumiem Negatīvs 

Procesā 

Kopā 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

Kopā 18 281 25 151 2 45 4* 45 477 

* divas pārbaudes ir procesā vēl no iepriekšējiem periodiem, šajā periodā veiktajām pārbaudēm rezultāts nav noteikts divām pārbaudēm. 

Atbilstoši tabulā nr. 7 norādītajai informācijai secināms, ka, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu ir palielinājies pārbaužu skaits, kuru rezultāts ir 

"ar iebildumiem", vienlaikus samazinoties pārējiem rezultātiem – "pozitīvs" un "negatīvs". Galvenie trūkumi saistīti ar finansējuma saņēmēju nespēju 

uzrādīt dokumentu oriģinālus, neprecīzi norādīts dokumentu uzglabāšanas termiņš, būvdarbos izmantoti cita veida materiāli, nekā tika norādīts 

iepirkumā, faktiski izbūvēto infrastruktūras objektu apjoms neatbilst aktos par objekta nodošanu ekspluatācijā vai citā būvdarbu izpildes 

dokumentācijā norādītajam apjomam. 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātes ietvaros pārskata periodā veikta viena PPĪV, kas noslēgusies ar negatīvu rezultātu. Kopš aktivitāšu sākuma veiktas 

piecas PPĪV, no kurām trīs noslēgušās ar pozitīvu rezultātu, bet divas – ar negatīvu rezultātu. Pārbaudēs konstatēti seši trūkumi, kas ir novērsti. 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātes ietvaros pārskata periodā veiktas trīs PPĪV projekta īstenošanas laikā, visu pārbaužu rezultāti ir "ar iebildumiem". 

Pārbaudēs konstatēti pieci trūkumi, kas ir novērsti. 

 Tabula nr.7 "PPĪV pirms līguma vai vienošanās noslēgšanas, īstenošanas laikā un pēc noslēguma maksājuma veikšanas" 

 Pozitīvs Ar iebildumiem Negatīvs 

Procesā 

Kopā 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 



51 

 

Kopā 0 27 3 11 0 4 0 3 42 

 

Iepirkuma pirmspārbaudes 

Pārskata periodā VARAM administrētajās aktivitātēs veiktas 12 iepirkumu pārbaudes. Attiecīgi 3.5.1.3.aktivitātē 2 iepirkumu pārbaudes, 

3.4.1.5.1.apakšaktivitātē – 1 iepirkumu pārbaude, 3.3.1.6. aktivitātē 2 iepirkumu pārbaudes, bet aktivitātē 3.5.1.1. – 7 iepirkumu pārbaudes. 

10 no 12 minētajām pārbaudēm noslēgušās ar pozitīvu rezultātu, ņemot vērā, ka VARAM nav identificējusi atkāpes iepirkumu dokumentācijā un 

norisē, viena pārbaude noslēgusies ar iebildumiem, savukārt viena ar negatīvu rezultātu. Abos pēdējos minētajos gadījumos ir veiktas atkārtotas 

iepirkumu pārbaudes, kas noslēdzās ar pozitīvu rezultātu. 

 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” 

Pārskata periodā CFLA veica 23 iepirkuma pirmspārbaudes
21

 9 projektos; no tām 15 dokumentācijas pārbaudes un 8 iepirkumu norises pārbaudes. 7 

iepirkumu norišu pārbaužu atzinumi ir pozitīvi, vienas pārbaudes rezultāts būs zināms nākamajā pārskata periodā. 10 dokumentācijas pārbaužu 

rezultāti ir pozitīvi, vienas pārbaudes rezultāts būs zināms nākamajā pārskata periodā, bet 4 dokumentācijas pārbaužu rezultāti- negatīvi. To vidū, 

divu projektu iepirkumos
22

, kuros konstatētās atkāpes saistītas ar iepirkuma nolikumā iekļautajām nepamatotām, konkurenci ierobežojošām prasībām 

piesaistītajiem speciālistiem attiecībā uz izglītību un latviešu valodas zināšanām, kā arī, ar pretrunām iepirkumu dokumentācijā, šīs atkāpes pārskata 

periodā novērstas, projektu iepirkuma dokumentācija precizēta. Otru divu projektu
23

 iepirkumos konstatētās atkāpes nebija novēršamas,  iepirkumi  

tika pārtraukti. Pārskata periodā atkārtoti izsludināto iepirkumu pirmspārbaudes rezultāti abos projektos pozitīvi. 

Pasākumu apraksts, lai mazinātu finansējuma saņēmēju kļūdu apjomu iepirkumu dokumentācijā, iekļauts 2013.gada I pusgada ziņojuma 2.7.sadaļā. 

                                                           
21

 Norādītajā iepirkumu pārbaužu skaitā iekļautas arī atkārtotās iepirkuma pārbaudes;  

22
 Nr.3DP/3.2.2.1.1/11/IPIA/CFLA/003, “Starptautiskās kravu loģistikas un ostu informācijas sistēma” un 3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/006 “Valsts informācijas sistēmas darbam ar 

Eiropas Savienības dokumentiem izveidošana”; 

23 Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/007 “Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide” iepirkuma nolikuma pielikumā iekļautā finanšu 

piedāvājuma veidlapa neparedzēja pretendentam norādīt kopējo līgumcenu par visiem sniedzamajiem pakalpojumiem; savukārt, projektā   Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/006 

“Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu ģeotelpiskās informācijas sistēmas izveide” iepirkuma nolikumā iekļauta nesamērīga prasība, nosakot, lai piesaistītie speciālisti (projekta vadītājs 

un informācijas sistēmu drošības auditors) profesionālo pieredzi būtu guvuši tieši pretendenta realizētajos projektos;  

 



52 

 

3.4.1.1.aktivitāte 

Tabula nr. 8 "Iepirkuma pirmspārbaužu rezultāti" 

 Pozitīvs Ar iebildumiem Negatīvs 

Procesā 

Kopā 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

Kopā 57 472 22 219 1 11 5 80 702* 

* Norādītajā iepirkumu pārbaužu skaitā iekļautas arī atkārtotas iepirkuma pārbaudes 

3.4.1.1.aktivitāte 

Atbilstoši tabulā nr.8 norādītajai informācijai pārskata periodā veiktas 80 iepirkuma pirmspārbaudes (45 dokumentācijas pirmspārbaudes un 35 

norises), no tām 57 jeb 71,25% noslēgušās ar pozitīvu rezultātu, 22 jeb 27,5% pārbaužu rezultāts - ar iebildumiem, bet viena jeb 1,25% ar negatīvu 

rezultātu. Piecu pārbaužu rezultāti vēl nav noteikti. Salīdzinot ar iepriekšējiem pārskata periodiem, turpināja palielināties pozitīvo pārbaužu skaits, 

procentuāli samazinoties pārbaudēm ar rezultātu "ar iebildumiem" un "negatīvs". Trūkumi galvenokārt saistīti ar pretrunīgi norādītu informāciju 

iepirkumu dokumentācijā, iepirkuma procedūra nav atbilstoši dokumentēta vai arī tajā iekļauti/neatbilstoši izslēgšanas nosacījumi. CFLA aicinājusi 

finansējuma saņēmējus veikt atkārtotu piedāvājumu izvērtēšanu, lai novērstu iepirkumu norisē konstatētos trūkumus vai arī precizēt nolikuma 

redakciju. Pārskata periodā tika konstatēti 128 trūkumi iepirkumu pirmspārbaudēs. Visi trūkumi ir novērsti. 

3.4.1.5.2.apakšaktivitātē  

Pārskata periodā iepirkumu pirmspārbaudes nav notikušas. Kopš aktivitātes uzsākšanas brīža bijušas septiņas iepirkumu pārbaudes, no kurām piecas 

noslēgušās ar rezultātu "pozitīvs", bet divas – "ar iebildumiem". 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātē  

Tabula nr. 9 "Iepirkuma pirmspārbaužu rezultāti" 

 Pozitīvs Ar iebildumiem Negatīvs 

Procesā 

Kopā 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 

01.01.2015-

30.06.2015 
KOPĀ 



53 

 

Kopā 21 52 2 15 2 3 0 25 70* 

* Norādītajā iepirkumu pārbaužu skaitā iekļautas arī atkārtotas iepirkuma pārbaudes 

Atbilstoši tabulā nr. 9 norādītajai informācijai pārskata periodā veiktas 25 iepirkuma pirmspārbaudes (15 dokumentācijas, 10 norises), 21 noslēdzoties 

ar pozitīvu rezultātu, bet divām – rezultāts ar iebildumiem un negatīvs rezultāts. Uz pārskata sagatavošanas brīdi trūkumi ir novērsti.  Kopš 

apakšaktivitātes uzsākšanas brīža veiktas 70 iepirkumu pārbaudes, no kurām 52 noslēgusies ar rezultātu "pozitīvs", 15 – "ar iebildumiem", bet trīs – 

"negatīvs". 

2.8. Konstatētās galvenās problēmas finanšu līdzekļu apguvē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes 

uzlabošanai 

Būtiskas problēmas projektu apstiprināšanas un līgumu slēgšanas procesā nav konstatētas. 

Savukārt projektu īstenošanas procesā, neskatoties uz to, ka veikti korektīvie pasākumi, tas ir, organizēti apmācību semināri un veiktas iepirkumu pirmspārbaudes, 

iepirkumu veikšanā un norisē vēl joprojām tiek atklātas neatbilstības iepirkumu dokumentācijā un norisē, pārkāpjot līgumu izpildes termiņus un veicot neatļautus 

grozījumus līgumā. VRAA deleģēto aktivitāšu ietvaros konstatētās galvenās problēmas finanšu līdzekļu apguvē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un 

finansējuma efektivitātes uzlabošanai: 

1.5.3.1.aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” 

Pārskata periodā būtisku ieviešanas problēmu vai neatbilstību aktivitātes ietvaros nav konstatēts. Noslēgusies 123 projektu īstenošana un nākamajā 

pārskata periodos tiks pabeigta atlikušo 3 (trīs) projektu īstenošana, kuriem gala maksājumi plānoti 2015.gadā. Ņemot vērā minēto, nav identificēti 

būtiski riski ESF aktivitātes ieviešanai. Nav riski uzraudzības rādītāju sasniegšanai. 

 

1.5.3.2.aktivitāte „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” 

Līdzīgi kā 1.5.3.1.aktivitātes arī 1.5.3.2.aktivitātes projektu ietvaros pārskata periodā būtiskas ieviešanas problēmas vai neatbilstības nav konstatētas. 

Noslēgusies 70 projektu īstenošana un nākamajos pārskata periodā tiks pabeigta pēdējā projekta īstenošana, kuram gala maksājums plānots 2015.gadā.  

Ņemot vērā minēto, nav identificēti būtiski riski aģentūras ESF aktivitāšu ieviešanai.  

2.3.2.2.3.apakšaktivitātē „Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai” 

Pārskata periodā aktivitātes ietvaros noslēgusies 2 projektu īstenošana. 

 

3.1.4.4.aktivitātē „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” 

Aktivitātes ietvaros visu apstiprināto projektu īstenošana ir noslēgusies un jaunas atlases kārtas netiek plānotas. 

3.1.4.3.aktivitāte „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”, 

3.6.1.1.aktivitāte „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” 

3.6.2.1. aktivitāte „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” 

Aktivitāšu ietvaros finansējums tiek apgūts atbilstoši aktuālajam finansēšanas plānam, vienlaikus atsevišķos gadījumos projekta noslēguma 

maksājuma veikšana tiek atlikta, jo nepieciešams veikt papildus pārbaudes un piesaistīt ārējus ekspertus būvniecības jomā. 

http://www.vraa.gov.lv/lv/eraf_2007_2013/uznemejdarbiba/


54 

 

 

 

Analizējot problēmas projektu dzīves ciklā, konstatēts, ka pārskata periodā būtiskās problēmas saistītas ar vienošanās vai noslēgto līguma nosacījumu 

neievērošanu. Ir mazinājušās neatbilstības, kas saistītas ar publiskā iepirkuma procedūrām, konkursa nosacījumiem un atlases procesu. Tomēr būtiskas 

nepilnības tiek konstatētas Publisko iepirkumu likuma normu piemērošanā pēc iepirkuma līguma noslēgšanas, piemēram, būtiski līguma grozījumi, kas 

sevī ietver: 

1) termiņa pagarināšanu; 

2) darbu apjomu izslēgšanu vai ieslēgšanu; 

3) papilddarbu iekļaušana, piemērojot sarunu procedūru darbiem, kuriem nav objektīvi un neparedzami apstākļi; 

4) izmaiņas maksājumu veikšanas kārtību un garantijas apdrošināšanas nosacījumos. 

 

Attiecīgi pārkāpumi par iepirkumu procedūras atlasi, kritērijiem un vērtēšanas procesu ir mazinājušies un ir aktuāli gadījumos, ja finansējuma saņēmējs 

nav aktualizējis iepirkuma plānu un iepirkuma līgumu noslēdzis bez VRAA atzinuma par iepirkuma norises pārbaudi. Lai mazinātu risku par šādu 

neatbilstību rašanos, aģentūra nodrošina monitoringa procesu, ne tikai pamatojoties uz iesniegtajiem iepirkuma plāniem, bet arī sekojot līdzi Iepirkuma 

uzraudzības birojā publicētajiem paziņojumiem par iepirkumu procedūrām. Identificējot iepirkumus, kas tieši saistīti ar kādu no VRAA administrēto 

projektu īstenošanu, VRAA lūdz finansējuma saņēmējam iesniegt iepirkuma dokumentāciju un aicina neslēgt līgumu ar iespējamo konkursa uzvarētāju 

līdz nav saņemts pozitīvs VRAA atzinums. 

 

Kopumā 3.6.2.1.aktivitātes ietvaros ir konstatēts ievērojami mazāks neatbilstību skaits veiktajās publisko iepirkumu procedūrās, kas saistāms ar to, ka 

lielākā daļa vienošanās un attiecīgi iepirkumi veikti pēc 2012.gada 1.janvāra, līdz ar to VRAA kā sadarbības iestāde ir nodrošinājusi veikto iepirkumu 

pirmspārbaudes un iepirkuma norises pārbaudes. 

 

Vienlaikus veicot īstenoto projektu administrēšanu un veicot visas nepieciešamās uzraudzības darbības secināms, ka nepieciešams ievērojami lielāks 

laiks pārbaudēm projekta īstenošanas vietās, jo pārskata periodā tika saņemti vairāki noslēguma maksājuma pieprasījumi par projektiem, kuru ietvaros 

tiek veikti ieguldījumi daudzos objektos,  kas kavē gala dokumentācijas izskatīšanu un noslēguma maksājuma veikšanu. 

 

 

3.6.1.2.aktivitātē „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība”  

Pārskata periodā turpinās projekta Nr.3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/002 „Grīziņkalna un tam pieguļošā Miera dārza teritorijas revitalizācija” 

īstenošana. 

 

2.3.2.2.3., 3.1.4.3., 3.6.1.1., 3.6.1.2. un 3.6.2.1.aktivitātēs finanšu līdzekļu apguve problēmas saistītas ar to, ka aktivitāšu projektos tiek iesniegti 

noslēguma maksājuma pieprasījumi, tādejādi to izskatīšanai ir nepieciešams papildus laiks, kas saistīts ar pārbaudēm projektu īstenošanas vietās, 

skaidrojumu saņemšanu un konstatēto nepilnību novēršanu, būvekspertu piesaisti, iepirkuma dokumentācijas pēcpārbaudēm, neatbilstību izvērtēšanu 

un finanšu korekciju lēmumu pieņemšanu. 

 



55 

 

Saistībā ar finansējuma apguvi projektu īstenošanas noslēgumā VRAA kā būtisku risku 2.3.2.2.3., 3.6.1.1. un 3.6.2.1.aktivitātēs saskata finansējuma 

saņēmēju grūtības vai neparedzētus apstākļus, projektu pabeigšanai noteiktajos termiņos. Līdz ar to gadījumos kad finansējuma saņēmēji pabeigs 

projektā plānotās darbības jau pēc projekta īstenošanas termiņa beigām, noslēguma maksājumu pieprasījumi varētu tikt iesniegti tikai 2015.gada 

beigās, kas savukārt, ņemot vērā ierobežoto darbinieku kapacitāti (būtiski samazinātos cilvēkresursus) pēc 2015.gada 31.decembra, rada risku 

izdevumu attiecināmības pārbaužu veikšanai noteiktajā termiņā, t.i. līdz 2016.gada 31.martam. Risku iespējams identificēt un novērst, izvērtējot 

aktuālos projektu noslēguma maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafikus 2015.gada 2.pusgadā. VRAA aicina Finanšu ministriju ņemt vērā šo 

risku un nepieciešamības gadījumā operatīvi nodrošināt papildus finansējumu nepieciešamo cilvēkresursu un ekspertu (specifiskos būvniecības 

jautājumos) piesaistei, lai nodrošinātu noslēguma maksājumu pieprasījumu izvērtēšanu noteiktajos termiņos un atbilstošā kvalitātē. 

 

Informācija par pārskata periodā aktivitātēs konstatētajām neatbilstībām iekļauta ziņojuma 4.2.sadaļā.  

 

Kopumā veiktie pasākumi problēmu risināšanā. 

  

Risinājumi, kas piemēroti pārskata periodā un piemērojami arī turpmāk: 

 Notiek regulāras individuālās konsultācijas, skaidrojot projekta ieviešanas nosacījumus, tai skaitā iepirkumu jautājumus; 

 Pieejamo resursu ietvaros veiktas pārbaudes projektu īstenošanas vietās, pastiprināta dokumentācijas pārbaude visiem projektiem pirms 

noslēguma maksājuma veikšanas, īpaša uzmanība pievērsta projektu risku novērtējumam, novērtējot projekta riska līmeni un augsta riska 

projektiem veicot papildus pirmspārbaudes un pārbaudes projekta īstenošanas vietās; 

 

Finansējuma apguvi veicinošie faktori:  

 Finansējuma saņēmēji, kuri ir uzņēmušies kredītsaistības projekta līdzfinansējuma nodrošināšanai, ir ieinteresēti iesniegt maksājuma 

pieprasījumus pēc iespējas ātrāk un biežāk, tādējādi nodrošinot efektīvāku finanšu plūsmu;  

 Tiek aicināts sniegt maksājumu pieprasījumus pēc iespējas biežāk, neierobežojot finansējumu saņēmējus termiņā.  

Lai turpmāk novērstu problēmas finanšu līdzekļu apguvē, ir svarīgi, lai finansējuma saņēmējs nepieciešamības gadījumā: 

 Izmaiņu gadījumā par projektu īstenošanu savlaicīgi iesniegtu atbildīgajā vai sadarbības iestādē grozījumus noslēgtajās vienošanās vai 

civiltiesiskajos līgumos; 

 Iesniegtu korektas maksājumu pieprasījumu iesniegšanas prognozes un tās savlaicīgi aktualizētu noviržu gadījumā, kas ir svarīgi finanšu 

līdzekļu atmaksu plānošanai un nodrošināšanai. 

 

Ierosinājumi: 

 Nobīžu no plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas laika grafika gadījumā finansējuma saņēmējiem tiek lūgti detalizēti skaidrojumi par 

iemesliem; 

Valsts līmenī turpināt risināt jautājumu par būvdarbu uzraudzības kvalitātes paaugstināšanu (stiprināt pašvaldību būvvalžu darbu, nodrošinot papildus 

dotāciju būvinženieru algošanai, vai īstenot citas aktivitātes). 

  



56 

 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”  

Pārskata periodā MK
24

 tika izskatīts informatīvais ziņojums  „Par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes 

„Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” projektu ieviešanas plānu izvērtēšanu un uzraudzību”, pieņemot vairākus svarīgus 

lēmumus
25

 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes īstenošanā,  lai nodrošinātu projektu ieviešanas plānos norādīto e-pakalpojumu un informācijas sistēmu 

izmantošanas rādītāju sasniegšanu. Ziņojumā arī sniegta informācija par būtiskākajiem riskiem saistībā  ar projektu īstenošanu un projektu rezultātu 

ilgtspējas nodrošināšanu, kas vienlaikus ir arī cēloņi galvenajām problēmām finanšu līdzekļu apguvē.  

Pārskata periodā VARAM tika rīkotas nozaru ministriju īstenoto IKT projektu uzraudzības sanāksmes
26

, kurās piedalījās arī CFLA pārstāvji. 

Sanāksmju laikā tika pārrunāti atsevišķu projektu īstenošanas statusi, projektu pabeigšanu kavējušie faktori un to novēršanas pasākumi, kā arī noteikti 

atlikušo darbu izpildes termiņi, pēc kuriem var tikt organizētas  VARAM funkcionalitātes pārbaudes projektos. 

Pārskata periodā 11 projektiem
27

 tika pagarināts īstenošanas termiņš
28

, turpinot projektu mērķos paredzēto aktivitāšu/darbību ieviešanu pēc 2015.gada 

30.jūnija, kas pārsniedz MK noteikumos
29

 noteikto 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes projektu maksimālo īstenošanas termiņu.   

Pārskata periodā risinātās nozīmīgākās projektu problēmas (t.sk. projektos, kuros beidzies to ieviešanas termiņš) 

Izglītības un zinātnes ministrijas īstenotajos IKT projektos 

Situācija projektos Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/002 „Valsts izglītības informācijas sistēmas 2.kārta” un 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/003 „Portāla www.skolas.lv attīstība (2.kārta)” tika sniegta jau iepriekšējos ziņojumos
30

. Pārskata periodā, ņemot 

vērā informatīvajā ziņojumā
31

 minēto, un saskaņā ar  MKN Nr.740 24.punktu, MK 10.marta sēdē tika pieņemts lēmums
32

 uzskatīt par atgūtiem 

                                                           
24

 MK 17.02.2015. sēde, http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40330530&mode=mk&date=2015-02-17; 
25

 MK 17.02.2015. sēdes protokollēmuma 26 §; 
26

 26.03.2015. ar Kultūras ministriju; 02.04.2015. ar Izglītības un zinātnes minstriju; 16.04.2015. ar  Iekšlietu ministriju; 21 .04.2015. ar Satiksmes ministriju;  
27

3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/004; 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/004; 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/007; 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/023; 

3DP/3.2.2.1.1/10/IPIA/CFLA/002; 3DP/3.2.2.1.1/11/IPIA/CFLA/003; 3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/001; 3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/009; 3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/008; 

3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/013; 3DP/3.2.2.1.1/14/IPIA/CFLA/001 
28

 Balstoties uz MK noteikumu Nr.419 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un 

šo fondu ieviešanu” 25.punktu; 
29

Ministru kabineta 2008.gada 21.jūlija noteikumi Nr.576 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas 

sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” projektu iesniegumu atlases pirmo kārtu un Ministru kabineta 2010.gada 10.augusta noteikumi Nr.766 „Noteikumi par darbības programmas 

„Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” projektu iesniegumu atlases otro, trešo, ceturto un 

piekto kārtu” 
30

 Problēmas apraksts iekļauts 2012.gada II pusgada ziņojuma 2.5.sadaļā un 2013.gada I pusgada un II pusgada, 2014. I un II pusgada ziņojumu 2.8.sadaļā; 
31

 Informatīvais ziņojums un saistītais 10.03.15 MK sēdes protokollēmums “Par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, 

Norvēģijas finanšu instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas investīciju progresu līdz 2014.gada 31.decembrim”  pieejams tīmekļa vietnē:  

http://www.esfondi.lv/page.php?id=667; 



57 

 

projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/003 „Portāla www.skolas.lv attīstība (2.kārta)” neatbilstoši veiktos izdevumus 1 536 969,12 EUR
33

 

apmērā. Savukārt, projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/002 „Valsts izglītības informācijas sistēmas 2.kārta” pārskata periodā VARAM veikta 

atkārtota projekta ietvaros izstrādātās sistēmas funkcionalitātes pārbaude projekta īstenošanas vietā, kuras rezultāts pozitīvs, projekta uzraudzības 

rādītāji un mērķi ir sasniegti. Projektā atjaunota izdevumu deklarēšana, noslēguma maksājumu plānots veikt nākamajā pārskata periodā.  

Projektā 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/020 „Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmas 2.kārta”, kura īstenošanas termiņš beidzies 01.06.2013, 

pārskata periodā VARAM veica atkārtotu funkcionalitātes pārbaudi, kuras rezultāts pozitīvs. Noslēguma maksājumu projektā plānots veikt nākamajā 

pārskata periodā.   

Projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/14/IPIA/CFLA/001 „Valsts izglītības informācijas sistēmas (VIIS) attīstība” īstenošana uzsākta 2015.gadā. Projektā līdz šim 

nav bijuši maksājumi. Pārskata periodā projektā veikts atkārtots iepirkums, jo iepriekšējā iepirkumā iesniegto sūdzību dēļ tika kavēta līguma 

noslēgšana, pretendents atteicās slēgt līgumu, ņemot vērā, ka darbu izpildes laiks ir īsāks par pretendenta sākotnēji noslēgto. Ņemot vērā kavējumus 

iepirkumā, projekta īstenošanas termiņš pagarināts līdz 15.12.2015.
34

. 

Satiksmes ministrijas īstenotajā IKT projektā 

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/11/IPIA/CFLA/003 „Starptautiskās kravu loģistikas un ostu informācijas sistēma (SKLOIS)” starpresoru vienošanās par 

SKLOIS darbināšanu un atbilstīgo MK noteikumu projekta saskaņojuma laikā tika saņemtas papildu prasības pēc augstāka līmeņa funkcionalitātes, 

kuru izstrādei, pārskata periodā veicot grozījumus projektā
35

, tika arī novirzīts projektā radies finanšu ietaupījums. Vienlaikus, projekta īstenošanas 

termiņš pagarināts līdz 30.11.2015. 

Iekšlietu ministrijas īstenotajos IKT projektos 

Projektā 3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/024 „Robežapsardzības informācijas sistēmas „RAIS 2009” izstrāde” (projekta beigu termiņš 09.12.2013) 

pārskata periodā radās problēmas ar sistēmas moduļu ekspluatāciju produkcijas vidē pēc labojumiem, kas bija nepieciešami saistībā ar izmaiņām 

normatīvajos aktos. Kļūdu novēršana un uzlabojumi sistēmā tiek īstenoti sistēmas izstrādātaju noteiktās garantijas laika ietvaros, bez papildu 

finansējuma. Funkcionalitātes pārbaude plānota nākamā pārskata perioda sākumā.    

Projektā 3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/011 „Iekšlietu ministrijas radiosakaru sistēmas modernizācija” pārskata periodā, pēc RI audita ziņojuma
36

 

konstatējumiem, VI pieņēma lēmumu apturēt izdevumu deklarēšanu līdz papildu informācijas saņemšanas un izvērtēšanas un atkārtota RI viedokļa 

saņemšanas. VI pieņems lēmumu par izdevumu deklarēšanas atjaunošanu tikai pēc CFLA lēmuma pieņemšanas par turpmāko rīcību un pārliecības 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
32

10.03.15 MK sēdes protokola Nr.14, 27.§ 6punkts; 
33

 Saskaņā ar VI skaidrojumu par MK 2015.gada 10.marta sēdes protokola Nr.14, 27.§) 6. un 7.punkta lēmumiem par neatbilstoši veikto izdevumu atgūšanu; 
34

 Balstoties uz MK noteikumu Nr.419 “Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un 

šo fondu ieviešanu” 25.punktu; 
35

 Ar grozījumiem tika paplašināts projekta mērķis un ieviestas papildus aktivitātes; kā projekta partneris noteikts Ostu pārvalde; 
36

 RI 26.02.2015 ziņojums Nr.PDR-14/13, kurā  tika norādīts, ka projektā, piemērojot sarunu procedūru, iespējams, piemērota nepamatota iepirkuma procedūra, kas nozīmētu 100% finanšu 

korekciju konkrētajam līgumam jeb 16216505,60 EUR. RI neguva pārliecību par izvēlētās procedūras pamatojumu un atbilstību, izskatot arī CFLA piesaistītā eksperta vērtējumu un 

papildus skaidrojumu; 



58 

 

gūšanas par risku neesamību. Savukārt CFLA lēmumu pieņems balstoties uz iespējamās RI sarunas ar EK iepirkumu direktorātu rezultātu, kurā RI 

iepazīstinās ar situāciju un lūgs viedokli par to, vai ir izdarīts pārkāpums. 

Kultūras ministrijas īstenotajos IKT projektos 

Iepriekšējos pusgada ziņojumos tika sniegta informācija par problēmsituāciju projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/021 „Kultūras un atmiņas 

institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma”, kura ieviešana bija saistīta ar projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/016 „Vienotās 

valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrāde un ieviešana – 2.kārta” rezultātiem. Abos iepriekš minētajos projektos finansējuma saņēmējs iesniedzis 

noslēguma maksājuma pieprasījumus. VARAM funkcionalitātes pārbaude projektā  Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/021 „Kultūras un atmiņas 

institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma” ir veikta, pārbaudes rezultāts ir negatīvs atbilstoši Eiropas Savienības fondu vadošās iestādes 

metodikas pārbaužu veikšanai Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansētā projekta īstenošanas vietā 2007. – 2013.gada 

plānošanas periodā 9.4.apakšpunktā37 minētajam, jo pārbaudes laikā tika konstatētas atkāpes no uzraudzības (iznākuma) rādītāju sasniegšanas, kaut 

gan finansējuma saņēmējs ir ieviesis visas projekta aktivitātes atbilstoši projekta iesniegumā paredzētajam; projektā 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/016 „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrāde un ieviešana – 2.kārta” funkcionalitātes pārbaude 

plānota nākošā pārskata perioda sākumā. Pārskata periodā arī atkārtoti aktualizējies jautājums par digitālo filmu pieejamību plašākam iedzīvotāju 

lokam un ar šo ieceri saistītajiem potenciālajiem ienākumiem projekta ietvaros. Situācija pārskata periodā atrisināta
38

. 

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/016 „Digitālās bibliotēkas pakalpojumu attīstība”, par kuru sniegta informācija iepriekšējos 

ziņojumos
39

, pārskata periodā tika saņemts projekta ietvaros izveidoto e-pakalpojumu funkcionalitātes pārbaudes atzinums no VARAM
40

, ka projektā 

paredzētie uzraudzības rādītāji sasniegti daļēji.  Nākamajā pārskata periodā (prognozējami augustā), pēc visu trūkumu novēršanas, projektā plānota 

atkārtota funkcionalitātes pārbaude, ko paredzēts veikt attālināti. 

Iepriekšējā pusgada ziņojumā 4.2. sadaļā tika sniegta informācija par neatbilstoši veiktajiem izdevumiem projektā 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/015 „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) pilnveidošana /2. kārta/”. Pārskata periodā MK pieņemts 

lēmums
41

, ka finansējuma saņēmēja- Kultūras informācijas sistēmu centra -  darbībā, īstenojot projektu, nav konstatēti pārkāpumi, tādējādi nav jāveic 

dienesta pārbaude un nav jāierosina disciplinārlieta pret atbildīgajām amatpersonām, savukārt neatbilstoši veiktie izdevumi atgūstami saskaņā ar MKN 

Nr.740 19.1. punktu. Pārskata periodā projektā sakārtotas tā funkcionalitātes, finansējuma saņēmējs iesniedzis CFLA  noslēguma maksājuma 

pieprasījumu, veikta VARAM funkcionalitātes pārbaude, rezultāts pozitīvs.. 

 

                                                           
37

 Ja pārbaudē projekta īstenošanas vietā konstatētas atkāpes no MK noteikumu Nr.140 13.punkta un 22.punkta, kā rezultātā var tikt pilnībā vai daļēji pārtraukta projekta īstenošana, 

pārbaudē projekta īstenošanas vietā ir konstatēta neatbilstība (neatbilstoši veikti izdevumi), tas ir tiek radītas finansiālas sekas projektā, kā pārbaudes rezultātu norāda „negatīvs”. 
38

 Noslēgts sadarbības līgums ar Nacionālo Kino centru un Kultūras ministriju, līgumā atrunājot, ka  Nacionālais Kino centrs un televīzija nedrīkst gūt komerciālu labumu no šo filmu 

raidīšanas, nosakot arī aizliegumu filmu laikā raidīt komercreklāmu; 
39

 2013.gada I pusgada un 2013.gada II pusgada ziņojumā, 2014.gada I un II pusgada ziņojumā; 
40

 10.02.2015. vēstule Nr 9.1.-1/118-1e/; pārbaude projekta īstenošanas vietā veikta 2014.gada 8.decembrī;  
41

 atbilstoši MK 2015.gada 10.marta sēdes protokola Nr.14, 27.§ 7.punktam. Papildu skaidrojums MK protokola interpretācijai ir sniegts ar FM 02.04.2015. vēstuli Nr.16-3-01.1/1875;   



59 

 

Labklājības ministrijas īstenotajos IKT projektos 

Iepriekšējā pārskata periodā, lai novērstu risku projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1./09/IPIA/IUMEPLS/023 „Sociālās politikas monitoringa sistēmas pilnveide – 

SPP vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu attīstīšana” mērķa sasniegšanā un tādējādi neradītu negatīvu ietekmi uz valsts 

budžetu, tika atbalstīta finansējuma pārdale šim projektam 15 000 EUR apmērā no projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/001/001 „Vienotās 

Labklājības informācijas sistēmas (LabIS), nozares centralizēto funkciju informācijas sistēmu un centralizētas IKT infrastruktūras attīstība”
42

. Pārskata 

periodā tika veikti atbilstoši grozījumi MKN Nr.576
43

 un MKN Nr.766
44

, kā arī tiek veikti atbilstīgi vienošanās grozījumi projektos, pagarinot 

īstenošanas termiņus līdz gada beigām. 

 

Zemkopības ministrijas īstenotajos IKT projektos 

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/014, „Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu uz klientu orientētas pakalpojumu sistēmas 

izveide” (projekta beigu datums 02.01.2014) un projektā  Nr.3DP/3.2.2.1.1./09/IPIA/IUMEPLS/014 „Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo 

iestāžu vienotas informācijas telpas izveide” (projekta beigu termiņš 02.07.2013), pārskata periodā veiktās VARAM funkcionalitātes pārbaudes 

rezultāti
45

 pozitīvi. CFLA pārskata periodā sadarbībā ar finansējuma saņēmēju ir izvērtējusi atsevišķu pakalpojumu
46

 ilgstspēju (5 gadi pēc projekta 

ieviešanas) un to ietekmi uz izmaksu attiecināmību, saistībā ar Eiropas Savienībā pieņemto lēmumu par piena kvotu sistēmas atcelšanu no 2015.gada 

1.aprīļa, kā arī, lūgusi VI un AI viedokli.  

Valsts reģionālās attīstības aģentūras īstenotajos IKT projektos  

Situācijas attīstība projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/005 „Pašvaldību funkciju atbalsta sistēmas izveides 1.kārta” atspoguļota jau 

iepriekšējos ziņojumos
47

. Pārskata periodā CFLA, izvērtējot VARAM veiktajā funkcionalitātes pārbaudē konstatētās neatbilstības, pieņēma lēmumu 

par finanšu korekcijas piemērošanu tiem funkcionalitātes rezultātiem, kuri projekta aktivitāšu/apakšaktivitāšu ietvaros tika izstrādāti, taču netika 

izmantoti; neatbilstība tiks atgūta MKN Nr.740 24.punktā noteiktajā kārtībā
48

. Pārskata periodā projektā atjaunota izdevumu deklarēšana
 49

. 

                                                           
42

  MK 25.11.2014. sēdes lēmums,  83.§  11.punkts; 
43

  MK 27.01.2015. noteikumi Nr.45 „Grozījumi Ministru kabineta 2008.gada 21.jūlija noteikumos Nr.576 „Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” projektu iesniegumu atlases pirmo kārtu"-  palielinot projekta Nr. 

3DP/3.2.2.1.1./09/IPIA/IUMEPLS/023 „Sociālās politikas monitoringa sistēmas pilnveide – SPP vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu attīstīšana” 

finansējumu un līdz ar to arī kopējo 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes pirmās kārtas finansējumu; 
44

 MK 27.01.2015. noteikumi Nr.44, „Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 10.augusta noteikumos Nr.766 "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

papildinājuma 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes "Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība" projektu iesniegumu atlases otro, trešo, ceturto un piekto kārtu" - samazinot projekta 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/001 „Vienotās Labklājības informācijas sistēmas (LabIS), nozares centralizēto funkciju informācijas sistēmu un centralizētas IKT infrastruktūras attīstība” 

finansējumu, kā arī 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes otrās kārtas finansējumu; 
45

 Ziņojums par 12.03.2015 veiktās funkcionalitātes pārbaudes rezultātiem, vēstule Nr. 9.1.-2/18-1e/4190. Papildus norāde, ka CFLA sadarbībā ar finansējuma saņēmēju jāizvērtē 2 e-

pakalpojumu ilgtspēja un to ietekme uz izmaksu attiecināmību; 
46

 e-pakalpojumi „Darījumu ar piena kvotām reģistrācija” un „Izziņa par piena kvotu”; 
47

 2014.gada I un II pusgada ziņojumā; 2013.gada I pusgada ziņojumā; 
48

 CFLA ar 18.02.2015. vēstuli Nr.39-2-40.2/870 lūdza VI iekļaut šo jautājumu informatīvajā ziņojumā, lai tālāk par neatbilstoši veikto izdevumu, kuru atmaksai VRAA (finansējuma 

saņēmējam) nav līdzekļu, lemtu MK; 



60 

 

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/009, “Pašvaldību funkciju atbalsta sistēmas 2.kārta” (projekta beigu termiņš 27.01.2014) atkārtota 

funkcionalitātes pārbaude (iepriekšējā pārbaudē nepārbaudītās daļas) plānota nākamajā pārskata periodā.  Nākamajā pārskata periodā CFLA plānots 

pieņemt lēmumu par finanšu korekcijas piemērošanu attiecībā uz iepriekšējās funkcionalitātes pārbaudes rezultātiem ar negatīvu vērtējumu. 

Nacionālā veselības dienesta (turpmāk- NVD) īstenotajos projektos 

Esošajā pārskata periodā NVD īstenotajos E-veselības projektos (kopā 4) tika konstatēti riski saistībā ar projektu īstenošanu, t.i., neiekļaušanās projekta 

termiņos un riski saistībā ar projektu sagaidāmo rezultātu izmantojamību, t.i., izstrādātā informācijas sistēma vai e-pakalpojumi netiks izmantoti, vai 

arī tiks izmantoti ļoti ierobežoti, līdz ar to nesasniedzot projekta mērķus un plānotos ieguvumus. 

Projektos Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/003 „Elektronisko recepšu informācijas sistēmas izveides pirmais posms” (beigu termiņš 07.12.2014.)  

Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/015 „Elektroniska apmeklējumu rezervēšanas izveide (e-booking), veselības aprūpes darba plūsmu 

elektronizēšana (e-referrals) - 1.posms, sabiedrības veselības portāla izveide, informācijas drošības un personas datu aizsardzības nodrošināšana" 

(beigu termiņš 29.12.2014)  un Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/019 „Elektroniskās veselības kartes un integrācijas platformas informācijas 

sistēmas izveide, 1.posms” (beigu termiņš 10.12.2014.), finansējuma saņēmējs iesniedzis noslēguma maksājuma pieprasījumus CFLA, un CFLA 

pārskata perioda sākumā lūdza VARAM veikt funkcionalitātes pārbaudes projektu īstenošanas vietā. Iepriekš minēto projektu sasniedzamie rezultāti 

šobrīd ir izstrādāti un pieejami testa vidē ar testa datiem un tiek kavēta projekta ietvaros izveidoto risinājumu pieejamība produkcijas vidē. Lai projekti 

būtu uzskatāmi par pabeigtiem, VARAM jāveic funkcionalitātes pārbaude, kas veicama brīdī, kad sistēma darbojas produkcijas vidē. Tādējādi, 

funkcionalitātes pārbaude NVD īstenotos projektos tiks veikta pēc finansējuma saņēmēja apliecinājuma saņemšanas, ka visi izstrādātie risinājumi 

darbojas produkcijas vidē (prognozējami- 2015.gada augustā-septembrī).  

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/13/IPIA/CFLA/008/002 „E-veselības integrētās informācijas sistēmas attīstība” aizkavējušies iepirkumi (apstrīdēšana, citi 

iemesli) un nav pieejams pietiekams laiks, lai tos izpildītu. Pamatojoties uz NVD sniegto pamatojumu un CFLA izvērtējumu, š.g. aprīlī VARAM ir 

saskaņojusi projekta īstenošanas termiņa pagarinājumu, bet joprojām nav panākta vienošanās starp NVD un SIA „Lattelecom” par jaunā līguma 

izpildāmo prasību apjomu un izpildes laika grafiku, kas būtiski palielina risku 2.kārtas projekta pabeigšanai grozījumos noteiktajā termiņā.  

 

Situācija NVD īstenotajos IKT projektos tiek uzraudzīta, organizējot E-veselības projektu uzraudzības sēdes, kurās piedalās CFLA, VARAM, VM un 

NVD pārstāvji. 

 

Latvijas Republikas Prokuratūra īstenotajā projektā 

Esošajā pārskata periodā, LR Prokuratūra ir informējusi par projekta ieviešanas laikā radušajām problēmām iepirkumu procedūrās. Prokuratūras 

projekta plānoto aktivitāšu īstenošana ir savstarpēji cieši pakārtota viena otrai, tādējādi Iepirkuma kavēšanās ir atstājusi ietekmi uz citu projekta 

ietvaros  ī stenoto aktivitāšu pilnvērtīgas ieviešanas gala termiņu. Ievērojot iepriekš minēto, kā arī vairākkārtēja iepirkumu procedūru pārtraukšana un 

iesniegumu izskatīšana IUB, radīja risku projekta ieviešanai kopumā un projekta mērķa sasniegšanai. Pārskata periodā tika veikti atbilstoši vienošanās 

grozījumi, pagarinot projekta īstenošanas termiņu. 

 

3.4.1.1.aktivitātē pārskata periodā Bauskas novada pašvaldības iestāde „Mežotnes pagasta pārvalde” turpināja atmaksāt neatbilstoši veiktos 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
49

 VI lēmums, 22.05.2015. vēstule Nr.16-05/2827, balstoties uz Valsts kontroles sniegto apliecinājumu un VARAM sniegto informāciju; 



61 

 

izdevumus saskaņā ar atmaksas grafiku par piešķirto finanšu korekciju 100% apmērā projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/021 „Bauskas 

novada Mežotnes pagasta Garozas ciema ūdenssaimniecības attīstība”. Nākamajā pārskata periodā finansējuma saņēmējs plāno veikt atlikušo 

neatbilstoši veikto izdevumu atmaksu 40 411,62 EUR (ERAF finansējums) apmērā. Pēc neatbilstoši veikto izdevumu atgūšanas līgums par projekta 

īstenošanu tiks pārtraukts. 

CFLA ir pieņēmusi lēmumu par 100% izmaksu neattiecināmību projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/134 „Ūdenssaimniecības attīstība Bauskas 

novada Īslīces pagasta Bērzu ciemā”, kur līdz projekta beigu datumam netika pabeigti plānotie darbi, tie nav pabeigti arī uz ziņojuma sagatavošanas 

brīdi, turklāt kopumā attiecībā uz šo projektu ierosinātas jau trīs krimināllietas. Pārskata periodā tika nomainīta SIA „Īslīces ūdens” valde, kā arī  

Bauskas novada pašvaldība izskata iespēju reorganizēt SIA „Īslīces ūdens". Šobrīd Bauskas novada pašvaldība turpina saraksti ar CFLA par 

iespējamajiem risinājumiem šajā jautājumā. 

Iepriekšējā pārskata periodā tika konstatēta neatbilstība projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/076 „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 

Salacgrīvas novada Ainažu pilsētā”, jo pastāvēja aizdomas par iespējamām krāpnieciskām darbībām iepirkumā, kurā vienīgais pretendents SIA 

„Firma L4”, pretēji nolikuma prasībām pievienojis divas tāmes par dažādām summām. Neatbilstība klasificēta kā aizdomas par krāpšanu. Pārskata 

periodā Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs informēja, ka pārkāpumi nav konstatēti un arī policija informēja par atteikšanos uzsākt 

kriminālprocesu. CFLA šo policijas lēmumu pārsūdzēja Limbažu rajona prokuratūrā, kas atstāja spēkā policijas lēmumu. Līdz ar to tika pieņemts 

lēmums par visu maksājumu atjaunošanu. Pārkāpums ir bez finansiālas ietekmes, jo finansējuma saņēmējs iepirkumu pārtrauca un iepirkuma līgums 

netika noslēgts. 

Līdzīgs lēmums pieņemts arī projektos Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/202 "Ūdenssaimniecības attīstība Talsu novada Lubezeres ciemā", un 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/053 "Ūdenssaimniecības attīstība Nīcas novada Otaņķu pagasta Rudes ciemā", kuros CFLA konstatēja iespējamas 

krāpnieciskās darbības, kas saistītas ar SIA „Firma L4”, tomēr Valsts policija atteicās uzsākt kriminālprocesu. 

Vairākos projektos turpinās tiesvedība par dažāda veida pārkāpumiem, par kuriem informācija sniegta iepriekšējos ziņojumos. 

Saistībā ar SIA "Gādība", iespējams, krāpnieciskā ceļā iegūtiem būvdarbu līgumiem pārskata periodā vadošā iestāde ir saņēmusi Eiropas Komisijas 

skaidrojumu par projekta attiecināmo izdevumu koriģēšanu aizdomu par krāpšanu gadījumos, kad aizdomas par krāpniecisku nodarījumu nekrīt uz 

finansējuma saņēmēju. Ņemot vērā EK skaidrojumu, projektos attiecināmās izmaksas samazināmas par apjomu, kas iepriekš deklarēts EK. Par 

būtiskākajām neatbilstībām plašāk skatīt 4.2. sadaļā. 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātes projektā Nr.3DP/3.4.1.5.2/12/APIA/CFLA/001 "Lubāna ezera hidrotehnisko būvju kompleksa aizsargspēju palielināšana 

pieguļošo teritoriju aizsardzībai pret plūdu draudiem – 1.kārta Dienvidaustrumu dambja rekonstrukcija" būtiski  kavējas aktivitāšu ieviešana 

nekvalitatīvi sagatavotā iepirkuma un kļūdaini izstrādātā tehniskā projekta dēļ, tādējādi radot problēmas arī projekta aktivitāšu savlaicīgā ieviešanā un 

līdzekļu apguvē. Projekta īstenošanas termiņš pagarināts līdz 2015.gada 31.augustam. Nākamajā pārskata periodā tiks vērtēta būvdarbu līguma 



62 

 

pagarināšanas atbilstība iepirkumu regulējošo normatīvo aktu prasībām.  Papildu informāciju skatīt 1.4. sadaļā. 

3.4.1.4.aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” projekta Nr.3DP/3.4.1.4.0/09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna 

sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” ietvaros konstatētas īstenošanas problēmas. Projekta ietvaros VVD ierosinājis pārtraukt līgumu 

Nr.VVD/CS/2010/1-10 „Vēsturiski piesārņotās vietas "Inčukalna sērskābie gudrona dīķi" projektēšana un sanācijas darbi” ar uzņēmēju SIA “Skonto 

Būve” (sk. ziņojuma 1.3.sadaļu). Pēc līguma izbeigšanas sanācijas darbu inženieris SIA „Geo Consultants” saskaņā ar inženiertehniskās uzraudzības 

līguma noteikumiem veiks sanācijas objekta inventarizāciju, lai noteiktu SIA “Skonto Būve” paveikto darbu apjomu, kā arī novērtētu turpmāk 

veicamos darbus, kurus nepieciešams veikt projekta pabeigšanai un tā mērķu sasniegšanai. VVD turpina projekta īstenošanu, lai nodrošinātu tā 

pabeigšanu un lai maksimāli izmantotu projektam piešķirto ES fondu finansējumu. 

Savukārt projektam Nr.3DP/3.4.1.4.0/12/IPIA/VARAM/001 „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, I.kārta” ietvaros 

2015.gada 22.maijā tika noslēgts līgums par Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas darbu projekta izstrādi un sanācijas darbu 

veikšanu, līdz ar to projektu plānots īstenot plānotajā termiņā un finansējuma apmērā.  

VARAM ierosinājusi grozījumus MK noteikumos Nr.817, pagarinot t.s. “mazo” projektu īstenošanas termiņu līdz 2015.gada 31.decembrim, lai 

nodrošinātu sekmīgu šī projekta īstenošanu. 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātē, veicot AS „Olaines ūdens un siltums” līguma Nr.3DP/3.5.1.2.3/13/APIA/CFLA/013/005 īstenošanas laikā veiktā iepirkuma Nr. KF 

Olaine, AS OŪS 2015/01 „Atkritumu šķirošanas un pārkraušanas centra un dalīto atkritumu savākšanas punkta (laukuma) izveide Olaines pilsētā” norises pārbaudi, 

CFLA radās šaubas par iepirkuma ietvaros iesniegtās izziņas, kas apliecina nodokļu parāda neesamību RIKO EKOS d.o.o., autentiskumu. Lai novērstu potenciālu 

krāpniecības risku, CFLA ir lūgusi Slovēnijas Finanšu Ministrijas Kočevjes Finanšu biroju (Republic of Slovenia Ministry of Finance; Financial administration of 

the Republic of Slovenia, Kočevje Financial Office) apliecināt, ka iepriekš minētā iestāde 11.05.2015. ir izdevusi dokumentu, kas apliecina nodokļu parāda 

neesamību RIKO EKOS d.o.o. Ja Slovēnijas Finanšu Ministrijas Kočevjes Finanšu birojs neapliecinās dokumentu autentiskumu, , CFLA pieņems lēmums par 

finanšu korekcijas piemērošanu  atbilstoši vadlīnijām par finanšu korekciju piemērošanu Eiropas Savienības struktūrfondu, Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas 

zonas finanšu instrumenta, Norvēģijas finanšu instrumenta, Latvijas un Šveices sadarbības programmas finansētajos projektos. 

SIA "Ķilupe" īstenotā projekta Nr.3DP/3.5.1.2.3/13/APIA/CFLA/005/009 ietvaros trešo reizi izsludināts iepirkums "Notekūdeņu dūņu apstrādes infrastruktūras 

Ogres novadā projektēšana, izbūve, autoruzraudzība un tehnikas (komposta apstrādes iekārta) iegāde", kas divas reizes ticis pārtraukts, jo saņemtie piedāvājumi 

neapmierināja pasūtītāja vajadzības, kā arī nenodrošināja finansējuma efektīvu izmantošanu. Nākošajā pārskata periodā CFLA vērtēs trešo reizi izsludinātās 

iepirkuma procedūras norises atbilstību normatīvo aktu prasībām. 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” visas projektu aktivitātes jāīsteno līdz 2015.gada 1.decembrim. Aktivitātes 

ietvaros nav konstatēti būtiski riski, kas ietekmētu projektu īstenošanu. 

3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” visas KF projekta aktivitātes 

jāīsteno  līdz 2015.gada 31.decembrim. Aktivitātes ietvaros VARAM ierosinājusi grozījumus MK noteikumos Nr.836, paredzot iespēju projektu 

pabeigt līdz 2016.gada 1.jūlijam, nemainot nosacījumus par Kohēzijas fonda attiecināmības periodu. 

Visbiežāk sastopamās kļūdas iepirkumu veikšanā, tas skaidrojams, ka bieži vien finansējuma saņēmējiem nav resursu iepirkuma speciālistu 

nodrošināšanai, kā rezultātā iepirkumu organizēšana un veikšana ir nekvalitatīva. Problēmas iepirkumu norisē saistās arī ar sūdzībām par būvniecības 



63 

 

iepirkumiem iesniegšanu gan AI, gan iepirkumu uzraudzības birojā, kas dažkārt būtiski ietekmē projekta īstenošanas laika grafiku un rada risku 

projekta īstenošanai plānotajos termiņos. 

Projekta Nr.3DP/3.5.1.1.0/14/IPIA/VARAM/005 “Jūrmalas ūdenssaimniecības attīstība, III kārta” ietvaros veiktajam būvdarbu iepirkumam 

vairākkārtējki tika iesniegtas sūdzības Iepirkumu uzraudzības birojā par iepirkuma rezultātiem, kā rezultātā nebija iespējams plānotajā laikā uzsākt un 

īstenot būvdarbu līguma “Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšana Mellužu un Asaru rajonā” izpildi un attiecīgi arī projekta finanšu apguvi. 

Tikai 30.04.2015.tika parakstīts būvdarbu līgums ar Pilnsabiedrību “Norma OC”. Lai nodrošinātu projekta īstenošanu, ir nepieciešams veikt projekta 

ieviešanas termiņa pagarināšanu līdz 2016.gada 10.jūnijam. Atbilstoši 2015.gada 5.jūnija skaidrojumam par “VI vadlīniju attiecināmo un 

neattiecināmo izmaksu noteikšanai 2007.-2013.gada plānošanas periodā” 43.punktu, kas nosaka projekta īstenošanas termiņu “mazajos” projektos un 

tā pagarinājuma iespējas”, VARAM ir iesniegusi Vadošajai iestādei saskaņošanai priekšlikumu projekta  īstenošanas termiņa pagarināšanai pēc 

2015.gada 31.decembra. Vienlaikus VARAM ir izstrādājusi un virza saskaņošanai attiecīgus grozījumus Ministru Kabineta 2007.gada 4.decembra 

noteikumos Nr.836 “Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000”. 

3.5.1.2.1.apakšaktivitātes „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” trešās, ceturtās un piektās projektu iesniegumu atlases 

kārtas projekta aktivitātes jāīsteno līdz 2015.gada 30.decembrim. Aktivitātes ietvaros nav konstatēti būtiski riski, kas ietekmētu projektu īstenošanu. 

3.5.1.3. aktivitātes „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” pirmās projektu atlases kārtas projektā tika konstatēts, ka būvdarbu iepirkuma 

cena pārsniedz projektā šim mērķim sākotnēji plānoto finansējuma apjomu saistībā ar neplānotiem kavējumiem vienā no projekta īstenotajām 

aktivitātēm – dabas tūrisma infrastruktūras izbūve Dienvidvidzemē. Lai nodrošinātu pirmās atlases klārtas projekta rezultātu sasniegšanu par 

nepabeigtajiem un atlikušajiem dabas tūrisma infrastruktūras būvdarbiem Dienvidvidzemē, DAP 2015.gada 14.aprīlī izsludināja jaunu iepirkumu 

„Kohēzijas fonda finansētā projekta „Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide  Natura 2000 teritorijās” būvdarbi 

Gaujas nacionālajā parkā un dabas liegumā „Mežmuižas avoti””, taču visu pretendentu piedāvātās līgumcenas pārsniedza plānoto līgumcenu, attiecīgi 

pārsniedzot projektā pieejamos finanšu līdzekļus: starpība starp projektā pieejamo un zemāko piedāvāto cenu sastādīja 305 872 euro ar PVN. 

Iepriekšminēto finanšu līdzekļu iztrūkumu, kas bija nepieciešams projekta sekmīgai pabeigšanai, atrisināja, veicot finansējuma pārdali 

3.5.1.3.aktivitātes ietvaros, jo 3.5.1.3.aktivitātes ceturtajā atlases kārtas projektā radies ietaupījums 676 435,27 EUR apmērā. Lai nodrošinātu sekmīgu 

3.5.1.3.aktivitātei pieejamā KF finansējuma apguvi un kopējā mērķa un rezultatīvo rādītāju sasniegšanu,  ņemot vērā saspringto projekta  laika grafiku 

(nebija iespējams veikt jaunu iepirkuma procedūru) un neprognozējamo tiesvedības iznākumu pirmās kārtas projekta sakarā, kā optimālākais 

risinājums bija veikt 3.5.1.3. aktivitātes ceturtās atlases kārtas projekta ietaupījuma novirzīšanu pirmās atlases kārtas projekta papildus finansēšanai, 

veicot grozījumus Ministru kabineta 2009.gada 15.septembra noteikumos Nr.1059 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.3.aktivitāti „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās””. 

3.5.1.4.aktivitātes „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” trešās un ceturtās projektu iesniegumu atlases kārtas aktivitātes jāīsteno līdz 

2015.gada 1.decembrim. 

3.3.1.6.aktivitātē “Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” otrās projektu iesniegumu atlases kārtas projekta 

īstenošana jāveic līdz 2015.gada 31.decembrim. Aktivitātes ietvaros nav konstatēti būtiski riski, kas ietekmētu projektu īstenošanu. 

Noslēdzoties projektiem VARAM pārziņā esošajās KF vides aktivitātēs, it sevišķi 2014.gada 1., kā arī 2. pusgadā atbrīvojās ievērojamas naudas 

summas uz ietaupījumu rēķina. Lai sekmētu Kohēzijas fonda finansējuma apguvi, kas pārsvarā radies uz ietaupījumu rēķina, un mazinātu risku zaudēt 



64 

 

Kohēzijas fonda finansējumu darbības programmas 3.5.1.pasākuma ietvaros, VARAM kā efektīvāko un fiskālās disciplīnas principiem atbilstošāko 

risinājumu konstatēto Kohēzijas fonda finansējuma apguves risku mazināšanai rīkoja 3.5.1.1.aktivitātē 6.projektu iesniegumu atlases kārtu, tai 

novirzot Kohēzijas fonda finansējumu no vairākām VARAM pārziņā esošām Kohēzijas fonda aktivitātēm, kurās jaunas atlases kārtas netiek rīkotas: 

 no 3.5.1.2.1.apakšaktivitātes „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” 1 057 740 EUR. Atlikumu veidoja ietaupījumi no 

jau pabeigtiem projektiem, it īpaši otrās kārtas projektiem.  

 no 3.5.1.3.aktivitātes „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 2 170 989 EUR. Atlikumu veidoja finansējuma samazinājums otrās 

kārtas projektam, kā arī pēdējā atlases kārtā iesniegtais projekts bija par 1 022 412 EUR  mazāku summu nekā sākotnēji tika plānots; 

 no 3.5.1.4.aktivitātes „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 785 424 EUR. Atlikumu pārsvarā veidoja ietaupījumi no projektiem, 

it īpaši trešās kārtas projektiem.  

3.5.1.1.aktivitātes 6.projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros tika apstiprināti 9 jauni projekti: 

Nr.3DP/3.5.1.1.0/15/IPIA/VARAM/001 „Ūdenssaimniecības attīstība Liepājā, 5. kārta”;      

Nr.3DP/3.5.1.1.0/15/IPIA/VARAM/002 „Cēsu ūdenssaimniecības attīstības projekta IV kārta”;       

Nr.3DP/3.5.1.1.0/15/IPIA/VARAM/003 „Ūdenssaimniecības attīstība Ventspilī, V kārta”;       

Nr.3DP/3.5.1.1.0/15/IPIA/VARAM/004 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Mārupē, III kārta”;         

Nr.3DP/3.5.1.1.0/15/IPIA/VARAM/005 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Jelgavā, IV kārta”;     

Nr.3DP/3.5.1.1.0/15/IPIA/VARAM/006 „Lubānas ūdenssaimniecības attīstības II kārta”;       

Nr.3DP/3.5.1.1.0/15/IPIA/VARAM/007 „Madonas ūdenssaimniecības attīstības III kārta”;       

Nr.3DP/3.5.1.1.0/15/IPIA/VARAM/008 „Ūdenssaimniecības attīstība Kuldīgas aglomerācijā, 2. kārta”;       

Nr.3DP/3.5.1.1.0/15/IPIA/VARAM/009 „Varakļānu ūdenssaimniecības attīstības II kārta”. 

 

 

3. Uzraudzības rādītāju izpilde 

3.1. Analīze par uzraudzības rādītāju izpildi (tai skaitā saistībā ar finanšu līdzekļu apguves progresu un uzraudzības rādītāju izpildi teritoriālā 

griezumā) 

Kopumā uzraudzības rādītāju sasniegšanas progress vērtējams, kā atbilstošs projektu ieviešanas un finansējuma apguves progresam. Galvenās 

problēmas uzraudzības rādītāju izpildē pārsvarā dublējas ar problēmām aktivitāšu ieviešanā un projektu dzīves ciklos, tās ir vienveidīgas, kas regulāri 

atkārtojas, piemēram, projektu beigu termiņa izpildes aizkavēšanās un piešķirtie termiņu pagarinājumi. Papildus vēršam uzmanību, ka VRAA 

administrēto aktivitāšu uzraudzības rādītāju izpilde ir cieši saistīta ar noslēguma maksājumu pieprasījuma izvērtēšanu, jo uzraudzības rādītājs tiek 

sasniegts tikai pēc noslēguma maksājuma veikšanas. Līdz ar to, tikai pēc visu projektu realizācijas un noslēguma maksājuma veikšanas, kas var ilgt 



65 

 

līdz 2016.gada 31.martam, būs novērtējama uzraudzības rādītāju izpilde.  

 

1.5.3.1.aktivitāte 

Aktivitātes ietvaros kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājumā ir noteikti: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

1.Piesaistīto jauno speciālistu skaits plānošanas reģionos, pilsētās un novados -, 2013.gadā: 240 

Rezultāta rādītāji (plānotie): 

2.Plānošanas reģionu un pašvaldību īpatsvars, kuros nodrošināta administratīvās kapacitātes stiprināšana -, 2013.gadā: 100 % 

 

Pārskata periodā aktivitātes ietvaros sasniegtie uzraudzības rādītāji nav mainījušies, jo 2015.gada 1.pusgadā netika pabeigts neviens projekts. Visā 

plānošanas periodā kopumā līdz 30.06.2015. aktivitātes ietvaros ir pabeigti 123 projekti un sniegts atbalsts 118 pašvaldībām, plānošanas reģioniem 

vai novadiem, kas veido 96,72% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. Pabeigto projektu rezultātā kopumā piesaistīti 232 jauni speciālisti 

plānošanas reģionos, pilsētās un novados, kas veido 96,67% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. 

 

Saskaņā ar 08.06.2010.MK noteikumu Nr.523 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.5.3.1.aktivitāti 

„Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem”” 58.punktu, projekta īstenošanas laiks ir līdz 31.12.2015. un ņemot vērā to, ka 3 

projektiem projekta īstenošanas laiks beidzas 2015.gadā, tad līdz 2015.gada beigām rādītāja izpilde tiks nodrošināta 99.58% apmērā, t.i. aktivitātes 

ietvaros nodrošinot 239 speciālistu piesaisti. Atkāpe no plānotā piesaistīto speciālistu skaita nav būtiska un skaidrojama ar to, ka vienā projektā 

piesaistītajam speciālistam nebija atbilstošas izglītības kā to paredz noteikumi par aktivitātes īstenošanu. Ievērojot to izmaksas par konkrētā 

speciālista piesaisti nebija attiecināmas un finansējamas no projekta budžeta kā rezultātā piesaistītais speciālists nevar tik ieskaitīts kā sasniegtais 

rādītājs, neskatoties uz to, ka faktiski speciālists ir ticis piesaistīts un veicis uzticētos pienākumus. Novirzi no plānotā rādītāja sasniegšanas ietekmēja 

ar trīs projekti, kuri pēc finansējuma saņēmēja iniciatīvas tika pārtraukti. Vienlaicīgi aktivitātes ietvaros, proporcionāli sasniegtajiem rādītājiem, ir 

samazināts kopējais aktivitātē pieejamais finansējums. 

 

1.5.3.2.aktivitāte 

Aktivitātes ietvaros kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājumā ir noteikti: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

1.Atbalstīto plānošanas reģionu un novadu pašvaldību skaits, kuros nodrošināta attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana -2013.gadā: 57 % 

Rezultāta rādītāji (plānotie): 

2.Izstrādātie/aktualizētie attīstības plānošanas dokumenti plānošanas reģionos un vietējās pašvaldībās -, 2013.gadā: 110 

 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 30.06.2015. aktivitātes ietvaros ir pabeigti 70 projekti (2015.gada 1.pusgadā – 1 projekts). Atbalstīti  70 

plānošanas reģioni vai novadu pašvaldības, kuros nodrošināta attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana un līdz ar to atbalstīto plānošanas reģionu 

un pašvaldību īpatsvars ir 55,65%, kas veido 97,62% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. Aktivitātes ietvaros ir izstrādāti vai aktualizēti 

130 attīstības plānošanas dokumenti plānošanas reģionos un vietējās pašvaldībās (2015.gada 1.pusgadā – 3 dokumenti), kas veido 118,18% no 

2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. 



66 

 

 

Saskaņā ar 08.06.2010.MK noteikumu Nr.522 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.5.3.2.aktivitāti 

„Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”” 62.punktu, projekta īstenošanas laiks ir līdz 31.12.2015. 

un ņemot vērā to, ka vēl 1 projektam projekta īstenošanas laiks beidzas 2015.gadā, tad līdz 2015.gada beigām rādītāju izpilde tiks nodrošināta 

pārsniedzot plānotās vērtības, tādējādi turpinot uzlabot aktivitātes uzraudzības rādītāju sasniegšanu. 

 

2.3.2.2.3.apakšaktivitāte 

Aktivitātes ietvaros kā uzraudzības rādītājs darbības programmas „Uzņēmējdarbība un inovācijas” papildinājumā ir noteikts: 

Projektu skaits, kas veicina uzņēmējdarbības attīstībai būtiskās infrastruktūras sakārtošanu, vienlaicīgi sekmējot komersantu konkurētspējas celšanos, 

t.sk., tehnoloģiju attīstību –, 2013.gadā: 16. 

 

Kopumā aktivitātes ietvaros ir pabeigti 10 projekti (2015.gada 1.pusgadā – 2 projekti), kas veicina uzņēmējdarbības attīstībai būtiskās infrastruktūras 

sakārtošanu, vienlaicīgi sekmējot komersantu konkurētspējas celšanos, t.sk., tehnoloģiju attīstību, kas veido 62,50 % no 2013.gada plānotās 

sasniedzamās vērtības. 

 

Ievērojot to, ka tiek turpināta vēl 11 projektu īstenošana, plānots, ka rādītāju vērtība palielināsies un līdz 2015.gada beigām tiks pārsniegta. 

 

3.1.4.3.aktivitāte 

Aktivitātes ietvaros kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

1) 1. Jaunuzcelto vai paplašināto pirmsskolas izglītības iestāžu skaits -2013.gadā: 19 

2) 2. Renovēto vai labiekārtoto pirmsskolas izglītību iestāžu skaits –2013.gadā: 12 

Rezultāta rādītāji (plānotie): 

1) 3. Bērnu skaita rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs samazināšanās plānošanas reģionos -2013.gadā: 8% 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 30.06.2015. aktivitātes ietvaros ir pabeigts 61 projekts (2015.gada 1.pusgadā – 6 projekti). Pabeigto projektu 

rezultātā:  

1) jaunuzceltas vai paplašinātas 26 pirmsskolas izglītības iestādes (2015.gada 1.pusgadā – 4 pirmsskolas izglītības iestādes), kas liecina, ka 

sasniegtais rādītājs veido 136,84% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības.  

2) renovēta vai labiekārtota 64 pirmsskolas izglītības iestāde (2015.gada 1.pusgadā - 3 pirmsskolas izglītības iestādes), līdz ar to sasniegtais 

rādītājs veido 533,33% no 2013.gada plānotās vērtības.  

3) radītas 3535 jaunas vietas bērniem pirmsskolas izglītības iestādēs (2015.gada 1.pusgadā – 326). Salīdzinot ar 2004.gadu, kad rinda uz 

pirmsskolas izglītības iestādēm valstī bija 14 045 bērni, bērnu skaits rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs plānošanas reģionos uz 

2015.gada 30.jūniju samazinājies par 25.17%, tādējādi rādītājs pārsniedz 2013.gada plānoto vērtību par 314,61%.  

 



67 

 

Tā kā tiek turpināta projektu īstenošana, plānots, ka rādītāju vērtības palielināsies. Jau šobrīd aktivitātes ietvaros visi rādītāji pārsniedz 2013.gada 

vērtību.  

 

3.1.4.4.aktivitāte 

Aktivitātes ietvaros kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti: 

Iznākuma rādītājs (plānotais):  

1. Atbalstīto alternatīvās aprūpes centru skaits -2013.gadā: 13 

Rezultāta rādītājs (plānotais):  

2. Alternatīvās aprūpes centru pakalpojumu izmantojošo personu skaits - 2013.gadā: 500 

 

Pārskata periodā aktivitātes ietvaros sasniegtie uzraudzības rādītāji nav mainījušies, jo visi aktivitātes ietvaros apstiprinātie projekti ir noslēgušies. Visā 

plānošanas periodā kopumā līdz 30.06.2015. aktivitātes ietvaros ir pabeigti 23 projekti un atbalsts sniegts 25 alternatīvās aprūpes centriem, kas liecina, 

ka rādītājs veido 192,31% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības. Aktivitātes ietvaros ir pabeigti visi projekti, kuru rezultātā sniegts alternatīvās 

aprūpes centru pakalpojums 6251 personai, kas veido 1250,20% no 2013.gada plānotās vērtības. 

3.2.2.2.aktivitāte 

Aktivitātes ietvaros kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti: 

Iznākuma rādītājs (plānotais):  

Jaunizveidoto publisko interneta pieejas punktu skaits ar sasniedzamo vērtību 2013.gadā – 400.  

 

Pārskata periodā tika uzsākta projektu pabeigšana un kopumā līdz 30.06.2015. aktivitātes ietvaros tika pabeigti 20 projekti, kuru rezultātā no jauna  

izveidoti 111 publiskie interneta pieejas punkti, kas liecina, ka sasniegtais rādītājs veido 27,75% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības.  

 

Ņemot vērā to, ka plānošanas periodā aktivitātes ietvaros iesniegtie un īstenošanā esošie projekti noslēgsies 2015.gadā, rādītāja izpilde tiks nodrošināta 

līdz 2015.gada beigām pēc projektu pabeigšanas.  

 

3.2.2.1.1.apakšaktivitāte „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 
Rādītāja nosaukums Plānošanas 

reģions 

Kvantifikācija 

2009.gadā 

DPP plānotā 

vērtība 

Pārskata periodā 

sasniegtā vērtība 

(01.01.2014. – 

31.12.2014.) 

Uz pārskata perioda 

beigām sasniegtā 

vērtība kumulatīvi 

Izpilde no DPP plānotās 

vērtības, % 

Iznākuma rādītājs 

Izveidoti elektroniskie pakalpojumi 

(t.sk., publiski pieejamie elektroniskie 

pakalpojumi un publiskās pārvaldes 

elektroniskie pakalpojumi) 

Visa Latvija 70 150 7 148 98% 

Pārskata periodā sasniegtas 74 iznākuma rādītāja „Izveidoti elektroniskie pakalpojumi (t.sk., publiski pieejamie elektroniskie pakalpojumi un publiskās 



68 

 

pārvaldes elektroniskie pakalpojumi)” vērtība.  

 Kopumā līdz pārskata perioda beigām par sasniegtām
50

 uzskatāmas 148 rādītāja vērtības
51

, kas ir 98% no DPP plānotās iznākuma rādītāja vērtības 

(150). Tiek prognozēts, ka, projektiem veiksmīgi noslēdzoties, kopējais elektronisko pakalpojumu skaits uz 2015.gada beigām sasniegs 280. 

Rezultāta rādītāja „Elektronisko pakalpojumu lietotāju īpatsvars uz 100 iedzīvotājiem” sasniegto vērtību AI varēs novērtēt pēc visu projektu 

ieviešanas. 

3.3.1.6.aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”  

Aktivitātes vienīgā projekta Nr.3DP/3.3.1.6.0/12/IPIA/VARAM/001 „Vēsturiski piesārņotas vietas Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana” 

īstenošana tika pārtraukta, vienlaikus paredzot, ka finansējuma saņēmējs atmaksā visu saņemto ES fondu finansējumu. Vienošanās par projekta 

īstenošanu izbeigta ar 2014.gada 20.jūnijā noslēgto vienošanos „Par 2012. gada 16.jūlija „Vienošanās par projekta „Vēsturiski piesārņotās vietas 

Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana” īstenošanu”” Nr.3DP/3.3.1.6.0/12/IPIA/VARAM/001 darbības izbeigšanu”, pamatojoties uz finansējuma 

saņēmēja - Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvaldes, 2014.gada 9. jūnija paziņojumu, ka vienpusēji atkāpjas no Vienošanās 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2010.gada 20.jūlija noteikumiem Nr.662 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

papildinājuma 3.3.1.6.aktivitāti „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”, kā arī uz AI 2014.gada 3.decembra 

lēmumu Nr.870 par projekta „Vēsturiski piesārņotas vietas Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana, I kārta”, Nr.3DP/3.3.1.6.0/14/IPIA/VARAM/001 

apstiprināšanu ar nosacījumiem un Atbildīgās iestādes 2014.gada 9.decembra atzinumu Nr.688 par 2014.gada 3.decembra lēmumā Nr.870 „Par 

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekta iesniegumu „Vēsturiski piesārņotas vietas Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana, I kārta” 

(identifikācijas Nr.3DP/3.3.1.6.0/14/IPIA/VARAM/001 ietverto nosacījumu izpildi noslēgta Vienošanās par projekta „Vēsturiski piesārņotas vietas 

Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana, I kārta” Nr.3DP/3.3.1.6.0/14/IPIA/VARAM/001 īstenošanu līdz 2015.gada 30.decembrim. 

Plānotā vērtības, piesārņotās vietas platība, kas attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, progresa pārskata periodā nav. Projekta īstenošanas uzsākta 

2014.gada 17.decembrī, rādītāju plānots sasniegt pēc projekta īstenošanas. 

 

3.4.1.1. aktivitātei saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja 

nosaukums 

Plānošanas 

reģions 

Plānotā 

vērtība 

2009.gadā 

Plānotā 

vērtība 

2013.gadā 

Uz pārskata 

perioda beigām 

sasniegtā 

vērtība (uz 

31.12.14.) 

Izpilde no 

plānotās 

vērtības 

2013.gadā, 

% 

Iznākuma rādītājs 

                                                           
50

 Rādītāja vērtības uzskatāmas par sasniegtām pēc projekta pabeigšanas, AI funkcionalitātes pārbaudes ar pozitīvu atzinumu un noslēguma maksājuma veikšanas; 
51

30 projektos;  



69 

 

Papildu 

iedzīvotāju skaits, 

uz ko vērsti 

ūdenssaimniecības 

projekti 

Rīgas 

reģions 

6 244 31 220 31 807 101,88% 

Vidzeme 5 144 25 721 38 715 150,52% 

Kurzeme 4 357 21 786 34 122 156,62% 

Zemgale 6 639 33 194 33 448 100,77% 

Latgale 5 616 28 079 27 283 97,17% 

KOPĀ: 28 000 140 000 165 375 118,13% 

Iznākuma rādītājs "Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti" izpilde pārskata periodā bijusi lielāka kā iepriekšējā pārskata 

periodā no 142 616 iedzīvotājiem, uz ko vērsti pakalpojumi, palielinoties līdz 165 375, kas skaidrojams ar faktu, ka arvien vairāk projektu tiek 

pabeigti. Tas ļāvis sasniegt 118,13% no DPP plānotā. Pārskata periodā vislabāk ar rādītāju izpildi sekmējās Vidzemes reģionā (no 127,26% uz 

150,52%) un Zemgales reģionā (no 82,10% uz 100,77%). Kurzemes un Vidzemes reģionos DPP noteiktie rādītāji ir pārsniegti. Rādītāju pārpilde 

saistīta ar to, ka septītajā projektu iesniegumu atlases kārtā projektu iesniegumi netika izsludināti attiecīgajai kārtai plānošanas reģionam pieejamajai 

ERAF līdzekļu kvotai, kas ļāva rādītājam pārsniegt 100% no DPP plānotā. Pārskata periodā plānotie DPP rādītāji sasniegti arī Rīgas reģionā un 

Zemgales reģionā, bet Latgales reģionā rādītāju sasniegt varētu nākamajā pārskata periodā. Sekmīgi noslēdzoties pašlaik ieviešanas stadijā 

esošajiem projektiem, tiktu sasniegta vērtība 222 824 jeb 159,16% no plānotās vērtības.  

Rezultāta rādītājus "Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi, %" un 

"Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši dzeramā ūdens apsaimniekošanas pakalpojumi, %" nav iespējams izmērīt 

kopumā, bet katra projekta ietvaros sasniedzamais rezultāts tiek virzīts atbilstoši projekta pieteikumam.  

Vairākos projektos aktivitātes ir pabeigtas, bet turpinās pēdējo pārskatu iesniegšana un apstiprināšana, kā arī līgumu grozījumu parakstīšana par 

faktiski izlietoto finansējumu. Pēc pēdējā pārskata apstiprināšanas rādītāja izpilde vēl pieaugs.  

3.4.1.3.aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide” 

Rādītāja nosaukums 
Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

DPP plānotā 

vērtība  

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 30.06.2015.) 

Izpilde no DPP plānotās 

vērtības, % 

Iznākuma rādītājs 

Optimālu uzturēšanas 

apstākļu nodrošināšana augu 
Rīga 2 5 5 100 



70 

 

un dzīvnieku kolekcijām, 

kolekciju skaits 

Līdz 2014.gada 31.decembrim uzraudzības rādītāji tika sekmīgi sasniegti, ņemot vērā arī to, ka noslēgusies projekta īstenošana un ir veikts noslēguma 

maksājums finansējuma saņēmējam – Nacionālajam botāniskajam dārzam.  

Aktivitātes ietvaros tiks sekmīgi īstenots viens projekts (paredzēts uzbūvēt multifunkcionālo oranžēriju siltumnīcu kompleksu 3 300 m
2
 un rekonstruēt 

palīgtelpu ēkas ex situ centra vajadzībām).  

 

3.4.1.5.1.apakšaktivitāte „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu–ledus parādību gadījumos”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums 
Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

DPP plānotā 

vērtība  

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 30.06.2015.) 

Izpilde no DPP plānotās 

vērtības, % 

Iznākuma rādītājs 

Plūdu apdraudēto teritoriju risku 

samazināšanas projekti, skaits 
Zemgale 2 5 2 40% 

Pārskata periodā progresa nav. Kopumā noslēgti pieci līgumi par projektu ieviešanu, no kuriem divi ir pabeigti. Ņemot vērā faktu, ka apakšaktivitātē 

vēl turpinās trīs projektu īstenošana, tad paredzams, ka DPP plānotā rādītāja vērtība tiks sasniegta pilnā apmērā pēc šo projektu pabeigšanas. 

 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātei saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums Plānošanas 

reģions 

Plānotā 

vērtība 

2009.gadā 

Plānotā 

vērtība 

2013.gadā 

Uz pārskata perioda 

beigām sasniegtā vērtība 

(uz 30.06.14.) 

Izpilde no plānotās 

vērtības 2013.gadā, 

% 

Iznākuma rādītājs 

Rekonstruētie hidrotehnisko būvju kompleksi, 

skaits 

N/A* 1 5 6 120% 

*DPP nav norādīti plānošanas reģioni. 

Apakšaktivitātes ietvaros DPP plānotais rādītājs ir pārsniegts un pēc pēdējā projekta pabeigšanas tas uzlabosies vēl vairāk. 

 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātē pārskata periodā uzraudzības rādītājos nav konstatēts progress, kas ir saistīts ar to, ka īstenošanā esošos projektus plānots 

pabeigt 2015.gada izskaņā. 

 

3.4.1.4.aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 2013.gadā tika pabeigts viens no trim šīs aktivitātes projektiem, kur kopumā 5,16 ha liela 

platība tika attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, bet pārējo divu projektu īstošana 2015.gada 1.pusgadā tiek turpināta. Kopumā ar aktivitātē pieejamā 

ERAF finansējuma atbalstu līdz 2015.gada 1.pusgadam attīrīta 5,16 ha platība no vēsturiskā piesārņojuma. Šobrīd rādītāja izpilde ir sasniegta daļēji no 

DPP plānotās rādītāja vērtības 7 ha, jo pārskata periodā līdz 2015.gada 1.pusgadam ieviešanas procesā vēl ir projekti 



71 

 

Nr.3.DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” un 

Nr.3DP/3.4.1.4.0/12/IPIA/VARAM/001 „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. kārta”.  

3.5.1.1.aktivitāte „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” 

Līdz pārskata perioda beigām īstenoti 77 projekti, vēl turpinās 40 projektu ieviešana, tai skaitā pēc sestās projektu iesniegumu atlases kārtas 

apstiprināti un tiek īstenoti papildus 9 projekti Ventspils, Jelgavas, Lubānas, Kuldīgas, Cēsu, Mārupes, Madonas, Varakļānu un Liepājas 

aglomerācijās, kā rezultātā sasniegto rādītāju vērtības turpinās pieaugt. Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums 
Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

DPP plānotā 

vērtība  

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 30.06.2015.) 

Izpilde no DPP plānotās 

vērtības, % 

Iznākuma rādītājs 

Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 

vērsti ūdenssaimniecības projekti 

Kurzeme 200 000 200 000 165 045 83 % 

Latgale 160 000 210 000 86 940 41 % 

Vidzeme 60 000 120 000 71 340 59 % 

Zemgale 150 000 150 000 141 596 94 % 

Rīgas reģions 860 000 990 000 132 766 13 % 

Visa Latvija 1 430 000 1 670 000 597 687 36 % 

Rezultāta rādītāji 

Iedzīvotāju īpatsvars, kam 

nodrošināti normatīvo aktu 

prasībām atbilstoši ūdensapgādes 

pakalpojumi, % (KF) 

Kurzeme 7,5 % 7,5 % 7,58 % 101 % 

Latgale 7 % 7,5 % 7,53 % 100 % 

Vidzeme 4 % 4,5 % 4,11 % 91 % 

Zemgale 2,5 % 6 % 5,57 % 93 % 

Rīgas reģions 38 % 40,5 % 38,72 % 96 % 

Visa Latvija 59 % 66 % 63,51 % 96 % 
 

Iedzīvotāju īpatsvars, kam 

nodrošināti normatīvo aktu 

prasībām atbilstoši notekūdeņu 

apsaimniekošanas pakalpojumi, 

% (KF) 

Kurzeme 7% 8 % 7,49 % 94 % 

Latgale 6,5 % 7,5 % 7,47 % 100 % 

Vidzeme 3,7 % 4,5 % 4,01 % 89 % 

Zemgale 4 % 5 % 5,48 % 110 % 

Rīgas reģions 34,8 % 37 % 34,86 % 94 % 

Visa Latvija 56 % 62 % 59,31 % 96 % 

 

Iznākuma rādītāja „Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti” izpilde pārskata periodā palielinājusies par 3% attiecībā pret 

iepriekšējo pārskata periodu. No 557 612 iedzīvotājiem, uz ko vērsti ūdenssaimniecības pakalpojumi palielinoties līdz 597 687 iedzīvotājiem, 

sasniedzot 36% no DPP plānotā. Rādītāju izpilde plānota mazāka nekā noteikts DPP, jo rādītāju izpilde saistīta ar iedzīvotāju skaitu pašvaldībās un 

reģionos, kas pēdējos gados ir būtiski samazinājies sakarā ar iedzīvotāju emigrāciju - rādītāji tika plānoti ES fondu plānošanas perioda sākumā citos 



72 

 

ekonomiskās un demogrāfiskās situācijas apstākļos. Rādītāji norādīti ņemot vērā bāzes rādītāju. 

Kā esam norādījuši iepriekšējos ziņojumos, saskaņā ar MK 2007.gada 4.decembra noteikumiem Nr.836
52

 3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” mērķis ir ūdenssaimniecības pakalpojumu – ūdensapgādes un 

notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas – kvalitātes uzlabošana un ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamības paplašināšana, nodrošinot 

kvalitatīvu dzīves vidi, samazinot vides piesārņojumu un ūdenstilpju eitrofikāciju un sekmējot ūdens resursu un energoresursu racionālu izmantošanu. 

Citiem vārdiem, ES fondu līdzekļu (KF) piešķiršanas mērķis šajā kontekstā ir nodrošināt centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu pārklājuma 

paplašināšanu, radot iespējas maksimāli lielam iedzīvotāju īpatsvaram pieslēgties šiem tīkliem, kas, kā norādījām iepriekš, ir ļoti svarīgi gan no 

iedzīvotāju veselības aizsardzības, gan vides piesārņojuma novēršanas viedokļa. Attiecīgi, no ES fondu līdzekļiem var apmaksāt tikai centralizēto 

ūdenssaimniecības tīklu (maģistrālo ūdensvadu un kanalizācijas kolektoru un ar tiem saistītas infrastruktūras) izbūvi publiskās teritorijās, kas ir 

piekritīgas attiecīgajām pašvaldībām vai pašvaldību iestādēm, aģentūrām, kā arī kapitālsabiedrībām, kurām ar pašvaldību noslēgts līgums, kas cita 

starpā nosaka ūdenssaimniecības sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas teritoriju. Saskaņā ar Eiropas Komisijas izvirzītajiem nosacījumiem 2007. - 

2013.gada plānošanas perioda ietvaros ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstībai pieejamajiem ES fondu līdzekļiem ieguldījumi privātīpašumā, tai 

skaitā, pieslēgumu izbūve privātīpašuma teritorijā nevar būt attiecināma līdzfinansējuma saņemšanai no ES fondu līdzekļiem kā publiska 

finansējuma avota. 

Ņemot vērā augstās pieslēgumu izveides izmaksas, kas var pārsniegt 1 423 EUR, ne visi iedzīvotāji izmanto ar KF atbalstu radītās iespējas pieslēgties 

centralizētajiem ūdenssaimniecības tīkliem. Līdz ar jaunā Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma stāšanos spēkā tiks risinātas problēmas ar 

mājsaimniecību pieslēgumu izveidi ES fondu projektu laikā izbūvētajiem ūdenssaimniecības tīkliem. 2015.gada 18.jūnijā Saeima pieņēmusi 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likumu, kur paredzēts atbalsta mehānisms pašvaldību līmenī individuālo pieslēgumu izveidei. Iestrādātā tiesību 

norma, kas ļauj vietējai pašvaldības domei izdot saistošos noteikumus par līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 

ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, nosakot līdzfinansējuma apmēru un tā saņemšanas nosacījumus, stāsies spēkā ar 

2016.gada 1.janvāri. 

Līdz ar to likuma jaunā redakcija paredz iespēju iedzīvotājiem nākotnē pieslēgumu veidošanu apmaksāt pa daļām, savukārt, pašvaldību domes būs 

tiesīgas lemt par finansējuma piešķiršanu ar pieslēgumu centralizētajiem ūdenssaimniecības tīkliem saistīto darbu daļējai apmaksai no pašvaldības 

budžeta. Lai nodrošinātu vienotu atbalstu iedzīvotājiem visās pašvaldībās, VARAM plāno sagatavot ieteikumus pašvaldību saistošo noteikumu 

izstrādei, ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas kārtībai un maksas par decentralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem aprēķināšanai. 

3.5.1.2.1.apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” līdz 2015.gada 30.jūnijam rekultivētas 69 

normatīvajiem aktiem neatbilstošas sadzīves atkritumu izgāztuves. Apakšaktivitātē vēl turpinās 12 projektu īstenošana. Paredzams, ka DPP plānotā 

rādītāja vērtība tiks sasniegta pilnā apmērā. Rādītāja sasniegšana plānota pēc visu aktivitātes projektu pabeigšanas, kas atbilstoši to īstenošanas 

termiņiem 2015.gada noslēgumā. 

3.5.1.2.2.apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” līdz 2015.gada 30.jūnijam sasniegtā rādītāja vērtība ir 

nemainīga – 1,33 milj. iedzīvotāju. Minētā vērtība ir sasniegta, pabeidzot astoņus no 13 aktivitātes projektiem. Kopumā secināms, ka rādītāja 

sasniegšana norit sekmīgi un pabeidzot visus aktivitātes projektus tiks sasniegtā pilnā apmērā, saskaņā ar DPP plānoto. Rādītāja sasniegšana plānota 

                                                           
52

 MK 2007.gada 4.decembra  noteikumi Nr.836 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras 

attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000”” 



73 

 

pēc visu aktivitātes projektu pabeigšanas, kas atbilstoši to īstenošanas termiņiem ir 2015.gadā 2.pusgada beigas. 

3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās ” 2015.gada 1.pusgadā trīs projekti (Nr.3DP/3.5.1.3.0/10/IPIA/VIDM/001 

„Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās”, Nr.3DP/3.5.1.3.0/12/IPIA/VARAM/001 

„Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās. II kārta”,Nr. 3DP/3.5.1.3.0/14/IPIA/VARAM/002 

„Antopogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās. IV kārta”) ir vēl ieviešas procesā, līdz ar to rādītājs 

„Antropogēno slodzi samazinošo infrastruktūras projektu skaits Natura 2000 teritorijās” tiks daļēji sasniegts, ņemot vērā, ka aktivitātes ietvaros tika 

izvēlēta pieeja īstenot trīs lielākus  projektus ar vairākām aktivitātēm nevis daudz mazus projektus (sākotnēji plānots - 50), kas kopumā ir efektīvāk, jo 

tādējādi atbalstītas vairāk Natura 2000 teritorijas. Savukārt, rādītāja „Izvietoto robežzīmju skaits Natura 2000 teritoriju iezīmēšanai dabā” ietvaros līdz 

2015.gada 1.pusgadam tika izveidotas teritoriju iezīmēšanai dabā 1 516 robežzīmes un plānots, ka līdz 2015.gada beigām rādītājs palielināsies līdz 

1850 robežzīmēm. Vienlaikus, jāņem vērā, ka DP plānotā rādītāja vērtība netiks pilnībā sasniegta, jo, uzsākot aktivitātes īstenotšanu un izvērtējot 

ieguldījumu efektivitāti Natura 2000 teritoriju labiekārtošanai, nolemts projektā veikt dažādas citas aktivitātes. Piemēram, lai novērstu nekontrolētu 

atkritumu izmešanu un teritoriju piesārņojumu, tika uzstādītas tualetes un atkritumu konteineri, kā arī izveidotas labiekārtotas atpūtas un interaktīvo 

nodarbību vietas, izbūvēti skatu torņi un skatu platformas, uzstādītas speciālas norobežojošas konstrukcijas autotransportam, izveidota dabas takas, 

dabas klases, kas paredz arī interaktīvo nodarbību vietu ar dabas izglītības elementiem u.c. Rādītājā „Natura 2000 teritorijas, uz kurām vērsti 

antropogēno slodzi samazinošie projekti, skaits” kopumā līdz 2015.gada 1.pusgadam tika izveidotas/labiekārtotas 38 teritorijas, kas samazina 

antropogēno slodzi dabai. Rādītājs „Natura 2000 teritorijas, uz kurām vērsti antropogēno slodzi samazinošie projekti, skaits” ir sasniegts pilnībā 

atbilstoši DPP plānotajai rādītāja vērtībai. Kopumā plānots, ka līdz 2015.gada beigām tiks izveidotas/labiekārtotas 45 teritorijas, kas samazina 

antropogēno slodzi dabai. 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” līdz 2015.gada 1.pusgada beigām ir pabeigti 10 no 13 šīs aktivitātes 

projektiem. Kopumā līdz 2015.gada 1.pusgadam ir īstenotas trīs ES direktīvas par ūdens un gaisa stāvokļa kontroli un uzraudzību. Šobrīd ir sasniegti 

75% no DPP plānotā rādītāja vērtības un, izvērtējot projektu ieviešanas gaitu, plānots, ka līdz 2015.gada beigām šis rādītājs tiks sasniegts pilnībā – 

īstenotas četras ES direktīvas par ūdens un gaisa stāvokļa kontroli.  

3.6.1.1.aktivitāte 

Aktivitātes ietvaros kā iznākuma rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti:  

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

- Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību: 

2013.gadā: 27 

- Projektu skaits, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību: 2013.gadā: 16 

- Projektu skaits, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām: 

2013.gadā: 20 

Rezultāta rādītājs (plānotais): 

- Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums nacionālas nozīmes attīstības centros: 2013.gadā: 3 

- Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums reģionālas nozīmes attīstības centros: 2013.gadā: 5 

 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 30.06.2015. aktivitātes ietvaros tika pabeigti 63 projekti (2015.gada 1.pusgadā – 6 projekti). Pabeigto projektu 



74 

 

rezultāti: 

- pabeigti 52 projekti, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību 

(2015.gada 1.pusgadā – 4 projekti), kas liecina, ka rādītājs veido 200,00% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības.  

- pabeigti 9 projekti, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību (2015.gada 1.pusgadā – 

2 projekti). Rādītāja aktuālā vērtība liecina, ka rādītājs veido 56,25% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības.  

- pabeigti 7 projekti, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām 

(2015.gada 1.pusgadā – rādītājs netika sasniegts), kas liecina, ka rādītājs veido 35% no 2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības.  

 

Ņemot vērā to, ka plānošanas periodā aktivitātes ietvaros iesniegto un īstenoto projekta īstenošana noslēgsies 2015.gadā, rādītāja izpilde būtiski 

uzlabosies pēc noslēguma maksājuma veikšanas.  

 

Aktivitātes ietvaros divu rādītāju vērtības nav sasniegušas 2013.gadā plānoto vērtību, jo 3.6.1.1.aktivitātē līdz 30.06.2015. ir pabeigti tikai 63 projekti 

no apstiprinātajiem 93 projektiem, kas tiek īstenoti. 

Vienu rādītāju, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos plānots pārsniegt pēc 8 projektu pabeigšanas un noslēguma maksājuma veikšanas līdz 

2016.gada 31.martam. Bet otru rādītāju, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nebūs iespējams sasniegt, jo  projektu 

iesniedzēji savos projektos izvēlējās veikt ieguldījumus pilsētvides atjaunošanā, t.i. cita 3.6.1.1. aktivitātes rezultatīvā rādītāja sasniegšanā.  

  

Pārsniegts viens rādītājs, „Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un/vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot 

to pievilcību” par 100,00%. Īstenojamo projektu skaits turpinās pieaugt, jo, noslēdzot jaunas vienošanās, palielinājies projektu skaits, kas tiešā veidā 

ietekmēs uzraudzības rādītāju aktuālo vērtību.  

 

3.6.1.2.aktivitāte 

Iznākuma rādītājs (plānotais): 

Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un/vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību: 2013.gadā: 1 

 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 30.06.2015. aktivitātes ietvaros ir pabeigts 1 projekts, kas liecina, ka rādītājs veido 100% no 2013.gada plānotās 

sasniedzamās vērtības. Aktivitātes ietvaros 2015.gada 1.pusgadā turpinājās projekta Nr. 3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/002 „Grīziņkalna un tam 

pieguļošā Miera dārza teritorijas revitalizācija” īstenošana un līdz ar tā pabeigšanu rādītāja vērtība 2015.gadā tiks izpildīta 200% apmērā. 

 

3.6.2.1.aktivitāte 

Aktivitātes ietvaros plānoti šādu uzraudzības rādītāju sasniegšana: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

- Atbalstīto novadu pašvaldību skaits: 2013.gadā: 18 

Rezultāta rādītājs (plānotais): 

- Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums nacionālas nozīmes attīstības centros: 2013.gadā: 1 

 



75 

 

Pārskata periodā aktivitātes ietvaros sasniegtie uzraudzības rādītāji nav mainījušies, jo 2015.gada 1.pusgadā netika pabeigts neviens projekts. Visā 

plānošanas periodā kopumā līdz 30.06.2015. aktivitātes ietvaros tika pabeigti 6 projekti un sniegts atbalsts 6 pašvaldībām, kas veido33.33% no 

2013.gada plānotās sasniedzamās vērtības.  

 

Aktivitātes ietvaros rādītāju vērtības nav sasniegušas 2013.gadā plānoto vērtību, jo vēl joprojām notiek projektu īstenošana. Plānošanas periodā 

aktivitātes ietvaros iesniegto un īstenoto projektu īstenošana noslēgsies 2015.gadā, līdz ar to rādītāja izpilde būtiski uzlabosies pēc noslēguma 

maksājuma veikšanas.  

 

Līdz 2015.gada beigām rādītāja izpilde tiks nodrošināta 88,89% apmērā, t.i. sniegts atbalsts 16 pašvaldībām. Atkāpe no plānotā veidojas saistībā ar 

veiktajiem pasākumiem 2014.gada nogalē un projektu pārcelšanu īstenošanai 2.3.2.2.3.apakašaktivitātes ietvaros. 

 

Kopējie secinājumi uzraudzības rādītāju izpildē 

 

Pēc visu projektu īstenošanas pabeigšanas un noslēguma maksājuma veikšanas, gandrīz visi rādītāji tiks sasniegti vismaz 99% apmērā no plānotā vai 

arī dažkārt pat vairākkārt pārsniegs sākotnēji plānoto.  

Izņēmums novērojams tikai 3.6.1.1. aktivitātē, kur iznākuma rādītājs „Projektu skaits, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu 

pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām” (rādītāja kods 274) netiks sasniegti pilnā apmērā, jo projektu iesniedzēji savos 

projektos ir izvēlējušies veikt ieguldījumus citu aktivitātes rezultatīvo rādītāju sasniegšanā, kuros attiecīgi veidojas rādītāju izpildes pārsniegums.  

Otrs izņēmums, kur prognozējama izpilde tikai 88,89% apjomā, ir 3.6.2.1.aktivitātē, jo rādītāja „Atbalstīto novadu pašvaldību skaits” izpildi 

ietekmēja projektu pārcelšana turpmākai īstenošanai no 3.6.2.1.aktivitātes uz 2.3.2.2.3.apakšaktivitāti. 

Piezīme. Informāciju sniedz saistībā ar plānošanas dokumentos noteikto. Norāda informāciju par uzraudzības rādītāju izpildes progresu un to atbilstību plānotajam, konstatētajiem 

neizpildes/pārpildes gadījumiem un to iemesliem, iestādes rīcību uzraudzības rādītāju izpildes uzlabošanai. Informāciju sniedz par dažādu veidu rādītājiem pasākuma līmenī (kur tas ir 

attiecināms, – arī prioritātes līmenī). Norāda informāciju par to, vai uzraudzības rādītāju izpilde un progress ir atbilstošs/adekvāts izlietotajam finansējumam, kā arī par uzraudzības 

rādītāju neizpildes/pārpildes iemesliem teritoriālā griezumā. 

3.2. Konsolidēta analīze par visiem ieviešanas uzraudzības rādītājiem 

N/a
53

. 

3.Tabula Fiziskie rādītāji atbilstoši EK lēmumā norādītajam 

Fiziskie rādītāji atbilstoši EK lēmumā 

norādītajam 
Vienība Daudzums 

Fiziskā izpilde 

līdz iepriekšējā 

Fiziskā izpilde 

pārskata periodā 

Kopējā fiziskā 

izpilde pārskata 

Fizisko 

rādītāju 

                                                           
53

 Saskaņā ar  31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada 

plānošanas periodā”  1.pielikumu sadaļa nav jāaizpilda. 



76 

 

pārskata perioda 

beigām 

perioda beigās izpildes 

īpatsvars 

(%) 

A B C D E F G 

Piesārņotās vietas platība, kas attīrīta 

no vēsturiskā piesārņojuma 
km

2
 0,025* 0,0 0,0 0,0 0,0 

*2,5 ha 

Informācija par lielā projekta ieviešana gaitu pieejama ziņojuma 1.3. sadaļā. 
Piezīme. Tabulā iekļauj informāciju tikai par lielajiem projektiem. 

3.3. Analīze par Eiropas Savienības fondu pasākumu un nozares politikas savstarpējo papildinātību/saskaņotību 

N/a 

Piezīme. Informāciju sniedz reizi gadā, informāciju par pilnu gadu iekļaujot ziņojumā par iepriekšējā gada 2.pusgadu. 

 

3.4. Konstatētās galvenās problēmas uzraudzības rādītāju izpildē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai 

N/a
54

. 

 

4. Veiktās darbības pasākumu un aktivitāšu ieviešanas uzlabošanai 

4.1. Analīze par Ministru kabineta un Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejas izvirzītajiem uzdevumiem un to izpildi 

N/a
55

. 

4.2. Analīze par nozīmīgākajām projektu īstenošanā atklātajām neatbilstībām 

                                                           
54

 Saskaņā ar 31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada 

plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda. 
55

 Saskaņā ar 31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada 

plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda. 



77 

 

VARAM  administrējamās aktivitātes (3.3.1.6., 3.4.1.3., 3.4.1.4., 3.4.1.5.1., 3.5.1.1., 3.5.1.2.1., 3.5.1.2.2., 3.5.1.3., 3.5.1.4.) 

    Pārskata periodā VARAM administrētajās aktivitātēs kopumā konstatētas 11 (vienpadsmit) neatbilstības par kopējo ES fondu finansējumu 34 

930.96 EUR apmērā, kas ir mazāk par 0.01% no VARAM administrētajām aktivitātēm piešķirtā ES fondu finansējuma (575 045 183 EUR). 

Neatbilstības atklātas, izskatot maksājumu pieprasījumus (36% gadījumu no VARAM administrētajām aktivitātēm piešķirtā ES fondu finansējuma), 

veicot pārbaudes projekta īstenošanas vietā (46%) un revīzijas iestādes pārbaudēs (18%). 

VARAM pārziņā esošajās ES fondu aktivitātēs tipiskākie neatbilstību gadījumi saistīti ar aktivitātes īstenošanu regulējošo MK noteikumu vai 

noslēgtās vienošanās/līguma par projekta īstenošanu noteikumu neievērošanu, piemēram,  MK 18.08.2008. noteikumu Nr.667 „Noteikumi par 

darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājumu 3.5.1.2.2.apakšaktivitāti "Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu 

attīstība" 8.3. punktu - samazinātas maksājuma pieprasījumā  iekļautās attiecināmās būvuzraudzības izmaksas par pievadceļa rekonstrukciju, tāpat 

atbilstošas līguma izpildes garantijas neiesniegšana, līguma ieviešanas noteikumu pārkāpšana, iepirkuma vai konkurences normu pārkāpums u.c. 

VARAM administrētajās aktivitātēs nav NVI KF projektos, kuru apjoms pārsniedz 2% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām. 

Lai veiktu detalizētāku neatbilstību gadījumu analīzi, attiecīgajā periodā VARAM ir organizētas četras neatbilstību izvērtēšanas darba grupas 

sanāksmes, kurās izskatīti septiņpadsmit iespējamo neatbilstību gadījumi. Tāpat, lai mazinātu neatbilstību skaitu VARAM darbinieki sniedz 

konsultācijas finansējuma saņēmējiem par noteikto prasību ievērošanas problēmjautājumiem ES fondu projektu īstenošanas un pēcuzraudzības 

periodos. 

 

VRAA administrētajās aktivitātēs (1.5.3.1., 1.5.3.2., 3.1.4.3., 3.1.4.4., 3.6.1.1., 3.6.2.1.):  

Pārskata periodā, VRAA veicot uzraudzību, ir konstatējusi neatbilstības par kopējo summu 537 916,36 EUR, kur konstatēto neatbilstību pamatā ir 

Publisko iepirkumu likuma pārkāpumi; faktiski neveikto darbu apmaksa; iepirkuma līgumam neatbilstošu darbu apmaksa un aprīkojuma izmaksas, 

kas neatbilst noteikumos par aktivitātes īstenošanu noteiktajām prasībām. 

Problēmas ar Publisko iepirkumu likuma nosacījumu ievērošanu, galvenokārt, skar projektus, kuri nav aktualizējuši un iesnieguši sadarbības iestādē 

iepirkuma plānus un noslēguši iepirkuma līgumus bez atzinuma saņemšanas no sadarbības iestādes. Pārskata periodā būtiski samazinājies neatbilstību 

skaits, kas saistīts ar neatbilstošiem atlases kritērijiem iepirkuma procedūrās un pretendenta atlasi, jo visiem projektiem tiek nodrošināta pirmsnorises 

pārbaude. Attiecīgi atsevišķos gadījumos tiek konstatētas neatbilstības iepirkuma procedūras norisē, kuras tiek lūgts finansējuma saņēmējam novērst 

vai, gadījumos, ja iepirkuma līgums jau noslēgts, tiek piemērota finanšu korekcija attiecināmo izmaksu daļai.  

 

Pārskata periodā galvenās problēmas un neatbilstību gadījuma objekti ir pārkāpumi veiktajās iepirkumu procedūrās, būtisku grozījumu izdarīšana 

noslēgtajos iepirkuma līgumos, kas varētu ietekmēt potenciālo pretendentu loku un/vai ekonomisko līdzsvaru. Atsevišķos gadījumos konstatēti 

apmaksāti darbi, kuru izpilde faktiski objektā nebija iespējams konstatēt. Kā problēma minama arī iepirkuma sadalījuma pazīmes, īpaši iepirkumos, kas 

saistāmi ar tehnisko projektu izstrādi un plānotajiem autoruzraudzības darbiem. Šāda veida neatbilstības tiek konstatētas iepirkumos, kas veiktas pirms 

projekta apstiprināšanas un laikā, kad uzraudzības pieeja tehnisko projektu un autoruzraudzības iepirkumiem bija atšķirīga, īpaši gadījumos, kad 

tehniskie projekti tiek izstrādāti ievērojamu laika periodu pirms plānotā projekta uzsākšanas, kur attiecīgi autoruzraudzības darbi tiek iepirkti tikai pēc 

projekta apstiprināšanas un būvdarbu līguma noslēgšanas. 

 



78 

 

VRAA pārziņā esošajās ESF fondu aktivitātēs 2015.gada 1.pusgadā  konstatēta neatbilstība, kur konstatēts Publisko iepirkumu likuma pārkāpums, 

izvirzot diskriminējošas un konkurenci ierobežojošas prasības attīstības programmas un teritorijas plānojuma izstrādē piesaistītajiem speciālistiem – 

attīstības plānošanas/pašvaldības lietu ekspertam, teritorijas plānošanas ekspertam un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma ekspertam. 

 

VRAA pārziņā esošajās ES fondu aktivitātēs tipiskākie neatbilstību gadījumi ERAF projektos iedalāmi divās pamatgrupās: 

 Publisko iepirkumu likuma pārkāpumi, piemēram, veikti būtiski grozījumi iepirkuma līguma nosacījumos, kas ir vienlīdzības principa 

pārkāpums; līguma slēgšanas tiesību piešķiršana bez konkursa gadījumā, ja nav neparedzamu apstākļu izraisītas ārkārtas vajadzības vai ja nav 

neparedzamu apstākļu attiecībā uz papildu darbiem; publikāciju trūkums IUB par iepirkuma procedūras rezultātiem; nelikumīgu pretendentu 

atlases un/vai vērtēšanas kritēriju piemērošana, kā arī būtisku līguma grozījumu veikšana pēc iepirkuma procedūras noslēgšanās, kas varēja 

ietekmēt potenciālo pretendentu loku un/vai ekonomisko līdzsvaru, piemēram, būtiskas izmaiņas līguma izpildes termiņos vai darbu apjomu un 

materiāla izmaiņas, kas nav vērtējamas kā analogas piedāvājumā iekļautajam; 

 Nav ievēroti aktivitātes īstenošanu regulējošie Ministru kabineta noteikumi vai noslēgtā vienošanās/līguma par projekta īstenošanu noteikumi, 

piemēram, faktiski izbūvētais apjoms ir mazāks nekā apmaksātais, pielietoti citi materiāli vai tehnoloģija nekā noteikts tehniskajā projektā un 

iepirkuma līgumā. 

 

Tabula Nr. 10 Neatbilstoši veikto izdevumu saraksts,  

kuru apjoms pārsniedz 2% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, ERAF projektos, EUR 

 

Projekta Numurs Projekta iesniedzējs 

Neatbilstības 

ziņojuma 

datums 

ES fonda 

finansējums, 

EUR 

Valsts 

budžeta 

dotācijas 

finansējums, 

EUR  

Pašvaldības 

budžeta 

finansējums, 

EUR 

Kopā, EUR 

Īpatsvars no 

kopējām 

attiecināmajām 

izmaksām, % 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/056 Garkalnes novada dome 25.03.2015. 2 341,04 0,00 0,00 2 341,04 5,00% 

2DP/2.3.2.2.3/10/IPIA/VRAA/017 Madonas novada pašvaldība 02.06.2015. 175 437,31 6 191,91 24 767,62 206 396,84 5,13% 

3DP/3.6.1.1.0/12/IPIA/VRAA/006 Saldus novada pašvaldība 13.01.2015. 46 074,83 1 219,63 6 911,22 54 205,68 6,43% 

3DP/3.6.1.1.0/13/IPIA/VRAA/003 Rēzeknes pilsētas dome 18.03.2015. 45 632,12 2 013,18 6 039,55 53 684,85 3,03% 

3DP/3.6.2.1.0/11/IPIA/VRAA/003 Siguldas novada dome 06.01.2015. 22 453,66 958,28 19 178,46 42 590,40 3,94% 

3DP/3.6.2.1.0/14/IPIA/VRAA/002 Grobiņas novada dome 16.01.2015. 50 893,08 3 815,07 72 460,96 127 169,11 9,88% 

 
Neatbilstību atklāšanas metodes ir maksājumu pieprasījumā iekļauto izdevumu pamatotības pārbaudes un pārbaužu veikšana projekta īstenošanas vietās. Dažkārt, 

par iespējamām neatbilstībām informācija tiek saņemta no citām uzraugošajām iestādēm, piemēram, Revīzijas iestādes un Sertifikācijas iestādes veikto auditu 

ietvaros. 

 

CFLA administrētajās aktivitātēs (3.2.2.1.1., 3.4.1.1., 3.4.1.5.2., 3.5.1.2.3.): 



79 

 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē pārskata periodā pieņemti lēmumi par  4 neatbilstībām 4 projektos, par ES fondu finansējuma summu  3 578 848,13 EUR, 

no kuras būtiskāko daļu (3 328 795,16 EUR) veido neatbilstība projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/003 „Portāla www.skolas.lv attīstība 

(2.kārta)”. 

Divas
56

 no neatbilstībām atklātas, izskatot maksājumu pieprasījumus; un tās saistītas ar iepirkuma vai konkurences normu pārkāpumiem (piemēram, 

vienlīdzīgas attieksmes principa pārkāpumi, ietverot iepirkuma kandidātu atlases nolikumos kritērijus, kas nav samērīgi ar iepirkuma priekšmetu); 

pārskata periodā konstatēti NVI  1 467,21 EUR apmērā. 

Pārējās 2 neatbilstības saistītas ar noteikto ieviešanas nosacījumu pārkāpumiem; pārskata periodā konstatēti NVI 3 577 380,92 EUR apmērā. Par šīm 

abām neatbilstībām papildu informāciju skatīt arī tabulā nr. 11 un problēmsituāciju aprakstus sadaļā 2.8. Abos šajos projektos pārskata periodā NVI 

pret projekta ietvaros kopējām attiecināmām izmaksām finansējuma saņēmējam veido vairāk nekā 2%. 

Tabula nr. 11 „Informācija par pārskata perioda neatbilstībām, kuru summa pārsniedz 2% no projekta attiecināmajām izmaksām.” 

Projekta numurs un nosaukums 

Projekta 

attiecināmās 

izmaksas, EUR 

NVI 

pārskata 

periodā, 

ES fondi, 

EUR  

NVI % no projekta 

kopējām attiecināmām 

izmaksām FS, pārskata 

periodā  

NVI būtība 
Atgūtie izdevumi, 

EUR 

Informācij

a par NVI 

atgūšanu  

1 2 3 4=3/2% 5 6 7 

3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/003 „Portāla 

www.skolas.lv attīstība (2.kārta)” 
3 374 161,13

57
 

 

3 328 795,

16 

 

98,6% 
noteikto ieviešanas 

nosacījumu pārkāpumi 

 

3 328 795,16 

 
Ziņošana 

MK 

3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/005„ Pašvaldību 

funkciju atbalsta sistēmas izveides 1.kārta” 
1 352 866,13 248 585,76  18,4% 

 

-  
 

Pārskata periodā 3.4.1.1. aktivitātes ietvaros pieņemti 28 lēmumi par neatbilstoši veiktiem izdevumiem, piemērojot 36 finanšu korekcijas par 

kopējo neatbilstoši veikto izmaksu summu 70 553,34 EUR apmērā (ERAF finansējums). Korekcijas piemērotas par iepirkumu vai konkurences 

normu pārkāpumiem (ERAF finansējums 50 095,92 EUR), aizdomām par krāpšanu vai organizēto noziedzību (ERAF finansējums 13 941,24 EUR), 

kā arī citas neatbilstības (ERAF finansējums 6 516,18 EUR). Piemērotās korekcijas veiktas 5%, 10%, 25% un 100% apmērā no iepirkumu līgumu 

summas.  

                                                           
56

 Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/011 „Valsts darba inspekcijas informatīvās sistēmas pilnveidošana un e-pakalpojumu ieviešana” un projektā 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/013 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumu elektronizācija” 
57

 Projektā visas projekta attiecināmās izmaksas (100%) atzītas par NVI. Tabulā atspoguļoti NVI pārskata periodā;  



80 

 

Pārskata periodā diviem projektiem neatbilstoši veiktās izmaksas bijušas lielākas kā 2% no kopējām attiecināmajām izmaksām finansējuma 

saņēmējam.  

Projektā Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/099 "Vārkavas novada Vecvārkavas ciema ūdenssaimniecības attīstība", veicot projekta pārbaudi, 

Revīzijas iestāde konstatēja, ka iepirkuma procedūrā piemēroti diskriminējoši atlases kritēriji, piemērojot finanšu korekciju 5% apmērā no noslēgtā 

līguma ar uzvarējušo pretendentu. Ņemot vērā, ka visi maksājumi projekta ietvaros jau bija veikti, finansējuma saņēmējs ERAF finansējuma 

neatbilstoši veikto izdevumu daļu atskaitīja CFLA. 

Projektā Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/080 "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Salacgrīvas novada Tūjas ciemā" konstatēts tirgus 

dalībnieku aizliegtās vienošanās aizlieguma pārkāpums, pretendentiem savstarpēji apmainoties ar komerciāli jūtīgu informāciju par dalību 

iepirkumā. Līdz ar to piemērota 100% finanšu korekcija no noslēgtā iepirkuma līguma. 

Projekti, kuros neatbilstoši veikto izdevumu kopsumma ir lielāka par 2% no kopējām attiecināmajām izmaksām ir iekļauti tabulā 4.2.1. "3.4.1.1. 

aktivitātes projekti, kuros NVI veido vairāk nekā 2% no kopējām attiecināmajām izmaksām". 

Daļa neatbilstoši veikto izdevumu ieturēti no kārtējā vai tiks ieturēti no nākamajiem maksājumu pieprasījumiem, atbilstoši Finanšu ministrijas 

vadlīnijās par finanšu korekcijas piemērošanu noteiktajam.  

No aktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz pārskata perioda beigām kopējā konstatēto neatbilstību ERAF summa ir EUR 7 454 373,22
58

 jeb 6,93% no 

maksājuma pieprasījumos pieprasītās ERAF kopsummas. Konstatētās neatbilstības saistītas ar dažāda veida pārkāpumiem iepirkumu jomā, 

konkurences normu pārkāpumiem, maksājumu pieprasījumos iekļautās summas nav attiecināmas saskaņā ar aktivitātes ieviešanu regulējošajiem MK 

noteikumiem. Tomēr lielāko neatbilstoši veikto izdevumu apjomu veido finansējuma saņēmēju nespēja projektu īstenot, kā rezultātā tika lauzti līgumi. 

Par neatbilstoši veikto izdevumu summu ar līguma grozījumiem tiek samazinātas projekta kopējās un attiecināmās izmaksas un tās tiek ieturētas no 

nākamā, kārtējā vai noslēguma maksājuma pieprasījuma vai tiek prasīta to atmaksa, ja projekts jau pabeigts un visi maksājumi veikti. 

Tabula nr. 12 "3.4.1.1. aktivitātes projekti, kuros ERAF NVI veido vairāk nekā 2% no kopējām attiecināmajām izmaksām". 

Projekts Projekta nosaukums NVI 
pārskata 

periodā 

Kop. 
attiecināmās 

NVI / 
attiecināmā

s 

Korekcija NVI iemesls 

3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/099 Vārkavas novada 

Vecvārkavas ciema 

ūdenssaimniecības 

16 006,72 386 041,40 4,15% 5% no 

iepirkuma 

līguma 

Iepirkuma vai 

konkurences 

normu pārkāpums 

                                                           
58

 Neatbilstību summā nav iekļauta projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/102/095 "Ūdenssaimniecības attīstība Madonas novada Ļaudonas pagasta Ļaudonas ciemā" un 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/118/100 "Ūdenssaimniecības attīstība Madonas novada Praulienas pagasta Praulienas ciemā” ietvaros konstatētās neatbilstību potenciālās summas, jo 

lēmumu par neatbilstoši veikto izdevumu atgūšanu CFLA pieņems pēc informācijas saņemšanas no Valsts policijas. 



81 

 

attīstība 

3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/080 Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība 

Salacgrīvas novada 

Tūjas ciemā 

13 941,24 356 579,64 3,91% 100% no 
iepirkuma 

līguma 

Aizdomas par 
krāpšanu 

 

 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātes ietvaros pārskata periodā konstatēti neatbilstoši veiktie izdevumi 26 672,80 EUR (ERAF finansējums 23 872,16 EUR) 

apmērā. Veicot pārbaudi projekta īstenošanas vietā konstatēts, ka projektā Nr. 3DP/3.4.1.5.2/12/APIA/CFLA/004 "Jāņa kolektora rekonstrukcija 

plūdu draudu novēršanai un samazināšanai Jelgavā" paredzētie remontdarbi veikti ārpus projekta robežām, lai nodrošinātu transporta satiksmi. Tie 

uzskatāmi par ekspluatācijas darbiem, kas nav iekļauti aktivitātes attiecināmo izmaksu skaitā. 

No apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz pārskata perioda beigām kopējā neatbilstību ERAF summa ir 77 375,54 EUR jeb 1,57% no 

iesniegto maksājumu pieprasījumu ERAF finansējuma daļas. 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātes ietvaros pārskata periodā nav konstatēti neatbilstoši veiktie izdevumi. No apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz 

pārskata perioda beigām kopējā konstatēto neatbilstību KF summa ir EUR 105 430,99 jeb 1,43% no iesniegto maksājumu pieprasījumu KF 

finansējuma daļas. Konstatētās neatbilstības saistītas ar iepirkumu vai konkurences normu pārkāpumiem. 

4.3. Korektīvas darbības, kas veiktas, reaģējot uz citu iestāžu pārskatos sniegtajiem priekšlikumiem par atbildīgās iestādes un attiecīgās 

sadarbības iestādes darbu 

Pārskata periodā VARAM ir uzsākti 7 jauni auditi, bet noslēgušies 4 auditi: 

 Revīzijas iestādes veiktais audits „1.darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība”, 2.darbības programmas „Uzņēmējdarbība un 

inovācijas” un 3.darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” ietvaros sertifikācijas iestādes laika posmā no 2014.gada 1.janvāra līdz 

2014.gada 31.decembrim apstiprināto izdevumu revīziju DR-15/3” 

 VARAM Iekšējā audita departamenta audits „ES fondu 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes ”Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” 

funkciju sadales un izpildes novērtējuma audits”” 

 Vadošās iestādes audits „2007.-2013.gada plānošanas perioda saskaņā ar Padomes Regulas (EK) Nr.1083/2006  59.panta otro punktu un 

60.pantu deleģēto funkciju uzraudzības pārbaude”; 

 Vadošās iestādes  audits „Finanšu ministras 11.12.2014.  pārbaude projekta Nr. 3DP/3.5.1.2.3./10/APIA/CFLA/002 “Sadzīves atkritumu 

šķirošanas un kompostēšanas laukuma izbūve Ogres novadā" īstenošanas vietā”. 

Auditu/pārbaužu rekomendācijas saistītas ar ieteikumiem par VARAM iekšējo noteikumu papildināšanu un kārtībās noteiktā ievērošanu, kā arī 

dokumentācijas kārtošanu un Iepirkumu uzraudzības biroja ieteikumu ievērošanu. Audita ieteikumu ieviešana tiek nodrošināta atbilstoši audita 



82 

 

ziņojumos norādītajam. 

2015.gada 1.pusgadā VRAA ir uzsākti 6 jauni auditi ko veic Finanšu ministrija kā revīzijas iestāde, Finanšu ministrija kā vadošā iestāde un Valsts 

kase, savukārt noslēgusies 1 no iepriekšējā periodā uzsāktajām pārbaudēm, kuru ir veikusi Valsts kase. Uz nākamo periodu turpinās 10 iepriekšējā 

periodā uzsāktie auditi un pārbaudes, t.sk. Eiropas Komisijas, Valsts kontroles un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas auditi.  

VRAA apliecina, ka tiek nodrošināta visu iepriekš veikto auditu ieteikumu uzskaite un ieviešana atbilstoši audita ziņojumos norādītajam, kā arī 

apliecina, ka vadības un kontroles sistēma darbojas efektīvi. 

Pārskata periodā noslēdzās vairāki auditi, pārbaudes, kuru ietvaros tika gūta pārliecība par CFLA izveidotās iekšējās kontroles sistēmas atbilstību 

normatīvo aktu prasībām un CFLA deleģēto funkciju izpildi atbilstošā kvalitātē (ES fondu vadošās iestādes deleģēto funkciju izpildes pārbaude Nr. 11-

1-05/520 un Nr. 11-01/05/33).  

Pārskata periodā noslēdzās Valsts kontroles veiktā paralēlā likumības revīzija "Struktūrfondu programmu ietvaros organizētajos iepirkumos konstatēto 

trūkumu analīze" Nr.2.4.1-25/2014, kuras ietvaros CFLA netika izteikti ieteikumi. 

Arī Valsts kases izdevumu deklarācijas sertificēšanas procesa nodrošināšanas veiktajā maksājuma pieprasījumu pamatojošo dokumentu pārbaudēs 

netika konstatēti trūkumi, kas varētu ietekmēt izdevumu attiecināmību. 

CFLA ievieš auditu ietvaros izteiktos ieteikumus saskaņā ar auditu ziņojumos norādīto un regulāri nodrošina komunikāciju ar auditu veicējiem par 

ieteikumu ieviešanas statusu. 

Uz pārskata perioda beigām CFLA turpinās šādos auditos izteikto ieteikumu ieviešana: 

- Revīzijas iestādes 1.DP, 2.DP un 3.DP ietvaros sertifikācijas iestādes laika posmā no 01.01.2013. līdz 31.12.2013. apstiprināto izdevumu 

revīzija Nr.14/2.  

- Revīzijas iestādes 3.DP un Tehniskās palīdzības ietvaros sertifikācijas iestādes laika posmā līdz 31.12.2013 apstiprināto izdevumu papildu 

revīzija Nr.14/13.  

- Eiropas Komisijas audits Revīzijas iestādes darba pārbaude (2013/LV/REGIO/C2/1242/1). Pārskata periodā sniegta informācija Vadošajai 

iestādei sarakstei ar Eiropas Komisiju par iepriekšējos uzraudzības ziņojumos minēto Eiropas Komisijas vadības un kontroles sistēmas auditu par 

Revīzijas iestādes darba pārbaudi, kuras rezultātā varētu tikt izteikts ieteikums attiecībā uz vienlīdzīgas attieksmes nodrošināšanu iepirkumu jomā pret 

ārvalstu pretendentiem.  

Pārskata periodā uzsākti šādi auditi: 



83 

 

- Iekšējā audita departamenta audits “CFLA cilvēkresursu kapacitāte, t.sk. izveidoto reģionālo nodaļu uzraudzība “). 

- Revīzijas iestādes horizontālais sistēmu audits "Eiropas Savienības fondu administrējošo iestāžu gatavība 2007.- 2013.gada plānošanas perioda 

slēgšanai" Nr. SLEG-AI/SAI - 15/2. 

- Revīzijas iestādes 1.darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība”, 2.darbības programmas „Uzņēmējdarbība un inovācijas” un 

3.darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” ietvaros sertifikācijas iestādes laika posmā no 01.01.2014. līdz 31.12.2014. apstiprināto 

izdevumu revīzija Nr. DR-15/3. 

- Revīzijas iestādes horizontālo sistēmu audits „Maksājumu pieprasījumu pārbaužu kvalitāte” ES fondu atbildīgajās un sadarbības iestādēs. 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes konkrētos projektos veiktās pārbaudes un to rezultāti pārskata periodā: 

Pārskata periodā noslēdzās vairāki auditi, pārbaudes, kuru ietvaros tika gūta pārliecība par CFLA izveidotās iekšējās kontroles sistēmas atbilstību 

normatīvo aktu prasībām un CFLA deleģēto funkciju izpildi atbilstošā kvalitātē (ES fondu vadošās iestādes deleģēto funkciju izpildes pārbaude Nr.11-

1-05/520 un Nr. 11-01/05/33).  

Pārskata periodā noslēdzās Valsts kontroles veiktā paralēlā likumības revīzija „Struktūrfondu programmu ietvaros organizētajos iepirkumos konstatēto 

trūkumu analīze” Nr.2.4.1-25/2014, kuras ietvaros CFLA netika izteikti ieteikumi. 

Arī Valsts kases izdevumu deklarācijas sertificēšanas procesa nodrošināšanas veiktajā maksājuma pieprasījumu pamatojošo dokumentu pārbaudēs 

netika konstatēti trūkumi, kas varētu ietekmēt izdevumu attiecināmību. 

CFLA ievieš auditu ietvaros izteiktos ieteikumus saskaņā ar auditu ziņojumos norādīto un regulāri nodrošina komunikāciju ar auditu veicējiem par 

ieteikumu ieviešanas statusu. 

Uz pārskata perioda beigām CFLA turpinās šādos auditos izteikto ieteikumu ieviešana: 

- Revīzijas iestādes 1.DP, 2.DP un 3.DP ietvaros sertifikācijas iestādes laika posmā no 01.01.2013. līdz 31.12.2013. apstiprināto izdevumu revīzija 

Nr.14/2.  

- Revīzijas iestādes 3.DP un Tehniskās palīdzības ietvaros sertifikācijas iestādes laika posmā līdz 31.12.2013 apstiprināto izdevumu papildu revīzija 

Nr.14/13.  

- Eiropas Komisijas audits Revīzijas iestādes darba pārbaude (2013/LV/REGIO/C2/1242/1). Pārskata periodā sniegta informācija Vadošajai iestādei 

sarakstei ar Eiropas Komisiju par iepriekšējos uzraudzības ziņojumos minēto Eiropas Komisijas vadības un kontroles sistēmas auditu par Revīzijas 

iestādes darba pārbaudi, kuras rezultātā varētu tikt izteikts ieteikums attiecībā uz vienlīdzīgas attieksmes nodrošināšanu iepirkumu jomā pret 

ārvalstu pretendentiem.  

Pārskata periodā uzsākti šādi auditi: 

- Iekšējā audita departamenta audits „CFLA cilvēkresursu kapacitāte, t.sk. izveidoto reģionālo nodaļu uzraudzība”). 

- Revīzijas iestādes horizontālais sistēmu audits „Eiropas Savienības fondu administrējošo iestāžu gatavība 2007.- 2013.gada plānošanas perioda 

slēgšanai” Nr. SLEG-AI/SAI - 15/2. 

- Revīzijas iestādes 1.darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība”, 2.darbības programmas „Uzņēmējdarbība un inovācijas” un 

3.darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” ietvaros sertifikācijas iestādes laika posmā no 01.01.2014. līdz 31.12.2014. apstiprināto 



84 

 

izdevumu revīzija Nr.DR-15/3. 

- Revīzijas iestādes horizontālo sistēmu audits „Maksājumu pieprasījumu pārbaužu kvalitāte” ES fondu atbildīgajās un sadarbības iestādēs. 

3.2.2.1.1. apakšaktivitātes konkrētos projektos veiktās pārbaudes/auditi un to rezultāti  

-Pārskata periodā ieviesti iepriekšējā pārskata periodā veiktā pēcpārbaudes audita „Projektu risku novērtēšana pārbaužu projektu īstenošanas vietās 

plānošanai un pārbaužu apjoma noteikšanai”, kurā tika iekļauti 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes 11 projekti
59

, ieteikumi: t.i.,  nodrošināts augsta riska 

projektiem normatīvajos aktos noteikto PPĪV veikšanas biežums.  

 

-Pārskata periodā projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/13IPIA/CFLA/011 „Iekšlietu ministrijas radiosakaru sistēmas modernizācija”, kurā iepriekšējā pārskata 

periodā tika veikta 3.DP un Tehniskās palīdzības ietvaros sertifikācijas iestādes laika posmā līdz 31.12.2013. apstiprināto izdevumu papildu revīzija 

Nr.14/13
60

, saņemts RI viedoklis
61

. Papildu informāciju skatīt arī sadaļā 2.8. 

 

Pārskata periodā veikta Valsts kases kā sertifikācijas iestādes pamatojošās dokumentācijas pārbaude (maksājumu pieprasījumi par laika periodu 01.11.2014.- 

31.12.2014.), kurā ietverts projekts Nr.3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/006 “Valsts informācijas sistēmas darbam ar Eiropas Savienības dokumentiem izveidošana”;  

pārbaudes laikā trūkumi, kas varētu ietekmēt izdevumu attiecināmību, nav konstatēti. 

 

4.4. Sadarbība starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi 

Sadarbība starp iestādēm noris saskaņā ar "Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras starpresoru 

vienošanās par sadarbību Eiropas Savienības fondu vadībā 2007.-2013.gada plānošanas periodā". Regulāri aktuālo jautājumu risināšana tiek 

nodrošināta elektroniskās sarakstes veidā, sanāksmēs.  

Atbildīgās iestādes (VARAM) un sadarbības iestādes (VRAA) sadarbība tika veikta konstruktīvi un nepārtraukti, tādējādi veicinot elastīgu lēmumu 

pieņemšanu un ES fondu aktivitāšu sekmīgu apgūšanu. Regulāri tika organizētas gan plānotās, gan operatīvās sanāksmes par aktuāliem jautājumiem 

saistībā ar ES fondu aktivitāšu administrēšanu. Regulāri aktuālo jautājumu risināšana tiek nodrošināta elektroniskās sarakstes veidā. 

Sadarbībā problēmas nav konstatētas. 

Piezīme. Informāciju sniedz par sadarbības procesu starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi, konstatētajām problēmām un priekšlikumiem par sadarbības uzlabošanu un pilnveidošanu. 

 

 

4.5. Analīze par finansējuma saņēmēju iesniegtajos progresa pārskatos norādītajām problēmām un ierosinājumiem attiecībā uz projektu 

ieviešanas un Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes uzlabošanu 

                                                           
59

 Skatīt 2014. gada II pusgada ziņojuma 4.3. sadaļā; 
60

 Atbilstoši 23.12.2014 saņemtā RI ziņojuma ieteikumam, CFLA papildus iepirkuma atbilstības novērtēšanai piesaistīja neatkarīgu ekspertu, kura viedokli iesniedza RI izvērtēšanai.  



85 

 

Pārskata periodā iesniegtajos  projekta progresa pārskatos finansējuma saņēmēji nav norādījuši būtiskas problēmas, attiecībā uz projektu ieviešanu un 

nav snieguši priekšlikumus Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes uzlabošanai. 

 

CFLA regulāri veic ikgadējās klientu apmierinātības aptaujas, kuru ietvaros lūdz finansējuma saņēmējiem sniegt vērtējumu un ierosinājumus CFLA 

darbības uzlabošanai. Sniegtie ierosinājumi tiek izvērtēti un ņemti vērā pilnveidojot iestādes darbu, īpašu uzmanību pievēršot finansējumu saņēmēju 

izglītošanai un administratīvā sloga mazināšanai. Par to rezultātiem detalizētāk minēts iepriekšējos uzraudzības ziņojumos. 

Pārskata periodā 3.2.2.1.1. apakšaktivitātes projektu progresa pārskatos no finansējuma saņēmējiem nav saņemta informācija par problēmām ārpus 

2.8.sadaļā minētajām, tāpat nav saņemti ierosinājumi attiecībā uz projektu ieviešanas un ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes 

uzlabošanu.  

Tāpat kā iepriekšējos pārskata periodos, CFLA savā tīmekļa vietnē regulāri publicēja informāciju par dažādiem projektu ieviešanā aktuāliem 

jautājumiem (piem., informācija par biežākajām kļūdām ES fondu projektu publiskajos iepirkumos
61

; u.c.); saziņa ar finansējuma saņēmējiem notika 

arī individuāli. 

Pārskata periodā saņemtajos un izskatītajos projektu progresa pārskatos finansējuma saņēmēji būtiskas problēmas nav norādījuši, taču vērš uzmanību, 

ka šobrīd ir daudz plašāk pieejami publisko iepirkumu likuma skaidrojumi un atsevišķu normu juridiskā interpretācija, kas bieži vien nebija zināma 

iepirkuma veikšanas brīdī, lai gan formāli juridiskais regulējums ir bijis spēkā. Līdz ar to pašvaldību skatījumā ir neadekvāti, ja sadarbības iestādes 

vai uzraugošās institūcijas šobrīd vērtējot veiktās iepirkumu procedūras paļaujas uz skaidrojumiem, vadlīnijām un likumdošanas interpretācijas, kas ir 

sniegta vai publiskota krietni pēc veiktajām iepirkuma procedūrām. Pārskatos tiek iekļauti arī skaidrojumi, par kuriem sadarbības iestāde ir tikusi 

laikus informēta, piemēram, par riskiem projekta īstenošanas termiņa neievērošanā un nepieciešamību pagarināt iepirkuma līgumu izpildi. Sniegta 

informācija par nepieciešamību pēc papilddarbiem vai plānoto risinājumu aizstāšanu pret kvalitatīvākiem, ņemot vērā, ka ir pagājis pietiekami ilgs 

laiks no tehniskā projekta izstrādes līdz reāliem darbiem objektā. Visos gadījumos sadarbības iestāde ir iepriekš informēta un visām finansējuma 

saņēmēja norādītājam problēmām ir rasts risinājums vai pieņemts lēmums par daļēju izmaksu neattiecināšanu, gadījumos, ja konstatētā problēma nav 

novēršama un ir neatbilstoša normatīvajos aktos vai aktivitātes noteiktumos noteiktajam regulējumam. 

Piezīme. Analīzi balsta uz finansējuma saņēmēju iesniegtajos pārskatos vai aptaujās sniegto informāciju, sniedzot atbildīgās iestādes priekšlikumus par rīcību ES fondu vadības 

efektivitātes uzlabošanai. 

4.6. Ierosinājumi attiecībā uz nepieciešamo rīcību nākamajā periodā 

                                                           
61

 Skatīt: http://www.cfla.gov.lv/lv/jaunumi/2015/kadas-ir-biezak-konstatetas-kludas-es-fondu-projektu-publiskajos-iepirkumos 

 

http://www.cfla.gov.lv/lv/jaunumi/2015/kadas-ir-biezak-konstatetas-kludas-es-fondu-projektu-publiskajos-iepirkumos


86 

 

VARAM un VRAA kā sadarbības iestāde atkāroti konstatējusi atsevišķus gadījumus, kas radījuši papildus darbu slogu, taču par kuriem informēts 

jau iepriekšējo periodu ziņojumos: 

- Atsevišķos gadījumos auditu un revīzijas grafiki un pārbaudāmā apjoma savstarpējā koordinācija, jo joprojām biežas ir situācijas, kad 

notiek 6 vai pat vairāk auditi, piemēram, Valsts kontroles, Valsts kases sertifikācijas un Revīzijas iestādes auditi vienā laika periodā, kas 

apgrūtina tiešo pienākumu pildīšanu, jo nepieciešams nodrošināt informāciju, skaidrojumu sniegšanu un dokumentāciju par audita izlasē 

iekļautajiem projektiem. Lai atvieglotu sadarbības iestāžu noslodzi, īpaši projektu īstenošanas noslēguma fāzē auditu apjoms ir jāsamazina, 

kā arī auditējošām iestādēm maksimāli jāizmanto sava kapacitāte informācijas iegūšanā par projektiem, piemēram, nepieciešamās 

dokumentācijas kopēšanai, ieskanēšanai, iepirkumu dokumentācijas pārbaudēm pie finansējuma saņēmējiem uz vietas (īpaši attiecināms uz 

projektiem, kuros tiek veikta apjomīga būvniecība); 

- Revīzijas iestādes veikto auditu ietvaros vairākos projektos tiek konstatēti maznozīmīgi (vizuālie) defekti apjomīgos būvniecības projektos, 

kas nekādā veidā nevar ietekmēt projekta rezultātu izmantošanu vai projekta mērķa sasniegšanu, tomēr auditu ietvaros tiek izteikti 

ieteikumi ar konkrētiem to ieviešanas, t.i. defektu novēršanas, termiņiem. Nepieciešams, lai RI audita ziņojumos ieteikumus par 

maznozīmīgiem (vizuāliem) būvniecības u.c. tamlīdzīgiem defektiem neizteiktu vai vērstu uzmanību uz tiem, kā pienākumu nosakot 

informēt finansējuma saņēmēju par RI konstatētajiem defektiem ar lūgumu izvērtēt tos un nepieciešamības gadījumā novērst, bet neuzlikt 

par pienākumu veikt to novēršanas kontroli, kas atsevišķos gadījumos iespējama vairāku gadu garumā un pret ieguvumiem nesamērīgi 

palielina administratīvo slogu. 

- nepieciešamības gadījumā operatīvi nodrošināt papildus finansējumu nepieciešamo cilvēkresursu un ekspertu (specifiskos būvniecības 

jautājumos) piesaistei, lai nodrošinātu noslēguma maksājumu pieprasījumu izvērtēšanu noteiktajos termiņos un atbilstošā kvalitātē. 

 

Augstāk minētos ierosinājumus ieteicams ņemt vērā gan ES fondu 2007.-2013.gada plānošanas periodā, gan izstrādājot kārtības nākošajam ES 

fondu plānošanas periodam no 2014. līdz 2020.gadam. 

Nākamajā pārskata periodā atbildīgā iestāde un sadarbības iestādes turpinās nodrošināt ES fondu aktivitāšu īstenošanu un efektīvu uzraudzību, 

apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu. Nākamajā pārskata periodā tiks turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu 

apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu iespējamās novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu. 

Aicinām vadošo iestādi turpināt VARAM iepriekšējo periodu ziņojumos iekļauto ieteikumu ieviešanu. 

Tabula Nr.14 VARAM ierosinājumi attiecībā uz nepieciešamo rīcību nākamajā periodā 

Nr.p.k. Ministrija Ziņojuma 

periods 

Konstatētā 

problēma 

Rīcība Atbildīgais Termiņš Izpilde VI 

komentārs 

AI/SI 

koment

ārs 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 VARAM Līdz 

30.06.2015. 
Projekta 

Nr.3DP/3.4.1.4.0/09/IPIA/VIDM/002 

„Vēsturiski piesārņoto vietu 

„Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” 

VVD, 

VARAM, 

VI 

Visus 

iepirkuma 

līgumus  

paredzēts 

Procesā   



87 

 

īstenošana. 

VVD turpināt projekta īstenošanu, lai 

nodrošinātu tā pabeigšanu un lai 

maksimāli izmantotu projektam 

piešķirto ES fondu finansējumu. 

Plānotās darbības 2015.gadā, lai 

nodrošinātu Projekta kā 

nefunkcionējoša projekta pabeigšanu: 

1. Noslēgt līgumu “Vēsturiski 

piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābā 

gudrona dīķi” sērskābā gudrona/ 

grunts maisījuma sanācijas darbu 

pētniecisko darbu veikšana un 

priekšlikumu izstrāde tehniski-

metodiskajiem risinājumiem” 

(turpmāk – pakalpojuma līgums) 

atbilstoši iepirkuma rezultātiem, lai: 

a)    sagatavotu iepirkuma tehnisko 

specifikāciju par sanācijas darbu 

pabeigšanu; 

b)   pretendentiem iepirkumā par 

sanācijas darbu pabeigšanu būtu 

pieejama aktuālā informācija par 

aktuālo situāciju sanācijas objektā; 

c)    VVD rīcībā būtu kompetentu 

ekspertu sagatavota informācija un 

slēdzieni par iespējamajiem 

risinājumiem (tehnoloģijām un 

metodēm) sanācijas darbu 

pabeigšanai, kas ir būtiska 

iepirkuma (sarunu procedūras, 

iepriekš publicējot paziņojumu par 

līgumu) par sanācijas darbu 

pabeigšanu norises laikā. 

noslēgt 

2016.gada 

3.ceturksnī  



88 

 

Pakalpojuma līguma izpildē 

iesaistītie speciālisti sniegtu 

ekspertu atzinumus un vērtējumu 

par pretendentu piedāvātajām 

sanācijas darbu metodēm un 

sanācijas darbu veikšanas grafiku 

iepirkuma par sanācijas darbu 

pabeigšanu norises laikā. 

2.      Veikt grozījumus Ministru 

kabineta 2008.gada 30.septembra 

noteikumos Nr.817 “Noteikumi par 

darbības programmas “Infrastruktūra 

un pakalpojumi” papildinājuma 

3.4.1.4.aktivitāti “Vēsturiski 

piesārņoto vietu sanācija”” (turpmāk – 

sanācijas aktivitātes MK noteikumi), 

kas ir būtiski un steidzami 

nepieciešami, lai VVD varētu 

sagatavot Projekta izmaiņu 

pieprasījumu un veikt darbības 

Projekta īstenošanas turpināšanai un 

pabeigšanai, kā arī, lai noteiktu un 

apliecinātu, ka projektam piešķirtais 

finansējums ir pieejams projekta 

pabeigšani pēc 2016.gada 1.janvāra kā 

projekta neattiecināmās izmaksas. 

3.      Projekta iesnieguma, t.sk. 

tehniski ekonomiskā pamatojuma, 

aktualizācija. Projekta izmaiņu 

pieprasījuma iesniegšana Eiropas 

Komisijā. 

4.      Lai nodrošinātu Projekta 

pabeigšanu, izstrādāt iepirkuma 

dokumentāciju un veikt šādus 



89 

 

iepirkumus: 

a)    Projekta tehniski ekonomiskā 

pamatojuma aktualizācija; 

b)   Dienvidu dīķa pārklāšana līdz 

sanācijas darbu atsākšanai jauna 

iepirkuma līguma ietvaros, lai 

nepalielinātu sanācijas darbu 

pabeigšanas izmaksas lietus un 

kūstošā sniega ūdeņu dēļ;  

c)    sanācijas darbu pabeigšana 

vēsturiski piesārņotajā vietā 

„Inčukalna sērskābie gudrona dīķi”; 

d)   sanācijas darbu pabeigšanas 

uzraudzība, t.sk. nepieciešamo 

pētniecisko darbu nodrošināšanu 

Ziemeļu un Dienvidu dīķos 

sanācijas darbu veikšanas laikā; 

e)    juridiskie pakalpojumi, lai 

nodrošinātu valsts interešu 

pārstāvību sanācijas darbu līguma 

izbeigšanas procesā un tiesvedībā 

ar Uzņēmēju, t.sk. ar jebkuru citu 

iesaistīto pusi jautājumos, kas 

saistīti ar sanācijas darbu līguma 

izbeigšanu.  

5.      Turpināt sadarbību ar JASPERS 

ekspertiem par Projekta pabeigšanas 

jautājumiem. 
 

Piezīme. Sniedz norādes gan attiecībā uz pašu atbildīgo iestādi, gan attiecībā uz citām institūcijām. 


